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بیانیه ماموریت گروه رسانه ای »دنیای اقتصاد«

رســانه ای  گــروه  اصلــی  ماموریــت 
بســط  آگاهی بخشــی،  »دنیای اقتصــاد« 
دانــش اقتصــادی و ترویــج کاربســت آن در 
سیاســتگذاری با هدف افزایش رفاه همگانی 
اســت. پایبنــدی بــه »اقتصــاد آزاد« اصــل 
بنیادین »دنیای اقتصاد« است. هدف ما ارائه 
مفیدتریــن و دقیق تریــن بســته های خبری-

تحلیلی درباره رویدادهای مهم ایران و جهان 
در سریع ترین زمان ممکن است. 

تمرکز تحلیل ها بر مباحث اقتصادی و مالی 
اســت؛ در عین حال اخبــار مهــم حوزه های 
سیاســی، اجتماعــی، فرهنگــی، ورزشــی و 
فنــاوری را نیز منعکــس می کنیــم و عمدتا از 
نــگاه اقتصادی مــورد تجزیــه و تحلیــل قرار 

می دهیم. 
مــا محصــولات خــود را در قالــب روزنامــه، 
هفته نامــه، رســانه صوتی-تصویــری، فضــای 
مجــازی، همایش، آمــوزش، کتــاب، ویژه نامه 
و گزارش هــای تخصصی و محصــولات جانبی 

عرضه می کنیم. 
ما تلاش می کنیــم از بهترین کارشناســان و 
گروه های تخصصــی و خلاقانه ترین روش های 
ممکن بــا رعایــت اصــول حرفــه ای و اخلاقی 

بهره مند شویم.
گروه رســانه ای »دنیای اقتصاد« به عنوان 
مرجع اصلی و معتبر اطلاع رســانی و تحلیل 
مباحــث اقتصــاد ایــران، خــود را متعهــد 
می دانــد کــه روندهــای اقتصــادی را بــه 
شــکلی کاربردی ارائــه کند تا ایــن امکان 
بــرای مخاطبــان فراهم شــود که عــلاوه بر 
درک بهــتر تحــولات اقتصــادی، در مــورد 
چشــم انداز بازارها دید وســیع تری یابند و 

قدرت پیش بینی شــان افزایش یابد.
 ما صحت و درستی را سرلوحه برنامه های خود 
قرار داده ایم و تلاش می کنیم همه واقعیت را به 

مخاطبان خود ارائه کنیم. 

تقدیر از اقتصاددان برتر کشور
در مراسم 21ســالگی روزنامه »دنیای اقتصاد«، از 
چهره برجسته علمی، مولف و پیشرو در اقتصاد 
ایران تجلیل شــد.  دکتر موسی غنی نژاد 
از چند بعد بر دانش اقتصادی کشــور اثر 
گذاشته است. یک بعد، تالیف و ترجمه 
کتاب هــای شــاخص در تبییــن علم 
اقتصاد بوده اســت. بعد دیگر حضور 
پررنــگ او در رســانه های اختصاصی 
و عمومــی کشــور در آسیب شناســی 
توصیه هــای  و  کشــور  مشــکلات 

سیاستگذاری بوده است.

جمعی از اقتصاددانان، صاحب نظران سیاسی و اجتماعی، اهل علم و فرهنگ، کارشناسان و روزنامه نگاران، به مناسبت بیست ویکمین سالگرد انتشار روزنامه »دنیای اقتصاد« و شکل گیری 
گروه رسانه ای »دنیای اقتصاد«، دست به قلم شدند تا با نقد و بررسی مسیری که طی این 21 سال سپری کردیم، راه پیش روی »دنیای اقتصاد« را از نگاه خود برایمان توصیف کنند.
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محمدجواد ظریف، وزیر خارجه پیشــین 
کشــورمان یکــی از ســخنرانان مراســم 
بیست ویکمین سالگرد تاسیس مجموعه 
دنیای اقتصاد بود. ظریف در سخنرانی اش 
با تبریک به مدیر مســوول و کارکنان این 
رســانه گفت: »آگاهی، فهم، شــناخت و 
درک در جهان امروز برای تصمیم گیری و 
برای راهبری جامعه به سمت درست یک 
ضرورت غیرقابل اجتناب است.« وی افزود: 
» نقش رســانه  در ارائه این آگاهی، نقشی 
غیرقابل تصور و غیرقابل انکار است و این 

نقش برای فهمیدن ما ضروری است.«
ظریف با اشاره به اینکه خبرنگاران تلاش 
می کننــد با انــواع فشــارها و ناملایمات، 
اخبــار را در اختیار ما بگذارند تــا بتوانیم 
تصمیم درست بگیریم، یعنی حکومت ها 
بتوانند تصمیم درست بگیرند، ادامه داد: 
»شــناخت نادرســت از شرایــط داخلی و 
خارجی، پایه همه تصمیم گیری های غلط 
اســت. رهبر هیــچ کشــوری نمی خواهد 
کشــورش را به ســمت ناملایمات هدایت 
کند. زمانی کــه دولت آمریکا بــا حمله به 
ایــن کشــور و آن کشــور، تریلیاردها دلار 
برای مردم آمریکا خسارت به بار آورد، حتما 
نمی خواست به مردم کشورش ضرر بزند، 
بلکه بر اثر یک ادراک غلط و فهم نادرست 
از شرایط بین المللــی، اقداماتی را انجام 

داد که نتیجه آن خسارت به مردم بود.«
وزیر خارجه پیشین کشــورمان با تاکید 
بر اینکه عدم شناخت واقعیات در صحنه 
بین المللی این خســارت ادراکــی را رقم 
می زنــد، توضیــح داد: » مــا اگــر بتوانیم 
با شــناخت صحیــح جوامــع بین المللی 
مواجــه شــویم و دنیــا را این گونــه کــه 
هســت، بشناســیم آن وقت بســیاری از 
تصمیم گیری هایمان متفاوت خواهد بود.«

به گفته ایــن دیپلمات باســابقه  ایران، 
اگر رســانه های امروز را نگاه کنیم از آقای 
حســین شریعتمداری گرفته تا چپ ترین 

رسانه کشــور نســبت به حرکت روسیه در 
اجلاس مراکــش ناراحت هســتند و همه 
اظهار ناراحتی می کننــد. ظریف با بیان 
اینکه اما چرا اصلا ما باید ناراحت باشیم، 
تاکیــد کرد: »ما یــک ادراک غلــط از نوع 
روابط جهانی و روابط خودمان با روســیه 
داریم؛ بر اساس این ادراک عمل کردیم و 
بر اساس همان ادراک از روسیه نیز توقع 
داریم، عمل کنــد. در صورتــی که اصولا 
روســیه بر اســاس ادراک ما عمــل نکرده 
اســت، از روز اول عمل نکرده، امروز عمل 
نمی کند و در آینده هم عمل نخواهد کرد.«

وزیــر خارجــه دولــت روحانــی تشریح 
کرد: »دنیا، دنیــای مردانگی، جوانمردی 
و نامردی نیســت و ما اگر همیــن ادراک 
اولیه را نســبت به دنیا پیدا کنیم، نه برای 

روســیه غش می کنیم و نه از روسیه متنفر 
می شویم. یعنی نه روسیه ستیز می شویم 

و نه روسیه پرست.«
وی افزود: »فقط نیاز اســت که ما همین 
یک ادراک را داشــته باشــیم که جهان از 
وضعیت دو قطبی که در آن آمریکا در برابر 
شــوروی قرار گرفته بــود و هر کــدام از دو 
طرف آمادگی داشتند برای یارانشان هزینه 
بدهند تا بتوانند در رقابت ژئواستراتژیک با 

همدیگر مقابله کنند، عبور کرده  است.«
»دکــتر  ادامــه گفــت:  ظریــف در 
جهانگیری گفتند که رئیس جمهور چین 
بعد از اینکــه 200میلیــارد دلار سرمایه 
از چین خارج شــد، به سانفرانسیســکو 
مــی رود و بــه آقــای بایــدن می گوید ما 
قصد دعوا با شــما را نداریم. مــا از ابتدا 

می دانســتیم کــه چیــن قصــد دعــوا با 
آمریکا را نــدارد. اگر فکــر می کردیم که 
چین قصد دعــوا با آمریکا دارد، اشــتباه 
می کردیم و توقعاتی از چین می داشتیم 
که غلط می شد. اگر فکر کنیم که روسیه 
و چیــن به خاطر مــا خود را بــه مخمصه 
می اندازند یا به خاطر ما، منافعشــان را 
با کشورهای حاشیه خلیج فارس به خطر 
می اندازند، اشــتباه کرده ایم. اگر ما این 
کار را کرده ایم، بــه خاطر توقعــی که از 
روسیه داشــتیم باید در نگرش خودمان 
تجدیدنظر کنیم نه اینکه از روسیه توقع 

دیگری داشته باشیم.«
به گفته این دیپلمات سابق کشورمان، 
جهــان پســاجنگ سرد، جهــان دیگری 
است. اگر این جهان را نشناسیم توقعات 

و محاسباتمان غلط می شود و اشتباهات 
اســتراتژیک می کنیم که این اشتباهات 
اســتراتژیک جبران ناپذیــر خواهــد بود. 
وی همچنین افــزود: »این جهــان را باید 
بشناسیم؛ جهان، جهان متکثر و متنوعی 
شــده و قدرت، ابعاد متنوعی پیــدا کرده 
است. نمی توان در این جهان فقط با یک 
بُعد قدرت چه سیاسی باشد، چه نظامی و 
چه اقتصادی امور را پیش برد. تک ساحتی 

نمی توان با جهان کنونی برخورد کرد.«
ظریف با بیــان این موضوع کــه قدرت 
اندیشه ها، قدرت تصورات، قدرت نگرش ها 
و قدرت بینش ها، همــه و همه برای آینده 
جهان تصمیم ساز و تعیین کننده هستند، 
تاکید کرد: »اگر ما این قدرت ها را از دست 
بدهیم به هوای اینکه یک قدرت قدیمی را 
به دســت آوریم، آن زمان است که در همه 
ابعاد قدرت ضرر خواهیم کرد. این واقعیات 
بدیهی را که در جامعــه بین المللی اتفاق 
می افتد، نه ما شــناختیم و نه بســیاری از 
رهبران دنیا شناختند. آقای بوش پسر هم 
نشناخت و اشتباه کرد؛ آقای کلینتون هم 
نشناخت و اشــتباه کرد و دنیا را به جنگ 
کشاند. ترامپ هم اشتباه کرد. باراک اوباما 
نیز در مراحلی اشتباه کرد و سپس تلاش 

کرد خودش را اصلاح کند.«
دیپلمات باسابقه کشــورمان در نهایت 
توضیــح داد: »فهم غلــط بــه ناکارآمدی 
و شرایطــی کــه قابل پیش بینی نیســت، 
می انجامد. لذا ما باید همواره سپاسگزار 
کسانی باشیم که در عرصه فهماندن و در 
عرصه ایجاد درک صحیح ازخودگذشتگی 
می کنند. امروز روزنامه نگاری از مشــاغل 
پرخطر کشــور اســت؛ بــه خاطــر اینکه 
روزنامه نگاران با مشکلات متعددی مواجه 
هستند و اینجا است که ما باید از آنها تقدیر 
کنیم. به ویژه زمانی کــه بخش خصوصی 
وارد ایــن حوزه مهــم راهــبردی در روابط 

بین الملل می شود.«

پایبندی به اصول در همه فصول

 جایی که امروز ایســتاده ایم حاصل تلاش همکاران بســیاری 
است، کسانی که با صرف فکر و عمر خود به تحکیم و توسعه دنیای 
اقتصاد کمک کردند و زمینه ارتقای روزنامه را به یک گروه رسانه ای 

فراهم آوردند. کسانی که طی بیست ویک سال گذشته در کنار ما 
بودند، در میانه راه به ما پیوســتند یا در میانه راه از ما جدا شدند. 
یقینا حضور و یاری آنان در تحکیم و توســعه ســازمان رســانه ای 

دنیای اقتصاد ارزشمند، موثر و شایسته قدردانی است.
 در این میان بیش و پیش از همه باید قدردان اساتید بزرگواری 

باشیم که در همه این سال ها، راهنما و هدایتگر صدیق مجموعه ما 
بودند و خطای هدف گذاری، برنامه ریزی و جهت گیری های ما را به 
حداقل رساندند. قدردان این همراهی و راهبری عالمانه اساتید، 
اقتصاددانان، پژوهشــگران و صاحب نظران هستیم و نقش و اثر 

آنان را در بلوغ و باروری مجموعه خود بی رقیب می دانیم.
امروز پس از دو دهه تلاش و توسعه، دنیای اقتصاد در موقعیتی 

پارادوکسیکال قرار دارد: 
 احساســی امیدبخش که به پختگی و تجربــه ای قابل اعتماد 

رســیده اســت و در عین حال درک و دریافتــی دغدغه آفرین که 
در آخرین ســال های جوانی چگونه می توان ازعوارض کهنگی و 

کهنسالی مصون ماند.
 با تامل بر این تصویر ژانوسی و با بهره مندی از تجربه بیست ویک 
سال گذشــته و به ویژه با توجه به شــتاب تحولات عظیم در عرصه 

رسانه که به نوبه خود متاثر از نوآوری های بی سابقه در سپهر مجازی 
اســت، تنها راه پیش روی ما، نوجویی، آینده نگری و تلاش پیگیر 
برای دستیابی به دانش و تکنولوژی روز برای کسب سهم مناسبی 

از صنعت جهانی رسانه است.
 بدیهی است این آینده نگری و نوجویی، تنها بستری است برای 
ادامه ترویج مبانی و اصولی که طی سال ها هویت دنیای اقتصاد 
را شکل داده است. تاکید می کنم با هر میزان ازموفقیت در توسعه 
و نوسازی، سازمان رســانه ای دنیای اقتصاد از این اصول تخطی 

نخواهد کرد.
 بر این اساس ما همچنان معتقدیم طلســم بازدارنده گشایش 
وپویایی اقتصاد ملی، نداشــن یک الگوی تجربه شده و شفاف، 
سرگردانــی بیــن الگوهای مختلــف اقتصــادی و بالطبــع عدم 
بهره مندی از فواید و پرداخــت هزینه های این الگوهای متناقض 

است.  ما همچنان برضرورت تمکین به الزامات اقتصاد آزاد برای 
ترقی و توسعه کشور و اعتلای جایگاه ایران در منطقه و جهان پای 
می فشــاریم. ما همچنان بر ضرورت ایجاد ســازوکارهای اقتصاد 
رقابتی که هم زمینه ارزش آفرینی وتوسعه کشور را فراهم می کند 
و هم آرزوی دیرپای رفاه و عدالت برای عموم را محقق می ســازد، 

پای می فشاریم.
 ما همچنــان دلســوزانه و خیرخواهانه بــرضرورت بهبود فضای 
کســب وکار، پرهیز دولت ها از دخالت هــای بی رویه و بی ثمر، بلکه 

خســارت بار در همه حوزه های اقتصــادی، رانت بری و 
رانت بخشی، تعریف و تنظیم و تحمیل مجوزها و مقررات 
دســت و پاگیر فعالان اقتصادی به ویژه تولیدکنندگان 
پافشــاری می کنیم و در یــک کلام سیاســتگذاران و 
تصمیم سازان و تصمیم گیران دولتی را از اصرار بر تحمیل 
اقتصاد دستوری زنهار می دهیم. ما همچنان نقش مفید 
و موثر دولت ها را محــدود به سیاســتگذاری و نظارت 
بر فعالیت هــای اقتصادی و البته مســوولیت پذیری و 

مشارکت در پروژه های زیربنایی کشور می دانیم.
 ما کماکان معتقدیــم خیرعمومی نه تنهــا در گرو 
بازسازی و توسعه مادی کشور است، بلکه پیش از آن 
مستلزم نوسازی اندیشه و گفتمان حکمرانی اقتصادی 
است. ما معتقدیم تنها در صورت تحقق چنین تحولی 
می توان به حل و رفع ابربحران هایی نظیر تورم، کسری 
بودجه، فسادفراگیر، محیط زیست، اعم از بحران آب و 
آلودگی هوا، مصرف نامتوازن و غیرقابل تداوم انرژی، 
صندوق های بازنشستگی، اشتغال، مسکن، صنایع و 

تولیدات زیان ده امیدوار بود.
ما معتقدیم این یک انتخاب نیست، بلکه در »دوران 

هوش مصنوعی« یک ضرورت گریزناپذیر است. 
 مجموعــه این مبانــی و تفکر مبتنی بــرآن در همه 
ســال های فعالیت دنیای اقتصاد و در کوران حوادث 
و امواج سیاسی و اجتماعی، اســتوار و خدشه ناپذیر 
باقی مانده و به جهت گیری ها و کنش های آن شــکل 

داده است.
 البته در همه این ســال ها، با رفــت و آمــد دولت های صاحب 
گرایش ها و دیدگاه های مختلف، پافشــاری بر این مبانی به ویژه 

تاکید بــر منع تصدی گــری و دخالت بی رویه دولت ها و هشــدار 
نسبت به تکرار سیاست ها و رفتار خســارت بار گذشته، زمینه ساز 
بی مهری و در مواردی بغض دولت ها نســبت به مجموعه ما شده 
اســت. بی تعارف می توان گفــت در دو دهه گذشــته هــر چهار 
دولت محترم، کم یا زیــاد از این الگوی رفتــاری تبعیت کرده اند. 
اما به رغم همه بی مهری ها و نیز با وجود مشکلات و موانعی که بر 
سر راه موسسات فرهنگی و اقتصادی کشور وجود دارد، مجموعه 
رسانه ای دنیای اقتصاد به عنوان یک موسسه بزرگ فرهنگی و نیز 
یک بنگاه اقتصادی، توانسته است از یک روزنامه نوپا 
درسال1381 به ســازمانی بزرگ و پویا با رسانه های 
متنوع و هدفمند برای ســطوح مختلف مخاطبان با 

سلایق و ذائقه های گوناگون تبدیل شود.
 امــروز بــا لطــف و عنایــت خداونــد، روزنامــه 
دنیای اقتصاد به عنوان مرجع اصلی اخبار، گزارش ها 
و تحلیل های اقتصادی کشور، هفته نامه تجارت فردا 
با محتوای غنی، عرضــه مباحث نظری، گزارش های 
عمیق و تضارب آرای اقتصاددانان ایرانی و همچنین 
معرفــی چهره هــا و آرا اقتصاددانــان جهان، رســانه 
تصویــری اکوایــران بــا مشــی و محتــوای فراگیر و 
مخاطبان پرشمار و انتشارات دنیای اقتصاد با عرضه 
بیش از هزار عنــوان کتاب، نیازهــای بخش بزرگی 
از جامعــه را تامیــن می کننــد. واحــد همایش های 
دنیای اقتصــاد با برگــزاری همایش هــای داخلی و 
بین المللــی، مرکز پژوهش های مالــی و اقتصادی و 
نیز واحد آمــوزش دنیای اقتصاد هر کــدام به صورت 
تخصصی به موضوعات مهم اقتصــادی می پردازند. 
همچنین مرکــز نوپای »کســب وکار دنیای اقتصاد«، 
با راه اندازی شــتاب دهنده کسب وکارهای مبتنی بر 
فناوری های محتواپایه و تبلیغات و همچنین صندوق 
سرمایه گــذاری خطرپذیر می کوشــد نقشــی جدی 
به عنوان تســهیل گر نوآوری و تعامل بین اکوسیستم 

اقتصاد کلاسیک و اقتصاد دیجیتال کشور ایفا کند.
 امیدواریم در سال های پیش رو نیز بتوانیم با همت 
همکاران شایسته خود و همفکری و همراهی اساتید بزرگوار، هر 
چه بیشتر به فضای رسانه ای پیشرفته جهان امروز نزدیک تر شویم.

رمز دو دهه موفقیت
مســعود نیلی، اقتصاددان برجســته ایرانی با اشــاره به جایگاه فعلی 
مجموعه رســانه ای دنیای اقتصاد، آن را مهر تاییدی بر موفقیت های این 

مجموعه عنوان کرد.
مســعود نیلی، اســتاد اقتصاد دانشــگاه صنعتی شریــف، در ابتدای 
ســخنان خود با اســتناد به روزهای ابتدایی آغاز به کار دنیای اقتصاد و 
مقایسه آن با جایگاه فعلی این گروه رســانه ای، این ترقی را مهر تاییدی 
بر موفقیت های این مجموعه معرفی کرد. این اســتاد دانشــگاه، تداوم 
فعالیت توام با رشــد دنیای اقتصاد در شرایط فعلی رسانه ها در کشور و 
پشت سرگذاشن تلاطم های مختلف را نشانه هنر مدیران این مجموعه 
دانست. نیلی با اشــاره به جایگاه دنیای اقتصاد به عنوان یک مرجع، بر 
این نکته صحه گذاشــت که امروزه عمده افراد جامعه برای تحلیل های 

اقتصادی خود به دنیای اقتصاد رجوع می کنند. این اســتاد دانشــگاه 
رمز موفقیت دنیای اقتصاد، طی دو دهه فعالیت خود را توجه به اصالت 
حرفه ای دانست. او لازم دانست که در آینده رونامه تصمیم بگیرد بیشتر 
از آنکه تصمیم گیرندگان را مخاطب خود قرار دهد، ارتباط با مردم و افراد 
عادی را تقویت کند؛ چراکه افزایش آگاهی جامعه می تواند اثربخشــی 
بیشــتری داشــته باشــد. به گفته نیلی، نظرســنجی از مردم و توجه به 
اینکه مــردم چگونه درباره مســائل اقتصادی فکر می کننــد، می تواند 
نقطه شروع مناسبی برای این کار باشد. نیلی در بخش دوم سخنانش 
اعلام کرد که ماموریت دارد تا از یکــی از اقتصاددانان تاثیرگذار ایرانی 
تقدیر به عمل آورد. این اســتاد دانشگاه در ادامه ســخنانش از موسی 
غنی نژاد، اقتصاددان برجسته و شــناخته شده ایرانی، به پاس سال ها 
کوشش در عرصه توسعه علم اقتصاد و دفاع از مبانی آن، تقدیر و تشکر 

به عمل آورد.

ماموریت فرهیختگان چیست؟
محمد طبیبیان، اقتصاددان برجســته ایرانی در یک پیام ویدئویی ضمن تبریک بیست ویکمین سالگرد 
دنیای اقتصاد، فرهیختگان را پلی میان نظریه و کاربرد توصیف کــرد و از نقش کلیدی آنها در صحنه های 
سیاسی، اقتصادی و اجتماعی سخن گفت. او همچنین مهم ترین رسالت آنها را مقاومت در برابر رفتارهای 

غیرعلمی عنوان کرد.
بخش نخســت همایش یکشــنبه شــب با یک پیام ویدئویی آغاز شــد. دکتر ســیدمحمد طبیبیان در 
بیســت ویکمین ســالگرد »دنیای اقتصاد« ضمن تبریک این رویداد فرخنده در زمینه رسالت فرهیختگان 
و ضرورت عقل گرایی ســخن گفــت. طبیبیان در ابتــدا ضمن تقدیــر از علیرضا بختیاری، مدیر مســوول 
»دنیای اقتصاد«، فعالیت این رسانه را مسوولانه، حرفه ای، بی غرضانه و در راستای اشاعه فرهنگ اقتصادی 
خواند که به عقیده این استاد برجسته، چنین فعالیتی در تاریخ کشور بی سابقه بوده است. طبیبیان سخنان 
خود را با ارائه یک تعریف از مفهوم فرهیخته ادامه داد و گفت: »به طور معمول یک فرهیخته فردی است با 
تحصیلات عالی که از دانش و اندیشه خود در راستای علم آموزی، آموزش تفکر انتقادی و همچنین اشاعه 
ایده هایی که برای پیشرفت جامعه لازم است، استفاده می کند.« او فرهیختگان را پلی میان نظریه و کاربرد 
توصیف کرد و از نقش کلیدی آنها در صحنه های سیاســی، اقتصادی و اجتماعی ســخن گفت. طبیبیان 
 soul رسالت فرهیختگان را به شرح بیشتری توضیح داد. این مدافع بازار آزاد در ابتدا یک مفهوم لاتین به نام
searching را تشریح کرد و گفت: »من هرچه در ادبیات فارسی جست وجو کردم، معادلی برای این واژه پیدا 
نکردم. اما می توان آن را یک کنکاش بی رحمانه در محتوای ذهن خود تعریف کرد. یک کنکاش مضطربانه 
و بی رحمانه در محتوای فکر خود با هدف ریشــه یابی علت رفتارهایی که منجر به نتیجه حال حاضر شده 
است که متاسفانه اکثر ما از انجام این عمل پرهیز می کنیم.« طبیبیان در ادامه افزود: »در بسیاری از موارد 
مشاهده می شود که علت شرایط حال حاضر را به توطئه کشورهای خارجی ارتباط می دهند؛ اما این گونه 

نیست. شرایط موجود مستقیما کار نسل من و یک نسل بزرگ تر از من است. این دو نسل در زمان انقلاب 
بزرگ ترین بخش فعال کشور را تشکیل می دادند و تمام کنش و واکنش ها کار همین دو نسل بوده است. در 
نتیجه هرچه حاصل شده نیز در راستای فعالیت همین دو نسل است. به همین سبب است که من معتقدم 
نسل ما زیاد soul searching را انجام دهد.« طبیبیان در ادامه به سیر تحول جامعه اشاره کرد و گفت: » فضا 
در حال تغییر است. برخی از هم نسل های من از دنیا رفته اند و باقی نیز در حال جایگزین شدن با جوان ها 
هستیم. اما باید دید رهاورد این جوان ها چیست. آنها به حرف ما گوش نمی دهند و در مواردی حق هم دارند. 
اما به الگو های این جوان ها نیز باید توجه کرد. عمده این الگوها ســلبریتی هایی هستند که گرچه سرگرم 
کننده اند، اما برای درس آموزی و سرمشق گرفن به هیچ عنوان کفاف نمی دهند و اگر چیزی که جوانان ما در 
حال جمع آوری هستند این گونه موارد باشد، خود این شرایط زمینه سازمشکلات بزرگ تری در آینده خواهد 
بود. به همین دلیل است که کار نسل ما در جست وجوی داخل ذهن و اندیشه خود و بیرون کشیدن درس ها 
ضروری می شود.« او در ادامه نبود معادلی برای soul searching در ادبیات فارسی را به دلیل عدم توجه 
به این موضوع دانست و اشاره کرد که ما هیچ گاه به بررسی دقیق و موشکافانه شکست ها و مشکلات پیشین 
نپرداخته ایم. او همچنین درخصوص این مساله، مثال هایی از دوران صفویه، قاجار و پهلوی ارائه کرد که 
مضمون تمام آنها عدم بررسی شکست ها در این دوره های تاریخی بود. او ملت ایران را مانند فردی با کوله 
باری از تجربه خواند که از این تجربیات استفاده نمی کند؛ ولی به عقیده طبیبیان 
استفاده از این تجارب در جهان کنونی امری ضروری است. او در ادامه گفت: »اگر 
از من بپرسید مشکل کجاست باید بگویم که در سال های بعد از انقلاب ارزش پول 
ما به یک هفت هزارم تنزل پیدا کرده اســت و خیلی از سیاست های اشتباه انجام 
شده است. در این باره می گویند که تقصیر لیبرال هاست؛ اما من می گویم که این 
مسائل تقصیر نبود لیبرال هاست. همین مساله کاهش ارزش پول به دلیل تورم 
است. این در حالی است که در دنیای کنونی مساله تورم برطرف شده است و در 
این بین فردی پیدا می شود که علت تورم را کمبود نقدینگی می داند. این حرف 
180درجه مخالف خرد روزگار است. پس ما در مسائل بنیادین مشکل داریم و این 
امری است که باید آن را تصحیح کنیم.« طبیبیان ادامه داد: »من از شما می پرسم 
اگر در اوایل انقلاب شخصی وجود داشت که تمام ویژگی های برتر رهبران تاریخی 
جهان را داشت و در مقابل او فردی مخالف با ایده های علمی، مسلح به شعارهای 
رادیکال و معتقد به ارائه خدمات رایگان به ملت قرار می گرفت، مردم ایران به چه 
کســی رای می دادند؟ من معتقدم رای مردم ما فرد دوم اســت. داستایوفسکی، 
رمان نویس مشــهور روس در مطلبی می گوید ممکن است در جامعه ای شخصی 
یافت شود که مردم را به پرهیز از خردورزی و حسابگری دعوت کند و مردم نیز از او 
تبعیت کنند، اما عواقب این رفتار مصیبت بار است. راه حل امروز ما نیز این است 
که به اشتباهات خود بازگردیم و راه حلی مخالف با عقل را برای آنها انتخاب نکنیم. 
در ادبیات ما در زمینه خرد بسیار صحبت شده اما تعریفی از آن ارائه نداده اند. امروز 
خرد همان کاربرد علم است. شــما اگر بخواهید یک هواپیما طراحی کنید، باید 
از ابزار و اصول علم مهندســی مکانیک بهره ببرید وگرنه هواپیمای شما سرنگون 
می شود. علوم مختلف مانند اقتصاد و سیاســت در حال حاضر عقل بشر است. 
البته این علوم معیوبند، تمامی علوم معیوبند؛ اما روش علمی بر مبنای شک است 
و پژوهش علمی نیز برمبنای ابطال است. اما این بهترین ابزاری است که داریم، دستاورد بشر در علوم مختلف 
منسجم شده و برای مدیریت جامعه استفاده می شود.« او سخنان خود را با اشاره به رسالت فرهیختگان به 
پایان برد و گفت: »من یک خط فکری منطقی را از زمان کانت تا آیزا برلین دنبال می کردم و نتیجه آن به آزادی 
مثبت و آزادی منفی بازمی گردد. درونمایه این خط فکری آن اســت که هرکســی خلاف منطق عمل کرد، 
بتوان او را تنبیه کرد. البته منظور از تنبیه چوب و فلک نیست، منظور تنبیه ذهنی است، هرکس مخالف عقل 
سخن گفت باید اورا نادیده گرفت، انکار کرد و از انتشار ســخنانش جلوگیری کرد. امروز مشاهده می شود 
برخی افراد سخنانی بی معنی می زنند و برای شوخی و تمسخر این سخنان در فضای مجازی دست به دست 
می شود. درصورتی که برای این سخنان حتی نباید ارزش تمسخر قائل شــد. در نتیجه ما باید در برابر غیر 
علمی و غیرعقلایی بودن مقاومت کنیم و اجازه ندهیم روش هایی که در جوامع دیگر کاربرد دارد، در کشور 
نادیده گرفته شود. به نظر من رسالت اصلی فرهیختگان همین مقاومت در برابر رفتارهای غیر علمی است..«

6ابر چالش پیش روی ایران
اسحاق جهانگیری، معاون اول دولت حســن روحانی در مراسم 
بیست ویکمین سالگرد تاسیس مجموعه دنیای اقتصاد به عنوان 
اولین سخنران به ایراد ســخنرانی پرداخت. جهانگیری در ابتدا 
با تبریک بیست ویکمین سالگرد تاسیس این مجموعه رسانه ای 
گفت: »در ایران این مورد که یک نهالی در یک مقطعی نشــانده 
شود، بزرگ شود و به یک درخت تنومند تبدیل شود، بسیار اندک 
اســت؛ اما خوشــبختانه دنیای اقتصاد از این ویژگــی برخوردار 
است.« جهانگیری به بررسی برخی از عدم تعادل هایی که از نگاه 
اندیشمندان به عنوان ابرچالش های پیش روی ایران و نظام تبدیل 
شــده پرداخت و ابتدا گفت که این مســائل به کرات بیان شده و 

اگر دوباره تکرار می شود، به دلیل اهمیت و جدیت بحث است.
وی افــزود: »ایــن عــدم تعادل ها نتیجه ســیر 30، 40ســاله 
سیاستگذاری در ایران است و مختص دوره خاصی نیست؛ ولی 
به دلیل عدم تصمیم گیری به موقع تبدیل به مســائلی شــده که 

امروز مانع هر کار اساسی در این کشور است.«
معاون اول رئیس جمهور در دولت حســن روحانــی ادامه داد: 
»یکی از این مســائل مربوط به آب اســت. در 30ســال گذشته 
میزان مصرف آب از حدود 60میلیارد مــتر مکعب به 92میلیارد 
متر مکعب رســیده اســت. آب تجدیدپذیر کشــور چیزی حدود 
90میلیارد متر مکعب است. طبق برخی از استانداردهای جهانی 

باید 40 تا 60درصد این میزان مصرف شــود؛ اما به 
جای 60میلیارد متر مکعب ما 90میلیارد متر مکعب 
آب مصرف می کنیم. این در حالی است که منابع آب 
به دلیل شرایط اقلیمی، افزایش دما و کمبود بارش 
رو به کاهش است و مصارف به دلیل جمعیت و سبک 
زندگی و توسعه فیزیکی صنعتی رو به افزایش است. 
لذا تنگنای جدی ایجاد شده است که به تعبیر برخی 

دوستان بسیار مهم است.«
جهانگیری در ادامه گفت: »مساله دیگر به محیط 
زیست مربوط می شود؛ آلودگی هوای کلان شهرها، 
ریزگردهــا، خشک شــدن تالاب ها، بحرانی شــدن 
شرایط دریاچه ارومیه و تبعاتی که مســائل زیســت 
محیطی، فرســایش خاک و از بیــن رفن جنگل ها 
در کشــور داشــته به یک دغدغه جدی تبدیل شده 
اســت.« وی تاکید کرد: »علاوه بر مســائل طبیعی، 
عــدم تعادل هایــی در مســائل مــادی در بودجــه 
کشــور مشــاهده می کنیم که روز به روز و ســال به 
ســال به هزینه ها اضافه شــده و منابــع درآمدی با 

محدودیت های جدی روبه رو شده است.«
به گفته جهانگیــری، بعــد از بودجه، تعــارض یا 
شرایط ســختی را کــه در نظام بانکی کشــور وجود 
دارد، شــاهد هســتیم. ناترازی نظام بانکی یکی از 
بحران هایی اســت کــه می تواند هر لحظــه به یک 
مســاله جدی برای ایران تبدیل شــود. وی افزود: » 
ما در دوره دولت دکتر روحانی موسســات غیرمجاز 
داشــتیم که در مقابل هر بانک خصوصی کوچکی 
عددشــان قاعدتــا کمــتر بــود که بــه یــک بحران 
بســیار بزرگ در سطح کشور تبدیل شــد و با هزینه 
زیــادی از جیب ملــت موفق شــدیم این بحــران را 
کنــترل کنیــم.« معــاون اول دولت هــای یازدهم و 
دوازدهم مساله بعدی را ناترازی در منابع و مصارف 
صندوق های بازنشستگی عنوان کرد و گفت: »یکی 
از مهم تریــن اقداماتی کــه در طول دهه هــا و قرن 
گذشته برای مســاله تامین اجتماعی مطرح بوده، 
مساله صندوق های بازنشستگی است که به صورت 
مشارکتی یعنی درصدی بیمه پرداز، درصدی کارفرما 

و درصدی دولت پرداخت می کرد تا صندوق قادر باشــد در آینده 
بعد از دوران کاری، وضعیت فرد را پوشش دهد.«

وی افزود: »مــا 18 صندوق بازنشســتگی در ایــران داریم که 
98درصد بیمه شدگان تحت پوشش چهار صندوق شامل تامین 
اجتماعی، کشــوری، لشــکری و روســتاییان هســتند. صندوق 
روســتاییان تازه تاسیس شــده، اما ســه صندوق دیگر که سهم 
اصلی پوشش عمده جمعیت را برعهده دارند، نزدیک به 80درصد 

جمعیت کشور را تحت پوشش خود قرار می دهند.«
این مقــام دولت پیشــین ادامــه داد: »دو صندوق کشــوری و 
لشــکری شرایط بســیار بحرانی ای دارند و به عبارتی ورشکسته 
هستند. امروز بازنشسته شــدن در سیستم دولتی معنای خود را 
از دست داده است؛ بازنشسته شــدن به این معنا بود که یک نفر 
از حقوق بگیران دولت کم  شــود و از صندوق بازنشستگی حقوق 
 بگیرد. الان کارمندان دولت که حقوق بگیر دولت هستند، چیزی 
حدود 2، تا دو و نیم میلیون نفر را شامل می شوند. بازنشستگان 
صندوق کشــوری و لشــکری یعنی حدود 2میلیــون نفر بیش از 

85درصد حقوقشان توسط دولت پرداخت می شود.«
وی در ادامــه توضیــح داد: »به عبــارت دیگر دولتی بــا بیش از 
4میلیون نفر کارمند. حال تصور کنید صندوق تامین اجتماعی هم 
به این سمت برود که البته رفته است. هرچند هنوز به کمک دولت 
نیاز پیدا نکرده است. صندوق تامین اجتماعی بیش از 3.5میلیون 
نفر بازنشسته را پوشش می دهد و 13میلیون نیز بیمه پرداز دارد. 
در ســال1384، دولــت 1500میلیــارد تومان بــه صندوق های 
بازنشستگی کمک می کرد و سال1402، 320هزار میلیارد تومان 
کمک کرد. یعنی در طول این چند ســال میــزان کمک دولت به 

صندوق های بازنشستگی چیزی حدود 210برابر شده است.«
به گفته جهانگیــری، باقی بخش هــا را نیز اگر بررســی کنیم 
وضعیتی مشابه دارند؛ از معیشــت مردم و بیکاری گرفته تا منابع 

مورد نیاز برای سرمایه گذاری.
وی در تشریــح ایــن وضیعــت گفــت: »ایــن نتیجــه شرایــط 
سیاستگذاری ای است که به موقع تصمیم گیری نشده، مشکلات 
پیچیده تر و دشــوارتر شــده و هر چه زمــان می گذرد 
امکان تصمیم گیری درباره این مشــکلات ســخت تر 
می شــود. راهکارهایی که برای اصلاح این چالش ها 
وجود دارد، تقریبا از نظر فنی قبلا بحث شده و موجود 
اســت. یعنی درباره صندوق ها، آب، محیط زیســت 
و غیره مشــخص اســت که باید چه اقداماتی صورت 
بگیرد و تبعات سیاسی و اجتماعی این مسائل باعث 
شده اســت کســی قادر به تصمیم گیری در خصوص 
این موضوعات نباشد و همیشــه تصمیمات به تاخیر 

می افتد.«
معاون اول دولت روحانی تشریح کرد: »شاید تا یک 
مقطعی، وقتی تصمیم گیری به تاخیر می افتاد، قابل 
قبول بود؛ اما الان در مقطعی قرار داریم که اســتمرار 
این وضعیت، کشور را وارد بحران های بسیار خطرناکی 
می کند. تصور کنید که اگر همــه این چالش ها روی 
هم قرار بگیرد و با هــم پیوند بخورد، حــل آنها چقدر 
پیچیده خواهد شد. آنچه مهم است اینکه برخی فکر 
می کنند به دلیــل پیچیده بودن ایــن شرایط، امکان 
سیاستگذاری اقتصادی و سیاسی از مسوولان سلب 
شده و کشــور از نظر تصمیم گیری به بن بست خورده 
اســت. لذا برخی بــر مبنــای همین فــرض قضاوت 
می کنند و می گویند ما در شرایط بن بســت هستیم و 

راه حلی وجود ندارد.«
وی افــزود: »اگــر بــه سرعــت بــرای ایــن شرایط 
تصمیم گیری نشود و به تعویق بیفتد، ادامه این روند 
می تواند شرایط را دشوارتر و پیچیده تر کند. به عنوان 
یــک سیاســتگذار و به عنوان کســی کــه می خواهد 
افقی برای کشــور ببیند، فکر می کنم امروز مسوولان 
کشور به دلیل این چالش ها در روزمرگی عجیبی قرار 
گرفته انــد؛ از یک طــرف نمی توانند بــرای برون رفت 
تصمیــم بگیرند و از طرف دیگــر می دانند تعویق این 

شرایط، وضعیت را بحرانی تر می کند.«
جهانگیری همچنین در بخش دیگری از سخنانش 
با بیان اینکه همه به دنبال افق و چشــم انداز هستند 
تا ببینند چه آینده ای در کشور وجود دارد، گفت: »ما 
در دوره ای موفق شــدیم یک برنامه بلندمدت تنظیم 
کنیم. در دولت آقای خاتمی که برنامه سوم اجرا شد، این برنامه از 
نظر عملکردی و تدوین در قبل و بعد از انقلاب بدون شک بهترین 
برنامه کشور بوده است. رشد اقتصادی حدود 6درصد را در طول 
برنامه شاهد بودیم. بنده در 5سال پیشــبرد برنامه، وزیر صنایع 
و معادن بودم و شــاهد بودم که رشــد صنعت به مدت 5، 6 سال 
مستمر دو رقمی بود و رشــد سرمایه گذاری صنعت نیز در همین 
مدت به طور متوســط حدود 20درصد بود، تورم کاهشــی بود و 

احســاس شــد که در مجموعه نظام می توان یک افق بلندمدت 
ترسیم کرد.«

جهانگیری درباره چشم انداز 20ســاله گفت: »این چشم انداز 
نوشته شــد و رهبری به عنوان بالاترین مقام کشــور آن را تایید و 
ابلاغ کردند. قرار بود در افق 20ساله ایران قدرت اول اقتصادی 
و تکنولوژی منطقه شــود. ســال آینده ســال پایان چشــم انداز 
20ساله اســت؛ به جای رشــد 8درصد فکر می کنم در 20سال 
رشدمان کمتر از 2درصد بوده است. در سال1384 که چشم انداز 
را نوشــتیم رقبای ما ترکیه و عربســتان بودنــد و تقریبا وضعیت  
اقتصادی مان مشابه بود. امروز اقتصاد ایران به یک دوم و یک سوم 
اقتصاد رقبای خود تبدیل شده و برخی کشورهای دیگر بالاتر از 
ایران قرار گرفته اند. باید آسیب شناســی جدی حداقل برای این 
دوره 20ســاله ای که اراده قطعی حکومت این بــود که ما قدرت 
اول منطقه شویم و نشــدیم، انجام گیرد.« وی درباره دلایل بروز 
این وضعیت نیز گفت: »مهم ترین مساله از نظر من این است که 
ما به الزامات تصمیمات خود پایبند نیستیم. یعنی می گوییم که 
می خواهیم قدرت اول منطقه شــویم، اقتصاد، مساله اول مردم 
است، معیشت مردم سخت است و فعال اقتصادی گرفتار است؛ 
اما با وجودی که تاکید داریم اینها اولویتمان است، باز هر موضوع 
دیگری که در تعارض با این موضوع است، در صدر قرار می گیرد.«

جهانگیری با اشاره به سفر اخیر رئیس جمهور چین به آمریکا و 
ملاقات با همتای آمریکایی خود توضیح داد: »او به بایدن گفت که 
من از یک کشور در حال توسعه به اینجا آمده ام و با شما به عنوان 
رئیس جمهور یک کشــور توســعه یافته می خواهم مذاکره کنم و 
هرچه به پیشرفت کشــور لطمه می زند، دنبال نمی کنم. این در 

حالی است که چین دومین قدرت اقتصادی دنیا است.«
این مقام سابق دولت پیشــین درباره نقطه شروع برون رفت از 
این وضعیت گفت: »مهم ترین ســوال این اســت که نقطه شروع 
اصلاحــات و اقدامات اقتصــادی که قرار اســت آغاز شــود و بر 
چالش ها غلبه شــود، کجاســت؟ به نظر من نمی توانیم از بخش 
اقتصاد شروع کنیم و این بخش قادر نیســت که با این چالش ها 
مقابله کند؛ لذا هیچ تصمیم گیری درباره هیچ کدام از این مسائل 
نخواهیم داشت. مســائل پیرامونی اقتصاد تعیین کننده است و 
باید دید که سیاست چه بخشی از بار را می تواند از دوش اقتصاد 
بردارد. سیاست خارجی چه عایدی برای اقتصاد دارد؟ و مسائل 
فرهنگی و اجتماعی چه بخشی از این بار را می تواند تحمل کند؟«

به گفته جهانگیری، شروع باید از سیاســت داخلی باشد. باید 
ببینیم که در سیاســت داخلی چه اتفاقاتی باید بیفتد که نتیجه 
آن بتواند کمک کند تا مســوولان به راه حل هــای اقتصادی خود 

برسند.
معــاون اول روحانــی معتقد اســت کــه مهم تریــن پیش نیاز 
اصلاحات بــزرگ اقتصادی در جامعه این اســت که مســوولان 
تصمیم گیر نظام در میان مردم از اعتبار بالایی برخوردار باشند. 
اگر مســوولان تصمیم گیر که این تصمیمات کلیدی و حیاتی را 
می خواهند بگیرند، قادر نباشند با اکثریت قاطع جامعه گفت وگو 
و تعامل برقرار کنند و مســائل را با مردم در میان بگذارند و از آنها 
برای حل مشکلات کمک بخواهند، مشکلات حل شدنی نیست.

وی افزود: »اعتبار مسوولان در بین مردم به کارآمدی آنها است 
و کارآمدی با شعار به دست نمی آید. اگر قرار بود کارآمدی با شعار 
به دست بیاید، هر کودک دبستانی می توانست قاطع شعار دهد 
که ما می توانیم و قادر هستیم که چنین و چنان کنیم. کارآمدی، 
نتیجه دانش، دانسن، توانسن و خواسن است و باید این اراده 
در مســوولانی که می خواهند این بار را بــر دوش بگیرند، وجود 
داشته باشد. ممکن است حکومت، مدعی کارآمدی باشد و بگوید 
من این ویژگی ها را دارم پس نتوانســته ایــن ویژگی ها را با مردم 
در میان بگذارد.« ششــمین معاون اول رئیس جمهور در ایران در 
ادامه تشریح کرد: »اصلاحات اقتصادی باید از بازسازی سرمایه 
اجتماعی و اعتماد عمومی آغاز شود. باید کاری کنیم که اعتماد 
مردم بازســازی شــود، اگر حکومتی سرمایه اجتماعی نداشــته 
باشد، قادر نیست هیچ تصمیم مهم و کارســازی که آثار و تبعات 
آن برای مردم اســت، اتخاد کند. شروع مســاله بازسازی سرمایه 
اجتماعی و اعتــماد از همین مطلب مهم رهــبری یعنی مبارزه با 
فقر، فساد و تبعیض باید باشــد. از آغاز، بنای جمهوری اسلامی 
بر این بود که با فقر مبارزه کند، فقیری وجود نداشــته باشد؛ اما 
امروز یک عده می گویند که 60درصد جامعه زیر خط فقر است؛ 
یک عده می گویند 40درصد و هر کدام از این اعداد صحیح باشد؛ 
یعنی جمعیت زیادی فقیر مطلق شــده اند.« وزیر پیشین صنایع 

و معادن تاکید کــرد: »این برای یک حکومــت و یک نظام آرمانی 
خیلی زشت است. فرمان رهبری برای مبارزه با فساد سال1380 
صادر شد. اتفاقا فرمان بسیار قوی است. فکر می کنم در سال99 
در جلسه ای که با آقای رئیســی به عنوان رئیس قوه قضائیه راجع 
به پیشگیری از مفاسد برگزار شده بود، من عرض کردم که حدود 
20سال از صدور فرمان مبارزه با فســاد رهبری می گذرد در این 
دو دهه آیا فساد کمتر شده یا بیشتر شــده است؟ آیا حجم فساد 
بزرگ تر شده یا کوچک تر؟ آیا تعداد مفسدین بزرگ کم شده است 
یا زیاد؟ حتما تمام این آمار افزایش یافته است. چرا آسیب شناسی 
دقیق نداشته باشیم. چه روشی پیش گرفتیم که منجر به این شد 
که به رغم اراده جدی در مبارزه با فساد، روز به روز اخبار این حوزه، 

مردم را بی اعتمادتر  کند.«

وی افزود: »از نظر من یکی از دلایل این است که فساد به حربه 
سیاسی تبدیل شد. آنجا که نباید مبارزه می شد و قبول نداشتند، 
مبارزه نمی کردند؛ اما آنجا که باید به کســی انــگ می زدند، در 
رسانه ها منعکس می شد که فلان شخص، خودش و اطرافیانش 

فاسد هستند.«
معاون اول دولت هــای یازدهم و دوازدهم ادامــه داد: »یکی از 
این سمبل های فساد داستان بابک زنجانی است. من در دوران 
معاون اولی می گفتم که این بزرگ ترین فســاد قرن و بزرگ ترین 
فساد تاریخ اســت. برخی بزرگان از من انتقاد کردند که چرا این 
حرف را زدم. اما من گفتم که همین گونه است. 2.7میلیارد دلار 
به بابک زنجانی پول نفت داده شد که بیش از یک میلیارد دلار آن 
نقد بود. البته عدد بزرگ تر از این اســت؛ بابک زنجانی محاکمه 
شد و حکم اعدام به او دادند. من آن زمان با همه مسوولان بالاتر 
از خــودم مذاکره کردم کــه برای مــا به عنوان دولت مهم اســت 
که این 2.7میلیــارد دلار برگردد. این پول تک تک ملت اســت و 
باید مشخص شود که چه کسی پشــت بابک زنجانی بوده است. 
هیچ کس نفهمید چه کسی پشت بابک زنجانی بود؛ حتی من که 
آن زمان رئیس مبارزه با مفاســد بودم، متوجه نشدم. آقای زنگنه 
وزیر نفت متوجه نشدند. اگر 100جلسه دادگاه عمومی لازم بود، 
باید برگزار می شد و افکار عمومی قانع می شدند که دارد مبارزه 

صورت می گیرد و با هر کس که در این فساد دست داشته است، 
مبارزه می شود.« 

وی در ادامه تشریح کرد: »مساله بابک زنجانی به گونه ای شده 
که انگار یک تیم مسلح به جایی حمله کرده و 2.7میلیارد برداشته 
اســت. اما درواقع این پول را به او دادند. به نظر من با این روش 

مبارزه، فساد ریشه کن نمی شود.«
جهانگیری تاکید کــرد: »از اینجا شروع کنیــم، مطمئنا نتیجه 
می گیریم و اعتماد مردم جلب می شود. مرحله بعد باید مسائلمان را 
با دنیا حل کنیم. ما معنای حل مسائلمان با دنیا را این می دانیم که 
بتوانیم به بازار دنیا دسترسی داشته باشیم و تکنولوژی و منابع مالی 
از دنیا بگیریم. این به معنای تعامل با دنیا اســت. ایران استعداد 

زیادی دارد و کشورها علاقه مند هستند که با ایران کار کنند.«

این کشور جاذبه و امکانات دارد اما وقتی آمریکا تحریم می کند، 
چین اولین کشــوری اســت که همکاری هایش با ایــران را قطع 
می کند. مگر در قرارداد توتال پیش بینی نشد که اگر توتال رفت 
با رهبری شرکت چینی قــرارداد ادامه پیدا کنــد؛ اما چین گفت 
ادامه نمی دهد. مگر رئیس جمهور چین وقتی به ایران آمد اصرار 
نکرد که راه آهن تهران-مشهد حتما در همان سفر امضا شود؛ اما 
به محض خروج ترامپ از برجام، آن پــروژه جزو اولین پروژه هایی 

بود که کنار گذاشته شد.
جهانگیری در نهایــت گفت: »من بر اســاس تجربــه خودم با 
اطمینان می گویم با اتــکا به منابع انســانی و سرمایه  اجتماعی 
ایران می تــوان از چالش ها عبور کــرد، ایران را می توان توســعه 
داد، به بخش خصوصی باید اعتماد کرد؛ اگر فرصت برای بخش 

خصوصی فراهم شود، می تواند راه های دشواری را طی کند.«
وی در پایان تاکید کرد: »هــم تحولات تکنولوژی و هم تحولات 
در سطح دنیا به سرعت در حال انجام است. تکنولوژی های جدید 
رونمایی می شــود که این تکنولوژی ها می تواند سرعت توسعه را 
بســیار افزایش دهد. ما باید از این تکنولوژی ها استفاده کنیم، 
نه اینکه به دنبال فیلتر آنها باشــیم. هوش مصنوعی با کامپیوتر 
کوانتومی دنیــا را متحــول خواهد کــرد. باید خودمــان را برای 

استفاده از این شرایط آماده کنیم.«

ماهمچنان
برضرورت
تمکینبه

الزاماتاقتصاد
آزادبرایترقی
وتوسعهکشور

واعتلایجایگاه
ایراندرمنطقه
وجهانپای
میفشاریم.

ماهمچنانبر
ضرورتایجاد
سازوکارهای
اقتصادرقابتی

کهزمینه
ارزشآفرینی
وتوسعهکشور

رافراهممیکند
تاکیدداریم

مهمترین
پیشنیاز

اصلاحاتبزرگ
اقتصادیدر

جامعهایناست
کهمسوولان

تصمیمگیرنظام
درمیانمردم
ازاعتباربالایی

برخوردارباشند.
اگرمسوولان
تصمیمگیرکه
اینتصمیمات

کلیدیوحیاتی
رامیخواهند
بگیرند،قادر

نباشندبااکثریت
قاطعجامعه

گفتوگووتعامل
برقرارکنندو

مسائلرابامردم
درمیانبگذارند

وازآنهابرای
حلمشکلات

کمکبخواهند،
مشکلات
حلشدنی

نیست

دکترعلیرضابختیاری
مدیرمسوول

راهحلامروز
مانیزایناست
کهبهاشتباهات
خودبازگردیمو
راهحلیمخالف
باعقلرابرای
آنهاانتخاب
نکنیم.در

ادبیاتمادر
زمینهخِردبسیار

صحبتشده
اماتعریفیازآن
ارائهندادهاند.

امروزخِرد
همانکاربرد

علماست

روسیه و چین به خاطر ما خودشان را به مخمصه نمی اندازند 
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در انتظار شبکه تلویزیونی 
خصوصی

محمد قوچانــی، روزنامه نگار با ســابقه ایرانی ضمن 
اشــاره به اینکه »دنیای اقتصــاد« می تواند مرجعیت 

رسانه را که به رسانه های خارجی و شبه خارجی انتقال 
یافته است، به داخل کشور برگرداند، بر ضرورت توجه 
به رســانه های روزنامه نگاری تصویری و تلویزیونی در 

ایران تاکید کرد.
محمد قوچانی به عنوان یکی از ســخنرانان مراسم 
بیست ویکمین ســالگرد مجموعه »دنیای اقتصاد« با 

اشاره به تاریخچه تاســیس این روزنامه گفت: روزنامه 
دنیای اقتصاد در دوران اوج قدرت طبقه متوســط در 
جامعه ایران تاسیس شد، در دورانی که رشد اقتصادی 
در ایران منجر به ظهور و رشد طبقه متوسطی شد که 

برای انتخاب های روزمره نیاز به یک روزنامه داشت.
قوچانی ادامه داد: بعد از 21سال، طبقه متوسط رو 
به زوال است و اساسا چیزی به اسم طبقه متوسط در 
جامعه ایران تبدیل به یک رویا شده است. نگرانی ها از 
این جهت است که نهادهای رسانه ای نتوانند به حیات 
خود ادامه دهند. در برهه فعلــی باید تجربه جدیدی 
در عرصه روزنامه نگاری تلویزیونی و تصویری داشــته 
باشیم که خوشــبختانه دنیای اقتصاد به این موضوع 
توجه کامل را مبذول داشته است؛ اما متاسفانه بستر 
لازم برای ارائه این ســبک از روزنامه نگاری در کشــور 

فراهم نیست.
به گفته این روزنامه نگار با سابقه زمانی که حاکمیت 
درک نکند که روش های انتقال پیام باید متحول شود، 

نمی تواند بــا یک ســازمان مرکزی مثل صداوســیما، 
مرجعیت رســانه ای را در اختیار بگیرد که این موضوع 
بحران جدی موجود در بطن جامعه ما را یادآور می شود .

محمد قوچانی تاکید کرد: »دنیای اقتصاد« دارای 
ظرفیت تاســیس یک شــبکه تلویزیونــی خصوصی 
اســت، اما قوانین این اجــازه را نمی دهند. در ایران 
رادیو و تلویزیون خصوصی مغفول واقع شــده است. 
در سنوات قبل، تلاش هایی در راستای هموارسازی 
مســیر ایجاد رادیو و تلویزیون خصوصی انجام شده 
که هر یــک در مقاطــع مختلف به بن بســت منتهی 

شده است.
او در پایــان خاطرنشــان کــرد: کشــور نیازمنــد 
روزنامه نــگاری تلویزیونی اســت و اگر ایــن موضوع 
حادث شــود، با حضــور بنگاه هــای قدرتمندی مثل 
دنیای اقتصــاد، می تــوان مرجعیــت رســانه را که به 
رسانه های خارجی و شبه خارجی انتقال یافته است، 

به داخل کشور برگرداند.

رسانه مرجع اقتصادی
محسن جلال پور، رئیس اسبق اتاق بازرگانی ایران بر 
سه اصل مهم در اداره مجموعه دنیای اقتصاد طی دو 
دهه گذشته اشــاره کرد. به گفته او اولین اصل حفظ 
مرجعیت دنیای اقتصــاد به عنوان یک رســانه، اصل 
دوم نگاه تخصصــی به اقتصاد و ســومین اصل، ارائه 

تحلیل های کم نظیر در دنیای امروز است.
محسن جلال پور در جشن بیست ویکمین سالگرد 
روزنامه دنیای اقتصاد با یک خاطره سخنرانی خود را 
شروع کرد. او گفــت: در دوران کرونا که همه به اجبار 
ماسک به صورت داشتند. صبح زود پروازی به مقصد 
کرمان داشتم و با ماســکی که به صورت من بود، توی 
هواپیما نشستم و منتظر بودم سایر مسافران هم سوار 
شوند. توی همین موقعیت شخص دیگری که ماسک 
زده بود، وارد هواپیما شد. روزنامه دنیای اقتصاد را در 
دست داشت و کنار من نشســت. آن شخص روزنامه 
را باز کرد. به طور معمول، افــرادی که روزنامه مطالعه 
می کنند، به سر مقاله روزنامه توجه ویژه دارند. اتفاقا 
آن روز سرمقاله روزنامه را من نوشته بودم. شخصی که 
کنار من در حال مطالعــه روزنامه بود، پس از خواندن 
سرمقاله، به نویسنده سرمقاله که من بودم، بد و بیراه 
گفت. تعجب کردم و به آن شــخص گفتم، نویســنده 
سرمقاله را می شناســی؟ چون هردو ماسک داشتیم 
شــناخته نمی شــدیم؛ ولی آن شــخص گفت که بله 
می شناســم. پرســیدم محتــوا مشــکلی دارد؟ گفت 
خیر همــواره روزنامه دنیای اقتصــاد مطالب خوبی را 
درخصوص اقتصاد کشور و توسعه آن منتشر می کند. 
اما مــن از خود نویســنده سرمقالــه ناراحتــم. گفتم 
دلیل ناراحتی شــما چیســت؟ گفت من و نویســنده 

سرمقالــه حدود 40ســال پیــش همــکلاس بودیم. 
ایشان همکلاسی خوب ما بود. مدت هاست که من در 
فضای مجازی به ایشان پیام می دهم، جوابی دریافت 
نمی کنم. امروز عکــس او را دیدم و گفتم بســیار آدم 
بی معرفتی است. منظور آن شخص من بودم. من هم 
چیزی نگفتم و خودم را معرفی نکردم. من در روزنامه 

دنیای اقتصاد عکس افراد زیادی را می بینیم و از آنها 
یاد می کنم که بیشتر آنها با ما همکار و هم دانشگاهی 

بودند.
محسن جلال پور در ادامه ســخنرانی ضمن تقدیر 
از گروه رســانه ای »دنیای اقتصاد« افزود: خبرنگاری، 
روزنامه نــگاری و چــاپ یــک نشریــه کار بســیار 
سختی اســت که اکنون بیست ویک ســال است که 

دنیای اقتصاد به خوبی در حال طی کردن یک مسیر 
مستقیم و درست است. من همواره با مرور کانال های 
دنیای اقتصــاد در فضای مجازی، محتــوای روزنامه، 
هفته نامه تجارت فــردا و اکوایــران را دنبال می کنم و 
برای من سوال است که چگونه این همه محتوای خوب 
در این رسانه نوشته و تولید می شود. سال ها پیش که 

من با آقای بختیاری آشنا شدم هنوز اکوایران به وجود 
نیامده بود. آقای دکتر بختیاری همواره امیدوار بودند 
که روزی دنیای اقتصاد مجموعه ای تصویری داشــته 
باشــد. امروز اکوایران، اقتصاد نیوز و محتوای خوب 
این دوسایت در اختیار عموم قرار گرفته است. من که 
ســابقه طولانی در مدیریت بخش خصوصی داشتم، 
می دانم که مدیریت یک بخــش خصوصی 500نفره 

بسیار کار سختی اســت. الان که دنیای اقتصاد، در 
حوزه رســانه فعالیت می کنــد، این کار پرمشــقت تر 
خواهد بــود. تبریک می گویــم بــه دنیای اقتصاد که 
موفق شد سه اصل را در دستور کار خود قرار دهد. اول 
آنکه مرجعیت خود را به عنوان رســانه اقتصادی حفظ 
کرده است. دوم آنکه به اقتصاد نگاه تخصصی دارد و 

سوم آنکه در دنیای اقتصاد تحلیل هایی وجود دارد که 
در فضای مجازی نمی توان پیــدا کرد. آقای بختیاری 
همواره به دنیای اقتصاد فکر می کند و ایده های خوبی 
دارد که با وجود اقتصاددان هایی که در کنار ایشــان 
هستند، ان شاءالله در مسیر توسعه بخش خصوصی 

گام بردارند.

در جشن 21سالگی دنیای اقتصاد فرصت کوتاهی فراهم شد تا یک دقیقه ای در خدمت حضار در جشن 
باشم و بر آن شدم همان سخنان را به شکل مکتوب با مخاطبان روزنامه دنیای اقتصاد نیز در میان بگذارم.

هدف اصلی کســانی که به عنوان سرمقاله نویس و تحلیلگر با دنیای اقتصاد کار کرده اند، بیان ســاده و 
شیوای تحلیل های اقتصادی برای مخاطبان بوده است. مخاطبان دنیای اقتصاد از ابتدا سیاستگذاران، 
سیاســت پژوهان و فعالان اقتصادی تعریف شــده بودند و مشــخص بود که همه آنها لزومــا دانش آموخته 
رشته اقتصاد نیستند. فلســفه این امر را در یک مصاحبه با پل کروگمن می توان دید. کروگمن شاید اولین 
اقتصاددانی باشد که در روزنامه نیویورک تایمز مقاله نویس شد. در آن زمان نوشن در رسانه های عمومی 
مثل روزنامه برای اســتادان اقتصاد کار مبتذلی به شمار می رفت و نه تنها تشــویق به دنبال نداشت، بلکه 
سرزنش هایی را متوجه وی می کرد که جایگاه دانش اقتصاد را تنزل داده است. خبرنگاری از ایشان می پرسد 
که چرا با وجود اقتصاددان بودن حاضر شده است در روزنامه به طور مرتب ستون داشته باشد. پاسخ جالب 
وی از این قرار اســت: »اگر کســانی که پیچیدگی های مســائل اقتصادی را می فهمند حاضر نشوند این 
پیچیدگی ها را به زبان ساده و همه فهم با مردم در میان بگذارند، کسانی که این پیچیدگی ها را نمی فهمند 
به زبان خود تحلیل خود را به خورد مردم می دهند.« واقعیت نیز همین است. جامعه تشنه فهم چرایی مسائل 
مختلف است و اگر اقتصاددانانی برای توضیح پا پیش نگذارند پوپولیست ها این جای خالی را پر خواهند کرد 
و جامعه را با پاسخ های سهل الوصول قانع خواهند کرد و سیاست های کشور را به سمت و سوی تحلیل های 
سطحی خود خواهند کشاند. مهم ترین دشواری این کار از دید اینجانب ملالی است که به واسطه حل نشدن 
مسائل و تکرار موضوعات در دولت های مختلف رخ می دهد. واقعیت آن است که مسائل امروز اقتصاد ایران 
با مسائل بیست سال قبل تفاوت چندانی نکرده است. همان استدلال های غلط که اجرای سیاست های 
نادرست را پشتیبانی می کرد هنوز در سیاستگذاران امروز رایج است کمااینکه در میان سیاستگذاران دو 
دهه قبل مطرح بود. این وضعیت موجب می شود تا نقدها و تحلیل های مخالف پیوسته تکرار شود. این امر 
شاید از جهت سهولت کار جذاب باشــد؛ چون به دانش جدید و تقلا برای فهم تحلیل های پیشرفته تر نیاز 
نباشد؛ اما به شدت ملال انگیز است. وقتی بارها و بارها درباره لزوم اصلاح قیمت بنزین بنویسی و بعد در عمل 
ببینی باز هم چند سال قیمت بنزین تثبیت می شود و همان مشکلات پدید می آید، آدمی درباره اثربخشی 
تلاش و زحمتی که کشیده است، دچار تردید می شود. مهم ترین انگیزه برای سرمقاله نویسی و تحلیلگری 

در رسانه های عمومی تقلا برای مشارکت در حل مسائل کشور است. 

وقتی مســائل اقتصادی تقریبا هیچ کدام حل نمی شوند و پیوسته تکرار می شــوند، چنین انگیزه ای کم 
می شود و ناامیدی سربرمی آورد. عقل می گوید که با استمرار و ثبات قدم باید آنقدر گفت و سُفت که سنگ 
خارا هم سوراخ شود؛ اما دل می گوید بهتر نیست کارهای موثر دیگری مثل سخن گفن با نسل جدید و طرح 

مسائل با آنها را شروع کرد. نسلی که دیر یا زود زمام امور را در دست خواهد گرفت؟ 
متاسفانه در زمان کنونی موضوعات اقتصادی با احساسات سیاســی به هم آمیخته شده است و بخش 
بزرگی از جامعه که احساسات سیاسی تندی پیدا کرده اند، تحلیل های اقتصادی را با عینک اینکه نهایتا 
این تحلیل به نفع کیســت نگاه می کند و وقتی مشــاهده کنند یک تحلیل اقتصادی مستقل از درست یا 
نادرست بودن به نفع دیدگاه سیاسی آنها نیست، تحلیلگران را آماج حمله خود قرار می دهند و فضای منفی 
علیه او ایجاد می کند. به همین دلیل ریســک فعالیت تحلیلگری و سرمقاله نویسی در رسانه های جمعی 
بیشتر شده است و کسانی که نسبت به اعتبار شخصی خود یا آینده شغلی خود دل نگران هستند، ترجیح 
می دهند در جمع های خصوصی تحلیل های خود را عرضه کنند و در عرصه عمومی ظاهر نشوند. در چنین 
وضعیتی بر ماست که نگذاریم صحنه خالی شود و از تحلیلگرانی که به واسطه سخنان درستشان و حتی 
سخنان نادرست اما صادقانه به زعم خود آماج حملات ناجوانمردانه و نقدهای شخصیتی قرار می گیرند، 
دفاع کنیم تا بتواننــد کار خود را ادامه دهند و مرعوب فضاســازی ها نشــوند. بی تردیــد حمایت روزنامه 
دنیای اقتصاد در درج چنین تحلیل هایی که درست اما مخالف جو عمومی است، اقدام شایسته ای است 

که ضروری است ادامه یابد تا رسالت آگاهی بخشی و روشنگری پیگیری شود. ان شاءالله

آرزوی آزادی و آبادانی

این فرصت را مغتنم می شــمارم تا تشکر و ســپاس خودم را نثار 
همه اقتصاددانان، مدیران و فعالان اقتصادی کنم که در طول این 
21سال همواره با نظرات، پیشــنهادها و راهکارهای خودشان به 
غنای روزنامه کمک کردند. ما امیدواریم بتوانیم پل ارتباطی میان 

آنها و مخاطبان خود باشیم.
همچنین باید از جناب دکتر علیرضا بختیاری قدردانی کنم که 
با وجود همه مشکلات، موانع و چالش هایی که بر سر راه رسانه ها 
وجود دارد با مدیریت خود برند »دنیای اقتصاد« را تناور و مستحکم 

ساختند.
علاوه بر این باید از جناب دکتر غنی نژاد تشــکر ویژه کنم که در 
طول این ســال ها به عنوان پدر معنوی مجموعه همراه ما بودند و 
 رهبری فکری مجموعه را برعهده داشتند. همچنین صمیمانه از 
سردبیر پیشین روزنامه تشکر می کنم که در مدت طویلی تحریریه 
را راهبری کردند. ضمنا باید از همه دوســتان خودم در مجموعه، 
آقای خسرو قدیری، آقای طاهری، آقای نوروزیان و... تشکر کنم 

که بدون کمک آنها کار رسانه ای ما به این شکل محقق نمی شد.
دوستان من در تحریریه با چالش  هایی مواجه هستند که شاید 
هیچ رسانه اقتصادی در دنیا با آن مواجه نباشد. ما در روزنامه چه 
در سطح کلان و چه در سطح خرد می توانیم با واکنش هایی مواجه 
باشیم که هنگام نوشن گزارش ها و تحلیل های خود حتی فکرش 

را هم نمی کنیم.
با ایــن وجود مــا متعهد بــه نقــد مشــفقانه هســتیم. رویکرد 
»دنیای اقتصاد« نشــان داده اســت که هر دولتی بر سر کار باشد 
خط فکری خود را دنبال می کند و هرجا که کنش سیاستگذاران 
منطبق بر این مشی فکری باشد آن را حمایت می کند و هر جا که 
در تضاد با رویکردهایش باشد، فارغ از سیاستگذار، تفکری را که 

پشت آن سیاست وجود دارد، به نقد می کشد.
با همه فشــارها و رصدها و نظارت هایی که از سوی نهادهای 
رســمی صورت می گیرد، روزنامه »دنیای اقتصاد« به شعار خود 
که همان »قــدرت پیش بینــی دادن به مخاطب اســت« پایبند 
اســت و همه تلاش ما این اســت که فکت ها، اثر سیاســت ها، 
روندها و نوســانات مقطعی بازارهــا را به مخاطب خود نشــان 

دهیم.
در عین حال روزنامــه »دنیای اقتصاد« همــواره از اقتصاد آزاد، 

رقابتی  و  باز دفاع می کند و این مدل را تنها استراتژی برای توسعه 
اقتصاد، رفاه شهروندان و سعادت ایرانیان می داند.

دفاع از بازار، اقتصــاد آزاد و حق مالکیت از ایــمان و اعتقاد 
ما بــه آزادی سرچشــمه می گیرد و فــارغ از دســتاورد هایی که 
این نگرش بــرای زندگی فردی و جمعی مــا ایرانیان دارد، حق 
انتخاب، آزادی و در عین حال مسوولیت های ناشی از آنها جزو 
حقوق طبیعی انسان است. تا زمانی که این حق در جامعه برای 
شهروندان تضمین نشود، افراد دارای یک زندگی شرافتمندانه 
 و انســانی نخواهند بــود. وقتی ایــن زندگــی شرافتمندانه به 
ایرانیان اعاده شــود، آن زمان توســعه و رفاه ناشی از خلاقیت، 
مبادله آزادانه و حداکثر ســازی منفعت شخصی در کل اقتصاد 

جوانه می زند.
ما هر روز با این اعتقاد پا به تحریریه می گذاریم، اخبار را پیگیری 
می کنیم  و گزارش و تحلیل می نویســیم و هر روز بــا آرزوی آزادی 
و آبادانی این کشــور قلم به دســت می گیریم  و برای فردایی بهتر 
برای ایرانیان روزنامه خود را تقدیم مخاطب می کنیم. امیدواریم 
همواره تا روزی که توان گفن داشــته باشــیم و تــا زمانی که نقد 
مشفقانه گوشی برای شنیدن داشــته باشد، بتوانیم از کمک ها و 

راهنمایی های همراهان عزیز خود بهره  ببریم.

دکترپویاجبلعاملی
سردبیر

دکترعلیسرزعیم
اقتصاددان

جنگ با پوپولیست ها

تجلیلازموسیغنینژاد
وتقدیراز5اقتصاددان

در مراسم یکشنبه شب از موسی غنی نژاد به پاس یک عمر تلاش برای ترویج عقلانیت 
و آزادی خواهی تجلیل شد و پنج اقتصاددان جوان نیز لوح تقدیر دریافت کردند.

تقدیر از یک اقتصاددان زن  
امینه محمود زاده که در حال حاضر عضو هیات علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه 
شریف است، نخستین اقتصاددانی بود که لوح تقدیر گروه رسانه ای دنیای اقتصاد 
را دریافت کرد. مجری مراســم اعلام کرد که این تقدیرنامه به پاس تلاش مجدانه و 
مستمر در تدریس و ترویج علم اقتصاد و به احترام کنار گذاشن کلیشه های رایج 
در رسیدن به بالاترین مدارج علمی و همچنین به پاس بیش از یک دهه همراهی 

و همکاری با گروه رسانه ای دنیای اقتصاد، به امینه محمود زاده تعلق می گیرد.

نقش دو حلقه در توسعه ایران  
امینه محمودزاده، استاد اقتصاد دانشگاه صنعتی شریف، در سخنان خود، این مراسم را 
نمادی از کنار هم قرار گرفن دو حلقه از یک زنجیره ارزش دانست. به عقیده محمودزاده، 
یکی از این دو حلقه افرادی هســتند که با اســتفاده از داده ها و نظریه های اقتصادی 
می توانند در تصمیم گیری اقتصادی اثرگذار باشند و حقله دوم، افراد حاضر در رسانه 
هستند که می توانند نتایج کار حلقه نخست را به سمع و نظر عموم مردم برساند. او با موثر 
خواندن همکاری میان این دو حلقه، رویه فعلی آن در تلاش برای رسیدن به یک روایت 
مشترک درباره توسعه ایران و به اتفاق نظر رسیدن درباره این روایت مشترک را مناسب 
دانست. او در انتهای سخنان خود، از دنیای اقتصاد به عنوان رسانه ای که سعی داشته 

تا درک اقتصادی جامعه و تصمیم گیری در کشور را بهبود ببخشد، آرزوی موفقیت کرد.

تقدیر از استاد دانشگاه استنفورد  
محمد اکبرپور که اخیرا به رتبه »اســتاد تمام« در دانشــگاه استنفورد رسیده است، 

یکی از اقتصاددانانی بود که به پاس افتخارات زیادی که در دانشگاه های مطرح جهان 
آفریده است، از گروه رسانه ای دنیای اقتصاد لوح تقدیر دریافت کرد. محمد اکبرپور در 
سال های گذشته همکاری زیادی با گروه رسانه ای دنیای اقتصاد داشته و زمینه گفت وگو 

با اقتصاددانان سرشناس جهان را برای رسانه های این گروه فراهم کرده است.

نهاد غایب در دانشگاه  
محمد اکبرپور، استاد اقتصاد دانشگاه استنفورد که به تازگی موفق شده به درجه 
استاد تمامی این دانشگاه دست پیدا کند، با پیامی ضبط شده در این مراسم حضور 
یافت و فیلم سخنانش برای حاضران پخش شد. او اولین اقتصاددان ایرانی است 
که به چنین جایگاهی دست پیدا می کند. این استاد دانشــگاه در ابتدا به تلاش 
خود برای انتقال دانش و تجربه خود به داخل ایران اشــاره کرد و گفت که این کار 
را از همان ســال2010 که از ایران خارج شده پی گرفته است. او ضمن برشمردن 
اقداماتی که در این راستا به انجام رسانده است، یکی از این تلاش ها را مربوط به 
ارتباط با رســانه های اقتصادی چون دنیای اقتصاد و تجارت فردا دانست. اکبرپور 

هدف از این کار را ترجمه یافته های پیچیده علمی به زبان ســاده و قابل فهم برای 
عموم جامعه و سیاســتگذاران اعلام کرد. به گفته این اقتصــاددان، یکی از نقاط 
افتراق میان دانشگاهی مثل استنفورد با دانشــگاه های ایرانی، وجود نهادهایی 
درون دانشگاهی است که وظیفه ترجمه و بیان یافته های علمی برای عموم مردم و 
سیاستگذاران را بر عهده دارند. علت این موضوع به این نکته بازمی گردد که اگر این 
بیان ساده در درون دانشگاه رخ ندهد، ممکن است بیرون دانشگاه خطای ترجمه 
رخ دهد یا افراد غیرمتخصص این کار را برعهده بگیرند. به گفته اکبرپور، امروز در 
ایران برای این مهم، مصداقی بهتر از دنیای اقتصاد و تجارت فردا نمی توان یافت. 
او آرزو کرد که این نهادها بتوانند در دانشــگاه ها نیز شــکل بگیرند و پل ارتباطی 

دانشگاه با عموم مردم و سیاستگذاران تقویت شود.

تقدیر از عضو هیات علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه فردوسی  
علی چشمی از دانشکده اقتصاد دانشــگاه فردوسی دومین اقتصاددان جوانی 
بود که از گروه رســانه ای دنیای اقتصاد لوح تقدیر دریافت کــرد. این لوح به پاس 

تلاش علی چشمی در تدریس علم اقتصاد و به احترام زحماتی که در زمینه تحقیق 
و پژوهش کشیده است، به وی تعلق گرفت. این عضو هیات علمی دانشکده اقتصاد 
دانشگاه فردوسی مشهد، بیش از یک دهه است که با گروه رسانه ای دنیای اقتصاد 

همکاری می کند.

تقدیر از سرمقاله نویس  
علی سرزعیم ســومین اقتصاددانی بود که به پاس تلاش مجدانه و مســتمر در 
عمومی سازی علم اقتصاد و به احترام زحماتی که در زمینه تحلیل علم اقتصاد، با 
نگارش سرمقاله  و ارائه تحلیل های دقیق از پدیده های اقتصادی، کشیده، از گروه 
رســانه ای دنیای اقتصاد لوح تقدیر دریافت کرد. سرزعیم یکی از سرمقاله نویسان 
روزنامه دنیای اقتصاد اســت کــه در طول دو دهه گذشــته همواره بــا نشریات ما 

همکاری داشته است.

تقدیر از فارکست  
گروه رســانه ای دنیای اقتصــاد همچنیــن از فرهــاد نیلی به بــه پاس تلاش 
مســتمر در تحقیق، تدریس و ترویج علــم اقتصاد و به احــترام زحماتی که در 
زمینه عمومی ســازی این دانش ملال آور، از طریق انتشــار گزارش های علمی 
و محتوای صوتی و تصویری، متحمل شــده اســت، تقدیر کرد. ایــن تقدیرنامه 
به طور مشخص به خاطر به روزرســانی مستمر »فارکســت« به فرهاد نیلی اهدا 
شــد. با توجه بــه اینکه دکــتر نیلی در مراســم حضــور نداشــت، تقدیرنامه به 

سیدفرشاد فاطمی اهدا شد.

تقدیر از گردانندگان چراز  
گروه رسانه ای دنیای اقتصاد همچنین از گردانندگان »چراز« تقدیر کردند 
که ماموریتــش  افزایش فهم عمومــی اقتصاد و بالا بردن ســواد مالی جامعه 
و ترویــج اقتصاد به زبان ســاده، از طریــق تولید محتوای صوتــی و تصویری 

است.
گروه چراز که با گروه رسانه ای دنیای اقتصاد همکاری دارد، برنامه های با کیفیتی 
تولید می کند که در شبکه های اجتماعی مورد توجه قرار گرفته است. تقدیرنامه هم 

به حسین میرزایی اهدا شد.

به عنــوان یکــی از مدیــران اقتصادی کشــور از بــدو تاســیس، کم وبیش با هســته فکــری و مدیریتی 
دنیای اقتصاد در ارتباط بوده  ام. جریده ای جدید التاسیس که با امکانات بسیار محدود فعالیت حرفه ای 
و تخصصی اش را در فضایی کوچک در خیابان زرتشــت شروع کرد و با همت ودوراندیشی توانست مسیر 

باثبات فعالیت رو به رشد و بدون انحرافش را با موفقیت طی کند.
دنیای اقتصاد از ابتدا هدف اصلــی اش را افزایش درک عمومی و صحیــح از مباحث اقتصادی و به ویژه 
اقتصاد کلان قرار داد و بر این اساس در فضای اقتصاد ملی به تدریج توانست به عنوان یک بنگاه رسانه ای 
مدعی، ایفای نقش کند. منتقد سیاســت های اقتصادی نامناســب و عوام فریبانه باشــد و از به کارگیری 

سیاست های عالمانه و تجربیات موفق حمایت کند.
 بر این اســاس با تشــخیصی دقیق از نیاز جامعه، ماموریتش را تعیین و   متناسب با آن برنامه ریزی 

و هدف گذاری کرد و در طول دو دهه فعالیت نســبت به آن متعهد ماند.
بدون تردید دستاوردهای ارزشمند دنیای اقتصاد مرهون حفظ استقلال سیاسی از یک طرف و ثبات قدم 
و پایبندی نســبت به اهداف اصلی اش بوده است و یقینا با حفظ و تداوم خط مشــی فعلی و تقویت ارتباط با 
اقتصاددانان، فعالان اقتصادی و مدیران با تجربه می تواند در ســال های پیش رو به دستاوردهای بزرگ تری 

نائل آید. ان شاءالله.

دنیای اقتصاد، در سال های فعالیت خود بر اجرای اصول اقتصاد آزاد و مبتنی بر عقلانیت در ایران تاکیدی جدی 
داشته است. این تلاش مستمر به همراه رعایت چارچوب قانونی مطبوعاتی و رســانه ای در کشور، نشان از تعهد 
دنیای اقتصاد به ترویج ایده آل های اقتصادی پیشرو دارد که به کار بســن آنها در ســایر کشورها منجر به افزایش 
توسعه کشور و رفاه مردم شده است. هرچند که راهبرد دنیای اقتصاد در نگاه اول ساده به نظر می آید، اما در مسیر 
اجرای این راهبرد با چالش ها و مخالفت های گوناگونی مواجه شــده اســت. این مخالفت ها ممکن است دلایل 
گوناگونی داشته باشند و حتی گاه اتهامات به وضوح ناروایی علیه این رسانه مطرح شده اند. با این حال، تصمیم 
به ادامه مسیر نشان از پشــتکار و اصرار دنیای اقتصاد به تحقق اهداف خود دارد. در شرایط فعلی جهان و ایران، 
تغییرات اساسی رخ  داده و تحولات سریعی در فناوری اطلاعات، وابستگی اقتصاد ها، و تحولات سیاسی و اجتماعی 
بین المللی اتفاق افتاده است. در چنین شرایطی سیاستگذاری و اقدام در کشور نیاز به آگاهی و اطلاعات دقیق 
دارد. دنیای اقتصاد با درک عمیق از این تغییرات، به دنبال تدابیر و اســتراتژی های مناســب برای پیشبرد مسیر 
اقتصادی بهینه است. رسالت دنیای اقتصاد در این زمانه از هر زمان دیگری اهمیت بیشتری دارد. در جهانی که 
عقلانیت به عنوان نقطه مرکزی تصمیم گیری قرار گرفته، هر تصمیم غیرعاقلانه ممکن است منجر به عقب ماندگی 
شود. به همین دلیل، دنیای اقتصاد به دنبال تدابیر مبتنی بر عقلانیت و پیشرفت اجتماعی و اقتصادی است. این 
تلاش ها نه تنها به نفع حاکمیت و نظام اقتصادی، بلکه به نفع تمام اقشار جامعه، از جوانان تا سالخوردگان و از امروز 

تا آینده است. این پیشرفت گسترده و مستدام، به همه ایرانیان فرصتی مثبت و مفید ارائه می دهد.

1- نگاهــی بــه گذشــته تاکنــون: روزنامــه 
دنیای اقتصــاد را می توان به عنــوان پدیده ای 
قابل مطالعه در فضای رسانه ای دهه های اخیر 
مورد ارزیابی قرار داد. روزنامه ای که با بضاعتی 
ناچیز شروع به کار کرد و به تدریج با رشد کیفی 
مناسب، موفق شــد خود را به رسانه ای پیشتاز 

تبدیل کند.
بــدون تردیــد، دنیای اقتصــاد را می توان 
رســانه ای حرفــه ای نامید. رســانه ای که هم 
در اطلاع رســانی خبری هــم به ویــژه در بُعد 
تحلیلی به رســالت حرفه ای خود پایبند بوده 
اســت. دنیای اقتصاد در مســیر پرپیچ و خم 
فعالیت رســانه ای کشــور، دچار سردرگمی، 
نوســان و در نتیجه بی هویتی نشد. از همان 
ابتدا با شــجاعت برای خود هویتی مشخص 
تعریف کرد و هزینه هــای آن را هم پذیرفت و 
تا کنون نیز همین مســیر را بــا صلابت ادامه 

داده است.
2- نگاه به آینده: ایفای نقش موثر رســانه ای 
نیازمنــد دو چیــز اســت. اول، حفــظ اصول و 
هویت، دوم، پیش بینی شرایط پیش رو و طراحی 

تغییرات اصلاحی. 
شواهد زیادی وجود دارد که نشان می دهد، 
دهه ای که در ســال های آغازین آن هستیم، 
  دهه ای بســیار پیچیده و پر از نشــیب و فراز و 
منحصر به فرد خواهد بود. رسانه پیشتاز باید 
بتواند چشــم انداز دشــوار پیش رو را درســت 
شناســایی و چگونگی ایفای رسالت حرفه ای 

خود را طراحی کند. 

اگر بــرای یــک جامعــه، »آگاهــی فراگیر« و 
»خوشــبختی عمومی« هــدف والایی باشــد 
که هســت، در قلمرو اقتصاد نیز، نشر»دانش 
اقتصادی« با هدف »رفاه همگانی«، تلاشــی 
مبــارک بــرای هدفی گران ســنگ و بایســته 
اســت.در مقابــل، بدآمــوزی و قبح زدایــی از 
رانت بریِ»گروه هــای خاص«، کاری ناپســند 

برای هدفی نامبارک به شمار می رود.
»دنیای اقتصــاد« که ماموریــت اصلی خود 
را بســط دانش اقتصادی و ترویج کاربست آن 
در سیاستگذاری با هدف »رفاه همگانی« قرار 
داده است، لاجرم، دغدغه اصلی آن کمک به 
تامین »خیر عمومی« است نه »منافع گروه های 
خاص .« این رویکرد ســنجیده هم اســتقبال 
عمومی از آن را نوید می دهد و هم انتظار از آن 

را دوچندان می کند.
بی تردیــد، امیدبخش تریــن ابــزار بــرای 
»رانت زدایی« و دســتیابی به »رفاه همگانی«، 
اقتصــاد رقابتی مبتنی بــر نظم درونــی بازار 
است.منظور از نظم درونی بازار، نظمی است 
که از ریســک ناشــی ازتنگناهای سیاســی و 
کج روی های سیاســتی، ایمن و در عین حال 
از انحصار، احتکار، تبانی، رانت و دیگر وجوه 
سرمایه داری بــی قیدوبند در امان باشــد.در 
چنین نظمی است که بنگاه اقتصادی، منافع 
خود را صرفا در پرتو تــلاش، خلاقیت، نوآوری 
و کســب رضایت مشــتریان می بیند و ریسک 
تصمیمات خــود را به دوش می کشــد که خیر 

عمومی در آن است.
 با این معیار و تا آنجا که با این رسانه آشنایی 
دارم، به نظر می رسد »دنیای اقتصاد« در طول 
فعالیــت خــود، برای نــشر دانــش اقتصادی 
و تبیین سیاســت های ســازگار و نقــد موارد 

ناســازگار با اقتصاد رقابتی نقشی درخور ایفا 
کرده اســت؛ ولی تا هــدف راه پرچالشــی در 

پیش است.
بالندگــی اقتصــاد در محیــط رقابتی، با 
رویکردهــای ناســازگار و عوامــل بازدارنده 
نیرومنــدی روبه رو اســت.بنابراین »مســیر 
پیــش رو« مســیری ســهل و روان نیســت.

رســوب تفکر اقتصــاد دولتی و اشــتیاق به 
تمرکزگرایــی بــا عنوان هایــی چــون »رصد 
کــردن« و برســاخن »ســامانه« های متعدد 

نظارتــی، تنگناهــای پرشــمار 
در روابــط اقتصــادی، بانکــی و 
تجــارت خارجــی، رانت جویی و 
منافع کاســبان وضــع موجود و 
جانبداری های بعضا نســنجیده 
بعضی از طرفــداران بازار آزاد از 
آزادی عمــل بی قیــد و شرط در 
فضــای بســته اقتصادی کشــور 
از چالش هــای مهــم این مســیر 

است.
ایــن  چنــبره  از  رهایــی 
چالش های ضد رقابتی، دشــوار 
و چیرگی بــر آنها مســتلزم تداوم 
بــرای  همه جانبــه  روشــنگری 
گســترش پشــتیبانی اجتماعــی 
از ایــن رویکرد اســت.منظورم از 
روشــنگری همه جانبه این است 
که اگر سیاســت های ناســازگار 
با پویایــی اقتصادی به درســتی 
مورد بررسی و نقد قرار می گیرند، 
این نقد هــا به شــیوه ای منعکس 
شوند که نه تنها هیچ شائبه ای از 
توجیه علمــی رانت جویی و مجوز 

ناهنجــاری سوءاســتفاده کنندگان از ایــن 
سیاســت ها در پــی نداشــته باشــد، بلکه به 
صراحت رفتار های ناهنجار مورد نکوهش قرار 
گیرد.بد نیســت با ذکر چند مثال در این باره 
توضیح بیشــتری بدهم.به عنــوان مثال، اگر 
قرار اســت از سیاســت قیمت گــذاری روی 
کالاهایی چون شیرخشک کودکان در شرایط 
کمبــود منابع عرضــه ایراد گرفته شــود، کار 
خباثت آلود احتکار خوراک کودکان بی گناه 
نیز باید نکوهش شود.اگر پیمان سپاری ارزی 
صادرات کالا مورد نقد قرار می گیرد، به لزوم 
بازگرداندن ســهم منافع عمومی از صادرات 
کالاهایی که با منابــع و مواد اولیــه و انرژی 
یارانه ای داخلی تولید می شود و 
به قیمت جهانی فروخته می شود 
نیز پرداخته شــود و راهکار های 
جایگزیــن چــون فــروش ذخایر 
طبیعی، مــواد معدنــی و انرژی 
بــا قیمت هایی در حاشــیه بازار 
جهانــی یــا در یافت مالیــات بر 
ســود اضافــی ناشــی از شرایط 
ویــژه )Excess Profit Tax( که 
منطبق با ســازوکار بازار اســت، 

ارائه شود.
پیشــنهادم  کلــی،  به طــور 
ایــن  اســت  کــه در جریــان نقد 
سیاست های سرکوب کننده بازار 
رقابتی و مداخلات رانت ســاز، به 
تناســب، رقابت گریــزی تقبیح و 
رانت جویی مــورد نکوهــش قرار 
گیرد و با پیشــنهاد های سازنده و 
دربردارنــده خیرعمومی، اقبال و 
پشتیبانی بیشتر جامعه به رویکرد 
رقابتــی کــردن اقتصــاد جلــب 
شــود تا چیرگی بــر چالش های 

برشمرده شده آسان تر شود.

دکترمسعودنیلی
اقتصاددان

دکترمحمدمهدیبهکیش
اقتصاددان

احمددوستحسینی
صاحبنظرارشداقتصاد

اولین روزنامه ایران به نام »کاغذ اخبار« که ترجمه 
news paper بــود در زمــان محمدشــاه قاجار و 
صدارت قائم مقام توسط میرزا صالح شیرازی که از 
اولین تحصیل کردگان ایرانی در اروپا بود، منتشر 
شد. پس از آن روزنامه »وقایع اتفاقیه« در سال1229 
شمســی به صورت جدی تــر کار خــود را در زمان 
امیرکبیر آغاز کرد. این روزنامه پس از قتل امیرکبیر 
به روزنامه »دولت ایران« تغییر نام داد و مدیریت آن 
به دست افراد مختلفی  قرار گرفت. در شماره های 
نخستین روزنامه وقایع اتفاقیه، مقالاتی از مجلات 
اروپایی ترجمه و چاپ می شــد که در روشــنگری 

جامعه آن زمان، نقش مهمی بر عهده داشت.
از دوران انقــلاب مشروطه، شرایط تغییر کرد و 
نشریات متعددی چون صوراسرافیل، روح القدس 
و حبل المتین پا به عرصه انتشــار گذاشتند و هر 
یک وظیفه ای را بر عهده گرفتند. در زمان پهلوی 
اول و دوم نشریات متعددی به بــازار آمدند؛ ولی 
از نشریات اقتصادی غیردانشگاهی خبری نبود 
یا اگر نشریه ای با هدف ارائه اخبار و تحلیل های 
اقتصادی در بخش خصوصی پا به عرصه انتشار 
می گذاشــت، به علت عدم هماهنگی با شرایط 
حاکم یا نداشن خریدار متوقف می شد و نقشی 
که لازم بود در فرآیند توســعه بخش خصوصی و 
کشور بازی کند پوشیده یا کم اثر باقی ماند. قطعا 
اگر در دهه1350 نشریات اقتصادی مناســبی 
در بخش خصوصی داشــتیم در سیاســت های 
اقتصادی آن زمان اثرگذار می بــود و احتمالا در 

فرآیند توسعه عملکرد دیگری حاصل می شد.
پــس از انقــلاب چندیــن نشریــه اقتصادی 
غیر دولتی چون مجله اتــاق بازرگانی ایران در 
دهه1370 یا ماهنامه اقتصــاد ایران و چندین 
روزنامه یا نشریه دیگر پا به عرصه چاپ گذاشتند؛ 

ولی اکثرا دوام نیاوردند.
مجموعه دنیای اقتصاد  نشریــه ای   اقتصادی 
است که با نگرش علمی به اقتصاد کشور بیش از 
20سال دوام آورده و هر روز گسترده تر شده و خود را 
به تکنولوژی های روز مجهزتر کرده است. در میان 
آن مجموعه، روزنامه دنیای اقتصاد اولین نشریه ای 
بود که توانست جایگاه ویژه ای در بین کارآفرینان، 
سیاست گذاران و دانشــگاهیان برای خود ایجاد 

کند و به عنوان بهترین روزنامه کشور مطرح باشد.
در پی معروف شــدن روزنامه دنیای اقتصاد، 
در حرکت بعدی »تجارت فــردا« به عنوان نوآوری 
دیگر به بازار رسانه کشور آمد، مجله ای که بیش 
از 12سال اســت که هر هفته منتشر می شود. 
این مجله تحلیل سیاست های اقتصادی کشور 
و جهان را بــه عهده گرفته اســت و فکر می کنم 
که به خوبی ایــن ماموریت را به انجام رســانده 
اســت به ترتیبی که اگر متون مجــلات تجارت 
فردا را جســت وجو کنیم، راه حل های مشکلات 
اقتصادی کشــور ردیــف می شــوند و به همین 
دلیل من نام آن را مجموعه ای از طرح مشکلات 

اقتصادی و راه حل ها گذاشته ام.
بخش های دیگر مجموعه دنیای اقتصاد، یکی 
پس از دیگری پا بــه عرصه فعالیت گذاشــته یا 
می گذارند که هر یک چون اقتصادنیوز، اکو ایران 

و... هر یک خدمات ارزنده ای ارائه می دهند.
اقدام دیگــر مجموعه دنیای اقتصــاد، کمک 
به دیگر نشریاتی اســت که حتی خــود را رقیب 
می دانند. نیروی انسانی رشد یافته در مجموعه 
دنیای اقتصاد در طی 20سال گذشته، هر یک یا 
صاحب نشریه شده اند یا در نشریات دیگر فعالیت 

می کنند. این دستاورد را باید قدر دانست.
بیــش از آن مجموعــه دنیای اقتصــاد ایده 
آزادی اقتصــاد را رواج داده اســت و در طــی 
اخبــار و مقــالات متعــدد ثابــت کرده اســت 
کــه قیمت گــذاری اقتصــاد فقر را گســترش 
می دهــد و آزادی اقتصادی توان انســان ها و 
خلاقیت آنان را به عرصه فعالیت می کشــاند. 
این روزنامــه در مقــالات متعدد ســعی کرده 
اســت ثابت کنــد که رشــد اقتصــادی نتیجه 
سرمایه گذاری و گســترش صادرات در محیط 
رقابتی است و بارها نشان داده شده است که 
انحصار چه مشکلاتی به بار می آورد. البته باید 
متذکر شد که اداره یک اقتصاد متکی به نفت 

کار ساده ای نیست. 
اگر مســوولان کشــور از پنجره نشریاتی چون 
مجموعه دنیای اقتصاد به مشکلات و راه حل ها نگاه 
می کردند و  به دنیای در حال تحول اطراف کشور 
نگاهی عمیق تر می انداختنــد، اقتصاد شرایط 
متفاوتی پیدا می کرد.  امروز نشریات متعددی در 
کشور چاپ یا به صورت دیجیتال منتشر می شوند 
که درباره سیاست های اقتصادی و فعالیت های 
اقتصادی صحبت می کنند. خوشــبختانه ارائه 
تحلیل های متفاوت -با دیدگاه های مختلف- فراوان 
شــده اند؛ ولی دو مشــکل جدی در نشر نظرات 

کارشناسی باقی است:
1- آمارهای قابل اعتماد کمتر تولید و منتشر 
می شوند یا از انتشار آنان به هر دلیل خودداری 
می شود. بنابراین کارشناسان مجبورند بیشتر به 
حدس و گمان و نشانه پناه ببرند. هیچ کشوری 
بدون دارا بودن سیســتم آماری قابل اعتماد به 

رشد اقتصادی مناسب دست نیافته است.
2- اطلاعات و تحلیل های منتشرشده عموما 
گوش شنوایی در دولت ندارند. راهی که دولت 
در سیاســتگذاری اقتصادی پیموده، حاصلی 
جز وضع موجود  نداشته اســت. طبیعی است 
که سیاســت های اقتصادی بایــد تغییر کنند 
و آنچــه می تواند به عنــوان شروع تغییــر تلقی 
کرد، توجــه به مطالب کارشناســی همین گونه 

نشریات است.

رسانه ها و نشریات در جامعه ایرانی، سرنوشت مبهم و پیچیده ای دارند. 
به طور کلی در جامعه توده ای که بســیاری از نهادها و شــکل بندی های 
ســاختاری در وضعیت تغییر، افراط و تفریط هســتند، تداوم رسانه ای بر 
اساس انگاره های منافع ملی کار دشواری اســت. دنیای اقتصاد در زمره 
مجموعه های رسانه ای محسوب می شــود که نه تنها در چنین دورانی از 
ابهام، موجودیت خود را حفظ کرد، بلکه نشــانه هایی از تکامل هویتی و 
ساختاری خود را نزد افکار عمومی و بسیاری از نهاد اجتماعی جامعه گرا 

بازتولید کرد.
درباره علل تداوم نقش سازمانی و رسانه ای دنیای اقتصاد و مجموعه های 
رســانه ای و ارتباطــی مرتبــط بــا آن، تفاســیر زیــادی وجــود دارد؛ اما 
اصلی ترین دلایل جایگاه یابی رسانه ای دنیای اقتصاد نزد افکار عمومی، 
گروه های تخصصــی و نهادهای عمومــی جامعه را می تــوان در 4عامل 
بنیادین جســت وجو کرد. هریک از ایــن عوامل نقش مهــم، تاثیرگذار و 

تعیین کننده ای در بقا و ارتقای تخصصی این رسانه در افکار 
عمومی و حوزه های ارتباط جمعی ایرانی داشته است.

1- فعالیت حرفه ای رسانه ای  
جوامع در حال توسعه، به هر میزان که در فضای حرفه ای، 
نظام مند و ســاختاری قرار گیرند، از بقای بیشتری برخوردار 
می شــوند. ســاختار و نیروهای حرفه ای در حوزه رســانه ای 
کشورهای در حال گذار از عوام زدگی، هیجان و افراط خود را 
دور می سازند. نگاه حرفه ای در حوزه رسانه ای با ضرورت های 
مخاطب یابی، آگاه ســازی و بهره مندی اقتصادی پیوند یافته 
است. نگاه حرفه ای معطوف به کنش ارتباطی سازمان یافته و 
نهادینه شده اســت. مبنای اصلی کار خود را بر اعتماد سازی 
قــرار می دهــد. اعتماد ســازی توده گرایانــه ناپایدار اســت؛ 
درحالی که دنیای اقتصاد از اعتماد حرفه ای برخوردار شــده 

است.
اعتماد ســازی حرفه ای نیازمند بهره گیری از کارشناسانی 
است که تلاش دارند زمینه درک متقابل اجتماعی و اقتصادی 
را به وجود آورند. در این رسانه برخی از قوی ترین دانشجویان 
دکترای دانشــگاه تهــران و صنعتی شریف جذب شــده اند. 
انگیزه های علمــی و کنش حرفه ای این گروه از دانشــجویان 
حرفه ای و تخصصی را باید زیربنــای تفکر تخصصی در تولید 
ادبیاتی دانســت کــه منجر بــه اعتماد شرکت هــای تجاری، 
صنعتی، مالی، پولی و مجموعه های ارتباطی شده است. تفکر 

حرفه ای در حوزه رسانه ای از این جهت اهمیت دارد که واقعیت های حوزه 
اقتصاد جهانی، با ضرورت های اقتصادی و صنعتی کشورهای پیرامونی با 
یکدیگر پیوند می یابد. نتیجه این فرآیند، درک متقابل کارگزارانی است که 

هر یک از آنان نیاز متقابل علمی و تخصصی به یکدیگر دارند.

2- اثربخشی اجتماعی و تخصصی  
دومین عامــل تاثیرگــذار در بقا و تکامــل دنیای اقتصــاد را می تواند 
نشــانه هایی از اثربخشــی اجتماعــی و تخصصــی جســت وجو کــرد. 
ســازمان ها، نهادها و رســانه هایی کــه از قابلیت حرفــه ای و تخصصی 
لازم برخوردارند، عمومــا از توانمندی موثر برای اثربخشــی اجتماعی و 
تخصصی خود بهــره گرفته و این امــر منجر به بقا و بازتولید ســاختاری 
می شــوند. رســانه ها عموما به این دلیل و در شرایطی شکل می گیرند، 
بقا می یابند یا بازتولید می شــوند که از قابلیت لازم بــرای اثرگذاری در 
محیط اجتماعی و تخصصی برخوردارنــد. قانون تکامل و بقا بر ضرورت 
تطبیق پذیری ســاختاری و اثربخشــی اجتماعی تاکید دارد. در چنین 
شرایطی طبیعی به نظر می رسد که اثربخشی اجتماعی به عنوان یکی از 
نشانه های بقا و تکامل محسوب شود. نشانه های اثربخشی 
را می توان در اعتماد عمومی و کنش تخصصی جست وجو 
کــرد. دنیای اقتصــاد همانند بســیاری دیگــر از نشریات 
تخصصی بین المللی از جمله اکونومیســت مــورد توجه و 
پذیرش شرکت های اقتصادی قــرار دارد. ارتباط تنگاتنگ 
دنیای اقتصاد با مجموعه هــای اقتصادی و صنعتی، از این 
جهت اهمیت دارد که بــر ذهنیت آنان در ارتباط ســازنده 
ساخت سیاســی، موج های اجتماعی و فرآیندهای نسلی 
نوظهور تاکیــد دارد. اثربخشــی موضوعی ادراکی اســت 
و رابطــه متقابــل رســانه، مخاطــب و نیازهــای تخصصی 

شهروندان اقتصادی و ارتباطی را نیکو می سازد.

۳- تطبیق پذیری حرفه ای و بازتولید رسانه ای  
در عصر و دوران ظهور جامعه شــبکه ای، رســانه از فضای 
سنتی خود خارج شده و ماهیت شــبکه ای پیدا کرده است. 
شبکه ارتباط در هم تنیده فکر، ســاختار اجتماعی، تحرک 
اقتصادی و دگرگونی های ســازمانی را منعکس می ســازد. 
هرگونه اشتباه در سیاســتگذاری و کنشــگری حوزه رسانه 
و احزاب سیاســی در جامعه تــوده ای، منجر به حاشــیه ای 
شدن نیروهایی می شود که از انگیزه و کنش گری لازم برای 
ایفای نقش اجتماعی برخوردارند. در جامعه ای که بسیاری 
از احزاب حرفه ای، کارگزاران سیاســی و نخبگان حکومتی 
به دلیل اشــتباهات تاکتیکــی، در فضای حاشــیه ای قرار 

می گیرند، امکان حذف و نادیده گرفته شــدن مجموعه های رسانه ای نیز 
امکان پذیر و شاید اجتناب ناپذیر باشد.

مهم ترین پرسشــی کــه وجــود دارد آن اســت که در چــه شرایطی 
چنیــن نیروهــای اجتماعی و رســانه ای قــادر خواهند بود تــا هویت 
خود را حفظ کننــد. چگونگی و علــت اصلی هرگونه بقــا و نقش یابی 
را بایــد در تطبیق پذیــری و بازتولیــد قابلیت هــای کنــش حرفــه ای 
جســت وجو کرد. مجموعه رســانه ای دنیای اقتصاد توانست خود را با 
تحــولات تکنولوژیک تطبیق دهد. موج ســوم انقــلاب تکنولوژیک را 
می توان یکــی از عوامل افول، ظهور یا بازتولیــد قابلیت های حرفه ای 

دنیای اقتصاد دانست.
موج های انقلاب تکنولوژیک عامل دگردیســی فرآیند و تحولاتی است 
که در ســاخت اجتماعی یــا دگرگونی هــای ارتباطی حاصل می شــود. 
دنیای اقتصاد، خود را در فضای جامعه توده ای قرار نداد، قواعد ساختاری 
این جامعــه را درک کرد؛ اما کنــش ارتباطی خود را بــا موج های انقلاب 
تکنولوژیک تطبیق داد. الگویی که بســیاری از رسانه های بین المللی از 

جمله بلومبرگ، آن را در پیش گرفتند، دنیای اقتصاد نیز آن را آزمون کرد.

۴- مخاطب یابی و آینده نگری حرفه ای  
رســانه بدون قالب های مفهومــی و هنجاری قادر به بقــای اجتماعی، 
هنجاری و ساختاری نخواهد بود. موج سوم انقلاب تکنولوژیک تاثیر خود را 
در تغییرات فرهنگی، ادراکی و مطالبات عمومی شهروندان به جا گذاشته 
اســت. اقتصاد شــبکه ای یکی از ویژگی های اصلی دوران موجود است 
که ارتباط در هم تنیده اقتصاد، فرهنگ، سیاســت و رســانه را امکان پذیر 
می ســازد. دنیای اقتصاد توانســت زمینه های لازم را برای کنش ارتباطی 
شهروندانی به وجود آورد که تمایل به شناخت محیطی و درک انگاره های 

تخصصی داشتند.
نگاه حرفــه ای به موضوعــات اجتماعــی، اقتصــادی و راهــبردی در 
قالب های ادراکــی دنیای اقتصاد شــکل گرفته و گســترش یافت. نگاه 
حرفه ای مخاطبان خاص خود را شکل می دهد. در شرایط موجود، بخش 
قابل توجهی از مخاطبان دنیای اقتصاد را گروه های حرفه ای اقتصادی، 
تکنوکرات ها و بوروکرات هایی تشــکیل می دهند کــه ارتباط با مفاهیم و 
مقالات دنیای اقتصاد را برای اهداف و منافع خود سودمند می دانند. علت 
اصلی چنین فرآیندی را آینده نگری تخصصی و نگاه علمی به موضوعات 
اقتصادی، رسانه ای و ارتباطی بوده است. اگر رســانه نتواند زمینه پیوند 
جامعه، آینده، تحولات هنجاری و اقتصاد را فراهم آورد، طبعا جایگاه خود 
را در افکار عمومی از دســت خواهد داد. کنش ارتباطی در جهت کسب 
سود بیشتر در دنیای آینده را می توان زیرساخت مخاطب یابی شهروندان 
و گروه های تخصصی، در ارتباط بــا چگونگی پیوند آنان به دنیای اقتصاد 

دانست.

جای بسی خشــنودی اســت که یک بنگاه 
رســانه ای کارآمــد خصوصی بیســت ویکمین 

سالگرد برپایی اش را جشن می گیرد. 
بازدیــد از دســتاوردهای دنیای اقتصــاد و 
رســانه های آن در فضــای مجــازی همچون 
اکوایــران و... بســیار امیدبخــش و نمایانگر 
شناخت درســت رویدادهای جهانی در کنار 
کوشش خستگی ناپذیر مدیران، کارگزاران و 

خبرنگاران آن بود. 
بــا آرزوی دســتاوردهای بیشــتر بــرای 
دنیای اقتصاد و دســت اندرکارانش، امیدوارم 
کــه دســتاوردهای این رســانه به گســترش 
جایگاه بخش خصوصی در رســانه های کشور 

بینجامد.

دکترمحمدجوادظریف
دکترابراهیممتقىوزیرامورخارجهسابق

استاددانشگاهتهران

دکترولیاللهسیف
اقتصاددان

دکترحمیدقنبری
اقتصاددان

راه دنیای اقتصاد پیش به سوی دستاوردهای بزرگ تر

زمانی که روزنامه دنیای اقتصاد دو دهه پیش فعالیت مطبوعاتی خود 
را آغاز کرد، کمتر روزنامه اقتصادی در کشور ما را می شد سراغ گرفت 
که چارچوب فکری و علمی مشــخصی داشته باشــد و خود را متعهد 
به کار در آن چارچوب بداند. نخســتین و شــاید بزرگ ترین فضیلت 
دنیای اقتصاد این بوده که برای رسیدن به رشد اقتصادی و رفاه مردم 
ایران، انعکاس واقعیات را بدون سوگیری خاص جناحی و تحلیل آنها 
از منظر اقتصاد آزاد رقابتیِ مبتنی بر آخریــن یافته های علم اقتصاد 
سرلوحه اهداف و ماموریتش قرار داد. البته این موضع گیری هیچ گاه 
به معنی بی اعتنایی به انتقادها از تحلیل های »روزنامه« و اجتناب از 
گفت وگو با منتقدان نبوده اســت. با نگاه به دو دهه گذشته، شاید به 
جرات بتوان گفت روزنامه دنیای اقتصاد در مجموع در انجام ماموریت 
رسانه ای خود کامیاب بوده و هر زمان تحلیل های کارشناسی اش مورد 
توجه و عمل سیاستگذاران اقتصادی کشور قرار گرفته )که متاسفانه 
این موارد چندان زیاد نبوده( نتایج نیــز همان قدر موفقیت آمیز بوده 
است. به نظر من این کامیابی بدون تعارف و مجامله در سایه همکاری 
بدون شائبه مجموعه همکاران کاردان و زحمت کش »دنیای اقتصاد« و 
در رأس آنها علیرضا بختیاری بنیان گذار و مدیر مسوول مبتکر، پرکار و 
هوشمند آن امکان پذیر شده است. البته جای آن دارد بر نقش بی بدیل 
علی میرزاخانی که مســوولیت ســخت و خطیر سردبیری و معماری 
نظری روزنامه »دنیای اقتصاد« را از زمان تاســیس تا حدود یک سال 

قبل بر عهده داشتند، تاکید موکد کنم. 
روزنامه »دنیای اقتصاد« به حدی از پختگی رسیده که شاید نیازی 
به توصیه امثال من نداشته باشــد.به هر حال، به عنوان کسی که از 
سال های آغازین فعالیت »روزنامه« افتخار همکاری با آن را داشته ام 
آرزو دارم، مدیریــت کارآمد و دلســوز این مجموعــه، همچنان که در 
سال های اخیر انجام داده اســت، با پای بندی به اصول بنیادی خود 
فعالیت هایش را فراتر از یک مطبوعــه کاغذی به عرصه های جدیدتر 
رسانه ای گسترش دهد و از نادیده گرفته شدن توصیه های کارشناسی 
و عالمانه اش از سوی صاحبان قدرت نا امید نشود و از کوه مشکلات 
که پیش رویش قرار می گیرد نهراسد.اندیشــه درست و عمل درست، 
اگرنه در کوتاه مدت اما قطعا در درازمدت نتیجــه بخش خواهد بود.

درست اســت که در درازمدت همه می میرند اما اثراتشان، به ویژه اگر 
خیر باشد، جاودانه می ماند.

دکترموسیغنینژاد
اقتصاددان

تلاش برای تحقق خیر عمومیفضیلت بزرگ »دنیای اقتصاد«

تاآنجاکهبا
اینرسانه

آشناییدارم،
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»دنیایاقتصاد«
درطولفعالیت
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نشردانش
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ولیتاهدفراه
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سودمند
میدانند

به مناسبت 21سالگی 
دنیای اقتصاد

به امید ارتقای جایگاه 
بخش خصوصی

اعتبــار دنیای اقتصــاد ایــن اســت که در 
عیــن حرفــه ای بــودن ســعی کرده اســت، 
فضا را بــرای صداهــا و نظــرات مختلف باز 
کند. در نتیجه تضــارب آرا و تکثر نظرات در 
دنیای اقتصاد از اصلی تریــن جذابیت های 

آن است.
 از طــرف دیگر روزنامه ســعی کرده اســت 
حرفه ای عمل کند. بــه این معنا که از افتادن 
در وادی روشــنفکری و ایفای نقش سیاسی 
خودداری کرده است. به جای آن سعی کرده 
است یک بنگاه نشر کتاب خوب داشته باشد. 
ایــن در حالی اســت کــه متاســفانه بعضی 
روزنامه نــگاران در ایــران از نقــش حرفه ای 
خود دور شــده و ســمت نظریه پــردازی در 
ساحت سیاســت و اقتصاد و جامعه شناسی 
برمی آینــد و هماننــد روزنامه نــگاران عصر 
مشروطه، رسالتی سیاسی برای خود تعریف 
می کنند. دنیای اقتصاد تاکنون از این آفت دور 
بوده است. این روزنامه حرف تخصصی و جدی 
زده امــا وارد وادی خــارج از حرفــه مطبوعاتی 

نشده است.

دکتررحمنقهرمانپور
پژوهشگرارشدمسائلبینالملل

دو معیار عملکرد 
حرفه ای دنیای اقتصاد

دکترعلینقیمشایخی
استادعلممدیریت

21ســالگی دنیای اقتصاد مبارک باشــد. 
ایــن روزنامــه نقــش شایســته ای در نــشر 
تحلیل های اقتصادی بــر مبنای علم اقتصاد 
پیدا کــرده اســت. مجموعــه نویســندگان، 
خبرنــگاران و تحلیلگــران خوبــی را کــه 
با آگاهــی از علــم اقتصــاد به نــشر اخبار و 
تحلیل های اقتصادی می پردازند در شــبکه 
ارزنده خود گردهم آورده است. با نشر اخبار 
و تحلیل های اقتصادی در جهت ارتقای سطح 
آگاهی اقتصــادی جامعه خدمــات ارزنده ای 
انجام داده اســت. بــرای ایــن مجموعه وزین 
در راهــی کــه در پیــش گرفته اســت، آرزوی 

موفقیت های بیشتر دارم. 
ایــن روزنامــه نقــش شایســته ای در نــشر 
تحلیل های اقتصادی برمبنای علم اقتصاد پیدا 

کرده است.

دنیای اقتصاد؛ دنیای 
ترویج آگاهی

چهار عامل بنیادین دنیای اقتصاد

گوش شنوایی نیست!

چند پیشنهاد برای 
ساختن آینده بهتر

اگرچه رســالت نخســت یــک روزنامــه اقتصادی 
این نیســت )که بــرای رشــد اقتصاد ایــران و تحقق 
رفاه مناســب ایرانی ها بــه شرح بایدهــا و نبایدهای 
سیاســتگذاری در بخش هــا و حوزه هــای مختلــف 
بپردازد(، اما دنیای اقتصاد در این زمینه خوب عمل 

کرده است. 
با این حال برای آینده پیش رو، به کارگیری صراحت 
بیشتر در نوشتار، ساده نویســی برای افزایش گستره 
مخاطبان و افزایش قابلیت فهــم مطالب )به ویژه آنکه 
به نظر می رسد مســوولان کنونی درک و دانش کافی 

ندارند!(، توجــه به اینکه مشــکلات سیاســتگذاری 
از عیوب حکمرانی نشــأت می گیرند و لــذا در چنین 
شرایطی باید بیشتر به ســطح حکمرانی )یک سطح 
بالاتر( اقتصادی و حکمرانی عمومــی پرداخت، یک 

موضوع حیاتی است.
دکترپدرامسلطانی

نایبرئیساسبقاتاقبازرگانیایران
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در کشوری که پایداری و ثبات کسب وکارها، به ویژه در حوزه فرهنگ و بالاخص در حوزه 
رسانه، کالایی کمیاب است، گروه دنیای اقتصاد توانسته است 21سال دوام بیاورد. 
سالگرد بیست ویکمین سال شکل گیری این بنگاه را تبریک می گوییم و امیدواریم حیات 
آن برای سال های طولانی ادامه یابد. بی شک با وجود صدها رسانه  وابسته به دولت، 
بنگاه های خصولتی و وابسته به بنیادهای عمومی، ادامه حیات رسانه مستقل در عرصه 
خبررسانی و گزارشگری اقتصادی امری دشوار است. تجربه گروه دنیای اقتصاد کمک 

خواهد کرد که این مسیر دشوار در آینده بهتر طی شود.
اکنون این گروه محصولات متنوع رسانه ای تولید می کند. در عرصه نوشتار، صدا 
و تصویر موفقیت های نسبی به دست آورده  و حتی در برخی از حوزه های تحلیلی که 
جنبه مستقلی از فعالیت رسانه ای دارد نیز وارد شده است. امید می رود تجارب و 
اقتصاد کسب وکارهای تجاری  هم به کارکرد بهتر بخش رسانه ای گروه کمک کند.

اداره رسانه در شرایط فعلی نیازمند تدبیر در حفظ تعادل بین منافع کسب وکار 

و استقلال خبری و تحلیلی است. نمی توان از رسانه توقع خیریه داشت؛ یعنی تا 
زمانی که رسانه به کسب وکار سودآور تبدیل نشود، حیات بلندمدت آن زیر علامت 
سوال است. در کشوری که تورم های بالا و حتی با نرخ 50درصد تجربه می شود، 
سکون رسانه و عدم سودآوری آن به معنای کوچک شدن آن بنگاه است. به گمانم 
با وجود انتقادهای اینجا و آنجا، اگــر بخواهیم همه  شرایط را در نظر بگیریم، باید 
بگوییم که در حفظ این تعادل، مدیریت گروه رسانه ای دنیای اقتصاد تا حدی موفق 
بوده است. ادامه  حیات رســانه در گرو درک تحولات و وضعیت جاری رسانه های 
نوشتاری و حرکت  آنها به سمتِ اشکال جدید خبررسانی و تحلیل اقتصادی است. 
ابزارهایی که از طریق هوش مصنوعی در اختیار تحلیلگران قرار گرفته، حوزه های 
رقابت جدیدی برای تحلیل در اختیار رسانه های اقتصادی قرارداده است. گروه 
رسانه ای دنیای اقتصاد  باید با آگاهی از موقعیت تکنولوژی در صنعت خود، از این 
ابزار هوشمندانه استفاده کند و خود این ابزار رقیب را در اختیار بگیرد و با استفاده 
از توان هوش مصنوعی در حال گسترش، سطح تحلیل را در مجموعه رسانه های 
خود ارتقا بخشــد. آرزو دارم در ســالگردهای بعدی رســانه دنیای اقتصاد شاهد 

تحولات جدیدی در این رسانه بزرگ باشیم.

بيست و يك ســالگي تان را تبريك مي گويم؛ به مدير مسوول خلاق و پر تلاش، 
سردبيران و دبيران عالم و دانشــمند و خبرنگاران خوشــفكر وزحمتكش و همه 
كاركنان محترم »دنياي اقتصاد« كه 21ســال امكان آشــنايي و بهره گيري من 
فعال اقتصادي را با دانش روز اقتصاد فراهم آورده اند، عرض خسته نباشيد دارم.

به گمان اين خدمتگزار صنعت كشور، دنياي اقتصاد نه يك نشريه و رسانه بلكه 
يك دانشكده است. كاري كه شما عزيزان در طول اين سال ها انجام داده ايد به 
باورم وصف ناشدني است. شــما بر خلاف جريان اقتصادي غالب كه اقتصادي 
متمركز و دولتي بوده است، شنا كرده و به جاي آنكه خسته و همسو با اين جريان 
شويد، مسير آب را تغيير داده و ذهن هاي بســياري را با آموزه ها و تعاليم اقتصاد 
آزاد ورقابتي ســيراب كرده ايد. اين را كسي عرض مي كند كه در سن 94سالگي 
قرار دارد و در بيــش از هفت دهــه زندگي حرفــه اي خود  انــواع كم دانشي ها، 
تعصبــات، ناروايي هــا و فرصت ســوزي هاي را در فضــاي اقتصــادي ميهنمان 

مشاهده كرده است و مي داند چقدر كار شما عزيزان در ترويج و پاسداشت حقوق 
اقتصادي و حــق آزادي و انتخاب جامعــه در اقتصادي نفتي،  بســته  و دولتي، 

سخت و توانفرساست. 
براي تداوم توفيقاتتان به نظرم همان طوركه از يك دانشــكده موفق، هر سال 
دانشــجوياني فارغ التحصيل مي شــوند و تغيير و تحــولاتي در كادرهاي علمي 
و آموزشي آن به طــور رضايتمندانه صــورت مي گيرد؛ ولي همواره دانشــجويان 
و كادرهاي جديــد و جواني به آن وارد و خــون تازه اي در رگ هــاي آن به جريان 
مي افتد، دانشــكده »دنياي اقتصــاد« هم بايد بســيار دغدغه منــد مخاطبان و 
سرمايه انســاني خود باشــد و ضمن ارتقای كمي و كيفي مخاطبان و حمايت از 
كادرهاي موجود، در فكر جذب مخاطبــان جديد و روزنامه نگاران نخبه و مجرب 
براي مواجهه با شرايط اقتصادي و سوالاتي  باشد كه هر روز سخت تر و پيچيده تر 
مي شــود و فائق آمدن بر آن جز از طريــق افزايش فهم همــگاني و ارتقای خرد و 
همكاري جمعي ممكن نيســت.  ســعي و تلاش شــما نازنينان را مي ستايم و از 
درگاه پروردگار متعال آرزوي توفيق روزافزون شــما عزيــزان و سربلندي مردم و 

ميهن عزيزمان را دارم .  

دکترحسینعبدهتبریزی
اقتصاددان

دکترسمیهمردانه
اقتصاددان

دکترمحمودنجفیعرب
رئیساتاقبازرگانی،صنایع،معادنوکشاورزیتهران

محسنخلیلی
پیشکسوتصنعت

دانشکده »دنیاي اقتصاد«راز دوام دنیای اقتصاد

در عصر شکسته شدن مرزها و رونق تضارب اندیشه ها، بیست ویکمین سالگرد 
انتشــار روزنامه وزین و فاخــر »دنیای اقتصاد« را که به همت، سخت کوشــی و 
پایداری دوســت ارجمندم جناب آقای علیرضا بختیاری به منصه انتشار شرف 
صدور یافته است، به خود و اهالی مطبوعات تبریک می گویم و بقا و پایداری این 
نهاد رسانه ای – فرهنگی را به امید خدمت به فرآیند توسعه و تعالی کشور و ملت 

از خداوند بزرگ مسالت دارم.
بی  تردید وســایل ارتباط جمعی، از گذشــته های دور تا بــه امروز، نقش 
حســاس و تعیین کننده ای در سرفصل هــای حل مشــکلات زندگی مردم 
داشته است. در عصر گشایش ها و قرابت ها و زیست مشترک ملت ها، نسل 
نوخاســته، حیات مدیریت نوین خود در عرصــه جهانی را با رســانه تجربه 
می کند. بلاشــک پایه مهمــی از جامعه پذیری نســل های خــلاق و ارتقای 
موقعیت آنها از »جمعیت« به »جامعه هوشمند« بر دوش رسانه های متکثری 
است که روزانه میلیاردها واژگان را خلق می کنند و در فرآیند تربیت جوانان 
به کار می آید. در روزگار کنونی »رســانه« و »جامعه مدنــی« خالق و مخلوق 
یکدیگرند و در این راســتا، »رســانه« و »حزب« و »حاکمیت« در عرصه قدرت 
و سیاســت ســه گانه ای هســتند که باید کمر همت برای اداره بهتر جامعه 
بربندند. این واقعیت نزد عالمان و اندیشمندان جامعه و سیاست، مستمرا 

مورد توجه و مراقبت قرار داشته است.
رسانه ابزار انتقال مفاهیم و اطلاعات به جامعه است. جایگاه رسانه مقام رفیعی 
است که فی مابین شهروندان و شهریاران قرار دارد و از منافع ملت ها نزد صاحبان 
قدرت دفاع می کند و متقابلا واقع بینی ملت نسبت به تکالیف و محدودیت های 
حاکمیت را برمی انگیزد. مهم ترین نقش رسانه، بازتاب دهنده اخلاق مدارانه و 
سازنده اراده و خواست و مطالبات شهروندان است. در سامانه رسانه، همیشه 
3رکن مهم بوده اســت: اول آنکه اطلاعات و محتوای تولیدی، به درستی خلق 
بشود. دوم آنکه به گونه ای عرضه شود که مخاطب پذیر 
باشد و ســوم آنکه بســتر ارتباطی برای اثربخشی و 
کارآمدی به بهترین وجه ممکن تدارک دیده شــود و 
این واقعیت در نهاد رسانه ای بزرگی همچون موسسه 

مطبوعاتی اقتصاد تابان به وضوح نمایان است.
منظومــه  ارجمندی که حــول ماموریــت روزنامه 
دنیای اقتصــاد، هفته نامــه تجارت فــردا، اکوایران، 
اقتصادنیوز، مرکز آموزش، انتشــارات، مرکز نوآوری، 
شبکه های اجتماعی و ســایت های فضای مجازی 
و برگــزاری همایش هــا و دوره هــای تخصصی، قد 
برافراشــته و خــوش درخشــیده اند، در عصر غربت 
رسانه ای و برهوت حضور صاحبان قلم، نعمتی است 
که باید از آن پاسداری شــود. همکاری حوزه رسانه و 
سیاست، به شرطی پذیرفته شده است که هر دو بتوانند 
سوژه های زندگی مردم را مشتاقانه و صادقانه تعقیب 
کنند و به حل مشکلات آن اهتمام ورزند. سیاست در 
عصر مدرن، چیزی جز پیگیری و حل مســائل جاری 
زیست شهروندان نیست. نظریه پردازان عرصه سیاست 
و اجتماع امروزه زندگی مردم را موضوع و خصیصه ذاتی 

امر سیاست ورزی می دانند.
در طول 4دهه از آغاز ثبات سیاسی نظام جدید، با 
کمال تاسف رسانه در ایران تولدی ناقص داشته و این 
نقص در فهم و کاربست دموکراسی ایرانی هم مشهود 
است و در نحوه حکمرانی حاکمان هم دیده می شود. 
بی تردیــد همین انــدک تنفس منقطــع نهادهای 
رسانه ای و تاثیرگذاری محدود آن در اتمسفر سیاسی 
ایران، مرهون تلاش هــای تاریخــی و مقاومت ها و 
تحمل هزینه های فراوانی است که اهالی مطبوعات، 
بی هیچ پشتیبانی از سوی نهادهای مدعی حمایت، 
با مظلومیت تمام می پردازند. در این رابطه نقش و نام 
دنیای اقتصاد و مدیریت ارجمند و صبور و فرهیخته 

در صدر می درخشد.
بنده بر این باورم که حضرت آقای بختیاری عزیز، با 
رویکرد اعتدالی و فهم دقیق از نیاز مخاطبان و ورود 
به عرصه مهم ترین عناوین و دغدغه های روزگار فعلی 
که همانا ارائه راهکارهای حل معضلات اجتماعی و 
اقتصادی ایران برای رسیدن به جایگاه شرافتمندانه 
زیست شهروند ایرانی است، به احســن وجه می کوشد و با استفاده از ظرفیت 
همکارانی ارجمند و صاحب نظر این راه پرمشــقت را با امیدواری و واقع بینی 

طی خواهد کرد.
به امید روزهای بهتر

یکی از رخدادهای فرخنده و اثرگذار در دو دهه گذشته وجود و حضور یک 
گروه رسانه ای قوی از بخش خصوصی واقعی در مجموعه دنیای اقتصاد بوده 
است که به عنوان تریبون بخش خصوصی کشور فعالیت کرده و صدای رسای 
مطالبات و خواســته های بحق بخش خصوصی با پشــتوانه فکــری و نظری 
اقتصاددانان بوده اســت. روزنامه دنیای اقتصاد به عنوان رکن این مجموعه 
در تمام سال های گذشته یک روال و مسیر منطقی را پیموده و تلاش داشته 
است که در مســیر علم روز اقتصاد با گردآوری آرا و نظرات فعالان اقتصادی و 
آکادمیسین های اقتصاد هم به سیاستگذار پیشنهاد درست و دقیق بدهد و 

هم دانش و آگاهی عمومی از اقتصاد را بالا ببرد.
اگرچه نظــام حکمرانــی اقتصاد کشــور به دلیــل فضای بســته و متمرکز 
تصمیم گیــری و مدیریتی کــه مبتنی بر اقتصاد دســتوری دولتــی در همه 
ســاحت ها اعــم از تولید، تامیــن، توزیــع و تجــارت خارجــی، کمتر گوش 
شنوایی برای پیشــنهادهای مشفقانه و منصفانه داشــته، اما صاحب نظران 
بخش خصوصی از این مســاله دست نکشــیده و دنیای اقتصاد نیز به عنوان 
بازتاب دهنده و منعکس کننده این نظرات طی همه این ســال ها تلاش کرده 
است با دوری بجا و درست از فضای سیاسی و سیاست زدگی، در مسیری که 

به آن باور دارد به پیش برود.
از طرفــی نمی تــوان از نقش اثرگــذار و مهم این 
رســانه در اعتلای آگاهی عمومی و دانش مدیران 
و صاحبان کســب وکارهای بخش خصوصی غافل 
شد که موجب شده اســت مولفه های مهمی چون 
آزادی اقتصادی و توسعه بر محور بخش خصوصی 
در افکار عمومی نهادینه شود و بسیاری از انحرافات 
فکری و نظری و کژمنشی های کارکردی در اقتصاد 
یا اصلاح شــود یا حداقل با نظر منفــی عموم مردم 
مواجه شــود؛ مانند امروز که عموم مردم می دانند 
بســیاری از عدم توفیق ها در صنایعی مانند خودرو 
ناشی از اقتصاد دستوری است و این مطالبه وجود 
دارد که نهاد دولت از عرصه تصدی گری و مداخلات 
قیمتی پاپس بکشد؛ حتی اگر هنوز این امر محقق 

نشده باشد.
توفیق رســانه های اقتصادی بخــش خصوصی 
به ویژه دنیای اقتصاد در این اســت که توانسته اند 
طی مدت دو دهه گذشته با تلاش مستمر و با وجود 
همه موانع، به جامعه ایرانی مفاهیم درست اقتصاد 
را آموزش دهند و اهمیت بــالای کار و کارآفرینی را 
نهادینه کنند و فعال بخــش خصوصی که مدت ها 
به عنوان مرفه بی درد و سرمایه دار زالوصفت معرفی 
می شد، به آنچه واقعا بوده و هست، یعنی کارآفرین 
دغدغه مند و تولیدکننده دلسوز و ایجادکننده رفاه 
را به مردم بشناســانند و رســیدن به این جایگاه را 

به عنوان یک افتخار ملی تبیین کنند.
تردیدی نداریم که شرایط اقتصاد کشــور چند ســالی اســت در وضعیتی 
نامتعادل و بی ثبات قرار گرفته که شاخصه اصلی آن تورم بسیار بالا، مداخله 
فزاینده دولت، رشد پایین و جهش های قیمتی بعد از یک دوره تثبیت دستوری 
اســت. در این شرایط برعهده اقتصاددانان و صاحب نظران مشفق است که 
بیش از گذشــته با سیاســتگذار و مردم تعامل و گفت وگو برقرار کنند و سعی 
کنند راهکارهای علمی و منطقی اقتصادی را پیش پای او بگذارند. از طرفی 
با اعلام هشدار نسبت به نتایج وخیم تداوم شرایط کنونی، او را نسبت به آنچه 
تاکنون انجام داده و نتایج حاصله از آن آگاه تر کنند تا به این یقین برسد که با 
همان سیاست هایی که تاکنون در پیش گرفته و به این نقطه نامطلوب رسیده 
است، نمی تواند از آن خارج شود و راه بهبود، از تصمیم های جدید جسورانه و 
سیاست های علمی تجربه شده بشر می گذرد. اقتصاد ایران در حالی گرفتار 
در تله تورم مزمن دورقمی است که مساله تورم سال هاست در دنیا حل شده 
و کشــورهای درگیر با تورم بالا به زحمت از تعداد انگشــتان یک دست فراتر 
می رود. اگرچه مســاله تحریم های ناعادلانه از ســوی آمریکا بــرای اقتصاد 
ایران شرایط خاصی پیش آورده است، اما نخست باید در رفع تحریم کوشید 
و دوم اینکه نگذاریم تحریم داخلی که فشــار بیشتر و بار سنگین تری دارد بر 
تحریم خارجی سوار شود و اقتصاد ما را درگیر تورم و رکود کند. امیدواریم که 
رسانه های مستقل و برخاسته از بطن بخش خصوصی مانند دنیای اقتصاد، 
همانند گذشته با دوری از فضای سیاسی و شعارهای سیاست زده، در فضای 
علمی و منطقی اقتصاد، با توجه بیشــتر به فعالیت های بخش خصوصی و با 
همراهی و حمایت از اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی به عنوان خانه 
فعالان بخش خصوصی کشور مانند چراغی روشن در مسیر حرکت به سمت 

توسعه فراگیر و همه جانبه اقتصادی کشور باشند.
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چند ایده برای دنیای اقتصاد

ناشر مفاهیم درست اقتصاد

با توجه به مطالب منتشرشده در دنیای اقتصاد می توان گفت که این جریده در 
پیشبرد اهداف و ماموریت هایش موفق بوده اســت. در طول دو دهه انتشار، این 
رســانه با انتشــار مطالب و گزارش های مفید و کاربردی، به دنبال ترویج فرهنگ 
کار و تلاش برای رشد اقتصادی کشور بوده اســت. همچنین، با ارائه تحلیل های 
عمیق و کارشناسی های دقیق، به سیاســتگذاران و صاحب نظران در بخش های 
مختلف اقتصادی کشــور، راهکارهای مفید و کارآمد ارائه کرده اســت. با توجه به 
تغییرات جدید در بخش اقتصادی کشور، خانواده »دنیای اقتصاد« باید به دنبال 
توسعه و بهبود محتوای خود باشــد. به عنوان یک توصیه، می توان به تلاش برای 
ارائه مطالب جدید و به روز، با تاکید بر موضوعاتــی همچون تحلیل های به روز در 
صنعت نفت و پتروشیمی، تحولات بخش خصوصی، توســعه فناوری های نوین و 
توسعه بخش کشاورزی و صنایع غذایی اشاره کرد. همچنین براي جذب مخاطبان 
جدید، می توان به تلاش برای حفظ کیفیت و افزایش تنوع محتوا، تمرکز بر خدمات 
آنلاین، به کارگیری نیروهای جوان و خلاق و ارائه برخــی خدمات محتوایی برای 

نسل جدید اشاره کرد.

پس از بخش خصوصی نوبت جامعه مدنی است. دنیای اقتصاد ارگان بخش 
خصوصی ایران است. رسانه ای که نه تنها درباره بخش خصوصی می نویسد، بلکه 
مدافع بخش خصوصی است و این در تاریخ روزنامه ها ی ایران بی سابقه است. ما 

سه گونه  روزنامه نگاری فارسی داریم:
یکم. نشریه های  دولتی و حکومتی از کاغذ اخبار و وقایع اتفاقیه  تا روزنامه ایران 
و  همشهری و جام جم که ناشرشان دولت یا حکومت یا نهادهای حاکمیتی اند 
و مدافع بخش دولتی در سیاســت و اقتصاد و فرهنگ. یعنــی دفاع از دولت در 

سیاست به دفاع از دولت در اقتصاد و برعکس می انجامد.
دوم. نشریه های اپوزیسون و روشــنفکری از قانون و صوراسرافیل و باختر امروز 
تا صبح امروز و ایــران فردا و... که مخالف دولت و حاکمیت هســتند و در اقتصاد 
هم از انواع دولت سالاری و سوسیالیســم دفاع کرده اند. اینان گرچه در سیاست 
مدافع دموکراسی اند، اما در اقتصاد از سوسیالیسم دفاع می کنند و این پارادوکس 
روشنفکری ایران اســت که با وجود نقد دولتسالاری سیاسی خود مدافع اقتصاد 

دولتی است.
 سوم. نشریات بخش خصوصی که نه دولتی اند نه ضد دولت. نه حکومتی اند 
نه خصم حکومــت. در اقتصاد طرفــدار بخش خصوصی اند و در سیاســت باید 
هوادار جامعه مدنی باشند. این نکته برای نشریات بورژوازی یعنی نشریات طبقه 
متوسط شهری بسیار مهم است که اشتباه نشریات روشنفکری را تکرار نکنند و 
فکر نکنند برای دفاع از دموکراسی سیاسی باید به دامن دیکتاتوری اقتصادی 
پناه برد. نظریه وارونه این رســته روزنامه نگاری هم باید از این آفت به دور باشد: 
شرط اقتصاد آزاد، جامعه باز اســت و حکومت قانون. حقوق مالکیت فقط ذیل 
حقوق اساسی است که محقق می شود. تجارت آزاد و رقابت کامل فقط در یک 

حکومت آزاد به دست می آید.
دنیای اقتصاد به عنوان بنگاه رســانه ای این طیف ســوم مطبوعات ایران باید 
همزمان از این اندیشه های مکمل دفاع کند. در طول این دو دهه دنیای اقتصاد به 
خوبی مدافع اقتصاد آزاد بوده است؛ اما اکنون وقت دفاع از حکومت قانون، جامعه 
باز و حقوق اساسی از جمله حق مالکیت است که به دنیای اقتصاد عمق فکری و 
راهبردی می دهد و نسل سوم روزنامه نگاری ایران را پدید می آورد. نسل جدیدی 

که جامعه مدنی و بخش خصوصی را یکی می داند. روزنامه نگاری بورژوایی ...

در سال های قبل از انقلاب، مطبوعات شناخته شده کشور بسیار معدود بودند؛ 
روزنامه  های کیهان و اطلاعات دو روزنامه عمومی عصر بودند و البته روزنامه های 
دیگری هم وجود داشتند؛ اما هیچ کدام تخصصی عمل نمی کردند. شاید یکی از 
نشریات هفتگی تخصصی در آن زمان، نشریه طنز  توفیق بود. اما بعد از انقلاب و 
در سال های بعداز جنگ، از دهه70 شرایطی به وجود آمد تا تعداد زیادی نشریه 

مجوز بگیرند که در آن دوره، نشریه های تخصصی هم کم کم به میدان آمدند.
ورود یک نشریه به حوزه های تخصصی، طبیعتا امکان بررســی و غور بیشــتر 
مسائل روز و مهم جامعه و کشــور به ویژه در حوزه اقتصاد را برای طیف مخاطب 
فراهم می کند. اما همین تخصصی پرداخن رســانه ها به موضوع، مشــکلات و 
سختی های خاص خود را هم دارد؛ از جمله اینکه، رسانه ها و فعالان رسانه ای در 

این نشریات،  نیاز به داده بیشتر و جمع آوری بیشتر اطلاعات دارند.
در »دنیای اقتصاد« به عنوان نشریه تخصصی، پیگیری موثر موضوعات باعث 

شده است کارشناسان خبرنگار متخصص شکل بگیرند.
من به عنوان کسی که از نیمه دهه90 مخاطب خبرنگاران و مصاحبه های آنها 
بودم، همواره از شیوه تنظیم مقالات و دادن اطلاعات و تحلیل های عمومی، تفاوت 
ماهوی بسیار عمیق را حس می کنم و این ناشی از تخصصی شدن موضوعات در 
برخی رسانه ها است. دنیای اقتصاد به اعتقاد من، در حوزه کاری بنده که عمدتا به 
مدیریت شهری، مسکن و اقتصاد ساختمان برمی گردد، یکی از نشریات تخصصی 
در این زمینه است. تحلیل های دنیای اقتصاد به واسطه اینکه موضوعات را تعقیب 
می کند، اطلاعات قبلی از موضوع دارد و ارائه می کند، باعث شــده است امکان 

تحلیل را برای مخاطب، براساس اطلاعات درست و دردسترس فراهم  آورد.
تجربه ای که کارشناسان خبرنگار متخصص در این حوزه پیدا کردند، ارزشمند است. 

معمولا هم تحلیل های دنیای اقتصاد و پیش بینی های آن درست و تاثیرگذار است.
معتقدم، حالا بعد از گذشــت دو دهه از تجربیات این نشریه، فرصت مغتنمی 
است تا خســته نباشــید به دســت اندرکاران و تولیدکنندگان محتوای روزنامه 
دنیای اقتصاد و گروه رســانه ای دنیای اقتصاد بگویــم. دنیای اقتصاد در بخش 
زمین، ساختمان، مسکن و شهرسازی و همچنین عملکرد نظام مدیریت شهری 
یک مسیر مستمر و تاثیرگذار را طی کرده است. برای همکارانم در دنیای اقتصاد 

و سایر بخش های این گروه عظیم رسانه ای، آرزوی موفقیت دارم.

واقعیت اقتصاد که زندگی روزمره اشــخاص را شــکل می دهــد، در همه جای 
دنیا به دو شــیوه در حال تحلیل اســت کــه وضعیت کشــورمان نیــز نمی تواند 
تفاوت بنیادی از این نظر داشــته باشــد. شــیوه اول که مختص علم اقتصاد در 
شــکل متعارف آن اســت، عمدتا بر این متمرکز است که مســاله های اقتصاد را 
شناسایی و سازوکار انگیزشی ورای شکل گیری رفتار عاملان اقتصادی را تشریح 
و توصیه هایی بــرای بهبود رفــاه اجتماعی فراهــم کند. شــیوه دوم که مختص 
گروه ها و احزاب دارای باور ایدئولوژیک راجع بــه تخصیص منابع و توزیع درآمد 
و ثروت اســت، تلاش می کند به ترویج باور خود با اتکا به تحلیل شــیوه اول، باور 
ایدئولوژیک خود راجع به تخصیص منابع را ترویج کند. البته طبیعی اســت که 
چون اقتصاددانان هر کدام دارای باور ایدئولوژیک نیز هستند، ممکن است هیچ 
تحلیل خالص به شیوه اول یا به شیوه دوم وجود نداشــته باشد و همواره ترکیبی 

از این دو شیوه وجود داشته باشد.
به طور طبیعــی، در روزنامــه دنیای اقتصاد مانند هــر روزنامه دیگــری یک باور 
ایدئولوژیک مرتبط با چگونگی تخصیص منابع پررنگ تر است و این ذات رسانه های 
دنیای امروز است و ذاتا امر زیان باری نیســت. با این حال، روزنامه تلاش کرده که 

به طیفی از اصحاب علم اقتصاد با تنوع باور ایدئولوژیک میدان بدهد و تلاش کرده 
است که یافته های علمی خالص علم اقتصاد متعارف را ترویج کند که از این جهت 
بسیار ارزشمند است و کشورمان به چنین رســانه هایی که از تنش سیاسی اندکی 

فاصله بگیرند و تحلیل علمی اقتصادی خود را پر رنگ تر کنند، به شدت نیاز دارد.
اما چه کنیم که روزنامه حرفه ای تر شــود؟ ضمن اینکه روزنامه همچنان می تواند 
نوع باور ویژه خود در مورد تخصیص منابع اقتصاد را داشته باشد، لازم است از ترویج 
باور کلیشــه ای در اقتصاد پرهیز کند. علم اقتصاد مانند بقیه علوم، همان طور که 
بزرگانی چون پوپر، لاکاتوش، کوهن و سایرین به ما یاد داده اند، در غلیان و تحول 
است و پیوسته فرضیه ها و نظریه های خود را ابطال، اصلاح و بازنگری می کند. این به 
آن معنی است که اگر فرضیه ای تاکنون پذیرفته شده محسوب می  شده است، متاثر 
از پیشرفت علم اقتصاد دچار تردید در پذیرش می شود. به عنوان مثال، به عنوان یک 
اصل کلیشه ای پذیرفته شده است که رقابت از جمله میان بانک ها منجر به افزایش 
رفاه اجتماعی می شود؛ اما علم اقتصاد نشان می دهد که چگونه رقابت میان بانک ها 
می تواند به کاهش رفاه اجتماعی منجر شود. ممکن است صاحب نظری بگوید چون 
رقابت آن طور که مدنظر ما بوده، پیش نرفته و ســبب افزایش رفاه اجتماعی نشده 
اســت؛ اما در آن صورت این هم توجیهی اســت مانند توجیهات مارکسیست ها که 
چرا انقلاب پرولتاریا به جای آنکه در پیشرفته ترین کشــور صنعتی اتفاق بیفتد، در 

عقب مانده ترین آنها اتفاق افتاد.

روزنامه دنیای اقتصاد در ماموریت رسانه ای خود که کمک به رشد اقتصادی و بهبود 
شرایط اقتصادی بوده موفق عمل کرده و به سهم خود و به عنوان یک رسانه موثر بوده 
است. درخصوص تحقق اهداف اقتصادی، یکی از عوامل موثر در اینکه ما بتوانیم 
به شاخص های مد نظر برسیم و اتفاق مثبتی را رقم بزنیم، موضوعات مرتبط با حوزه 
فضای رسانه است. به دلیل اینکه رسانه رویکرد مطالبه گری دارد و اشکالات و مسائل 
مرتبط با این حوزه را به شکل ویژه ای در دســتور کار قرار می دهد و دوم اینکه به جز 
مطالبه گری جنس رسانه، جنس اطلاع رسانی و شفاف سازی است. اگر رسانه بتواند 
با ادبیات تخصصی با مردم و مخاطبش صحبت کند، حتما می تواند اثرگذار باشد. 
براین مبنا روزنامه دنیای اقتصاد از زمانی که تاسیس شد و در عرصه رسانه ای خودش 
را نشان داد تا امروز، تاحدی توانسته است رویکردها و موضوعات بخش اقتصادی 

را به صورت ویژه در حوزه نقد، بررسی، تحلیل و خبر به صورت خاص پیگیری کند. 
شــخصا توصیه ام به دنیای اقتصاد این اســت که جنس کار علمــی را هیچ وقت 
فراموش نکند و نگاه به پدیده ها و مقولات را فارغ از نگاه سیاســی دنبال کند. نگاه 
به متغیرهای اقتصادی خارج از فضای دولت و مجلس باشــد و این موضوع به یک 
نگاه کارشناسی و علمی تبدیل شود. بعضا مواردی را می بینم که با تغییر وزرا تیتر 
موضوعات تغییر پیدا می کند یا با تغییر دولت ها تیترها تغییر پیدا می کند. شاید این 
یکی از چالش های حوزه رسانه ای است که باید متناسب با آنچه موقعیت اقتصادی 
است تیترها زده شود و مولفه های مربوط به آن تعریف شود. البته نمی خواهم بگویم 
که این موضوع رایج اســت؛ چراکه واقعا رایج هم نیست و حتی دنیای اقتصاد روی 
موضوعات اقتصادی به خوبی کار می کند. اما در عین حال تحقق این اهداف نگاه 
جدیدی می طلبد که فارغ از اینکه چه کسی رئیس جمهور، چه کسی رئیس مجلس 
و چه کسی وزیر است یا چه رویکرد سیاســی در نظام اجرایی کشور کار می کند، با 

نگاه کارشناسی به مقوله ها بپردازد. 

تحلیل های دنیای اقتصاد درست و موثر استروزنامه بورژوازی 

حرکت در مسیر حرفه ای شدن

محمدقوچانی
مدیرمجلهآگاهینو

دکترپیروزحناچی
شهردارسابقتهران

دکترتیموررحمانی
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تقدم نگاه کارشناسی بر رویکرد سیاسی
دکترمحمدرضاپورابراهیمی

رئیسکمیسیوناقتصادیمجلس

روزنامــه دنیای اقتصاد دقیقا زمانــی شروع به کار کرد که بســن 
مطبوعات امر رایجی بود و به طور طبیعی انتظار نمی رفت یک رسانه 
عمری بیشتر از یک یا دو سال پیدا کند. از یکسو حیرت آور و از سوی 
دیگر مسرت بخش است که یک روزنامه خصوصی بتواند بیش از دو 
دهه تداوم یابد و بــه دلایل مالی یا محدودیت های سیاســی کارش 
متوقف نشود.به نظرم شرط لازم برای موفقیت یک روزنامه به طور عام 
و یک روزنامه اقتصادی به طور خاص آن است که جهت گیری درستی 
داشته باشد و این جهت گیری به یک مکتب اقتصادی مقبول متکی 
باشــد. اتکا به یک مکتب اقتصادی معقول و مقبول موجب می شود 
تا در تحلیل پدیده های مختلف دچار سردرگمی و مواضع متناقض 
نشــویم. در دو دهه اخیر مشاهده کردیم که بســیاری از رسانه های 
معروف و شناخته شــده در عرصه اقتصاد مواضعی گرفتند که با هم 
همخوان نبودند و به جای اینکه چارچوب فکری منســجمی داشته 

باشند، یا دنباله رو جو جامعه شدند یا دنباله رو برخی افراد.مزیت مهم 
دنیای اقتصاد آن بود که از همان ابتدا مشــی اقتصــاد بازار و جریان 
متعارف اقتصــاد را مبنای تحلیل خود قــرار داد. وجود افرادی چون 
آقای میرزاخانی، صدری و جنان صفت در کنــار دکتر غنی نژاد این 
تضمین را ایجاد کرد که رویکرد اصلی دنیای اقتصاد، جریان اصلی 
اقتصاد است. به تدریج سرمقاله نویسان دیگری که در این چارچوب 
فکری اندیشه می کردند به روزنامه پیوســتند. علی فرحبخش، پویا 
جبل عاملی، حسین عباسی، علی دادپی و اینجانب کسان دیگری 
بودیم که تلاش کردیــم همین رویکــرد در روزنامــه را تقویت کنیم. 
از ســال1385 تاکنون حدود 250سرمقالــه در تحلیل موضوعات 
مختلف اقتصاد ایران از اینجانب منتشر شــد. دیگران هم کم وبیش 
همین حدود مطلــب منتشر کردنــد. اینها نشــان دهنده وحدت و 
انسجام نظری در یک روزنامه تحلیلی است. دنیای اقتصاد از همان 
ابتدا تنها مزیت خــود را جمع آوری، ســازماندهی و پــردازش اخبار 
اقتصادی قرار نداد، بلکه تحلیل وقایع اقتصادی با تمرکز بر موضوعات 
سیاستگذاری را در دستور کار قرار داد.روزنامه دنیای اقتصاد کانون 
توجه خود را تصمیمات و سیاســت های اقتصادی در بخش دولتی 

قرار داد و تلاش کــرد تحلیل های اقتصادی جریــان اصلی در مورد 
ابعاد مختلف سیاست های اقتصادی را به زبان همه فهم عرضه کند. 
سرمقاله ها و مطالب تحلیلی دنیای اقتصاد تلاش می کرد نشان دهد 
چرا برخی سیاست ها نادرست هستند و چه پیامدهایی به دنبال دارند. 
همچنین تلاش می کرد نشان دهد ریشه برخی پدیده های نامطلوب 
اقتصادی در چه تصمیمات و سیاست های اقتصادی است. ازاین رو 
باید اذعان کرد کارکرد اصلی روزنامه دنیای اقتصاد آموزش مسوولان، 
سیاســتگذاران اقتصادی و حتی نظــام کارشناســی در وهله اول و 
جامعه تحصیلکرده و طبقه متوسط و مدیران شرکت های اقتصادی 
در وهله دوم بوده اســت.به باور اینجانب به رغم اینکه سیاست های 
اقتصادی در ایران بهبــود چندانی نیافت و خطاها کــماکان تکرار 
می شود و در سیاســتگذاری کماکان بر همان پاشنه می چرخد؛ اما 
تاثیر دنیای اقتصاد بر بخشی از جامعه مهم ایران غیرقابل انکار است. 
چه خوشمان بیاید و چه خوشمان نیاید چاره از طی کردن این مسیر 
نبوده و نیســت و باید آن قدر در این مسیر اســتمرار داشت تا نهایتا 
سیاست های اقتصادی در ایران اصلاح شود. برای فهم اینکه در آینده 
چه مسیری را در پیش گیریم، باید توجه داشت در زمانه ای قرار داریم 

که تلفن های هوشــمند و پیام رســان های مختلف تحولی در عرصه 
رسانه های رســمی و سنتی ایجاد کرده اند و به چالشــی در برابر آنها 
تبدیل شده اند. از سوی دیگر دولت تا اطلاع ثانوی چنان با تنگنای 
بودجه درگیر اســت که دیگر چنــان نقش ویــژه ای در اقتصاد بازی 
نخواهد کرد که در گذشته داشته است. به رغم این وضعیت نامناسب 
در سطح دولت، شاهد رشد و شکوفایی تدریجی شرکت های بخش 
خصوصی هســتیم. به باور من، روزنامه دنیای اقتصــاد اگر بخواهد 
مثل گذشــته روی سیاســت های اقتصادی حکومت تمرکز کند، به 
تکرار مکــررات می افتد؛ چراکه مســائل امروز اقتصاد ما در ســطح 
سیاستگذاری با 30ســال قبل تفاوت چندانی نکرده است. به نظر 
اینجانب در این زمان نیاز اســت تا دنیای اقتصاد با یک تغییر راهبرد 
مواجه شــود و تمرکز خود را از مسائل سیاستگذاری کلان به بررسی 
عملکرد شرکت های موفــق و ناموفق بخش خصوصــی تغییر دهد. 
این گونه است که می تواند نیاز جدیدی را برآورده سازد و مخاطبان خود 
را حفظ کند و حتی افزایش دهد. امیدوارم بتوانم جشن 30سالگی و 
حتی 50سالگی دنیای اقتصاد را ببینم. برای همه دست اندرکاران این 

رسانه آرزوی موفقیت دارم.

محمدعطریانفر

روزنامهنگار

به بهانه ماندگاری نهاد رسانه ای »اقتصاد تابان«

دکترعلیسرزعیم
اقتصاددان

مزیت مهم دنیای اقتصاد

روزنامه دنیای اقتصاد برای تحقق شعارها و اهدافی که ترسیم کرده است تا به عامل کمک کننده برای رشد 
اقتصاد ایران و تحقق رفاه مناسب ایرانی ها بدل شــود، ابزاری جز افزایش آگاهی، دانش عمومی جامعه و 
افزایش درک اقتصادی مخاطبان ندارد. با توجه به اینکه دنیای اقتصاد سیاستگذار و قانون گذار نیست و ابزار 
مستقیمی ندارد، می تواند به طور غیر مستقیم به افزایش دانش مردم و آحاد جامعه کمک کند تا تصمیمات 

و انتخاب های مردم در جهت تحقق این اهداف باشد.
من از گذشته دنیای اقتصاد ارزیابی مثبتی دارم و فکر می کنم در کنار اتفاقات دیگری که همزمان در کشور 
و در دانشگاه ها و موسسات می افتاده، نقش بسیار مهمی در گسترش دانش اقتصاد و علم اقتصاد داشته 
است. با توجه به اینکه آموزشگاه ها مخاطبان محدودی داشتند، دنیای اقتصاد می توانست و توانست که با 

طیف گسترده تری از مردم ارتباط بگیرد و موفقیت های خیلی بزرگی کسب کند.
به عنوان عضوی از خانواده دنیای اقتصاد اگر بخواهم دلسوزانه آسیب شناسی 
کنم و برای دهه های  آینده پیشنهاد ارائه دهم، به نظرم باید به جای پرداخن به 

یک ایده اقتصادی بر گسترش علم اقتصاد تمرکز کنیم.
خیلی اوقات دیده یا شــنیده شــده اســت که دنیای اقتصاد از نظر مخاطبان 
روزنامه اقتصاد بازار است. فارغ از درست یا غلط بودن این مساله و ادعای روزنامه، 
مهم این است که برداشت مخاطبان این اســت که دنیای اقتصاد همه چیز را از 

منظر بازار و اقتصاد آزاد می بیند و بررسی می کند.
نظر من این اســت که باید تمرکز بر گســترش علم اقتصاد باشد. علم اقتصاد 
در دهه های گذشته تحولات زیادی داشــته و دیگر از نگاه ایدئولوژیک پیشین و 
مکتب گرایانه خارج شده است که به عنوان مثال دو گروه کینزی و بازاری داشته 
باشیم. ما امروزه در اقتصاد متوجه شــدیم که خیلی از بازارها وجود ندارند و باید 
بازارها را به وجود بیاوریم، طراحی کنیم یا قانون گذاری و نظارت داشته باشیم. 
خیلی از بازارها به قانون گذاری و نظارت نیاز دارند؛ به عنوان مثال بازارهای مالی 

یا خیلی از بازارها به بیمه، طراح و بازطراحی نیاز دارند.
در شرایطی که خیلی از بازارها مســدود می شــوند یا در آنها مداخله های 
چشم گیر اتفاق می افتد، طبیعی است که از بازارها دفاع شود. من با دفاع از 
بازار مخالف نیستم؛ من پیشنهاد می کنم از یک جانبه گرایی که ممکن است 
مخاطب را حســاس کند، اجتناب شــود. مشــکلات باید توضیح داده شود؛ 
اما علم اقتصاد باید معیار باشــد. علم اقتصاد ابزارهای خوب و کارآمد دارد. 
علم اقتصاد با توجه به تغییرات و کارکردهــای دنیا، می تواند چارچوب هایی 

در پیشــنهاد راهکارهای ایجاد تغییــرات در محیط و انتخاب روش ها شناســایی کنــد. بنابراین اگر 
قرار باشد بپرســیم دنیای اقتصاد از چه چیزی دفاع می کند، باید پاســخ علم اقتصاد باشد نه بازار یا 

اقتصاد آزاد.
نگاه ایدئولوژیک مضراتی دارد که می تواند زحمات مجموعه دنیای اقتصاد و اثربخشی آن را تحت تاثیر قرار 

دهد. این نوع نگاه می تواند باعث شود خیلی از کارها دیده نشود و از آنها استفاده نشود.
لذا من فکر می کنم دنیای اقتصاد باید علم اقتصاد را اصل و شعار بداند و مردم را با علم اقتصاد آشنا کند و 

مطمئن باشد برای رسیدن به اهداف رشد اقتصادی و رفاه، افزایش آگاهی شرط لازم است.

اگر از این منظر نگاه شود که طی سال های انتشار 
دنیای اقتصــاد وضعیت اقتصادی کشــور و رفاه مردم 
روز به روز نه تنها بهتر نشده، بلکه به شدت افول کرده 
اســت، آن گاه شــاید بتوان گفت که صاحب نظران و 
نشریات اقتصــادی از جملــه »دنیای اقتصاد« کاری 
از پیش نبرده اند و آب در هــاون کوبیده اند. ولی نگاه 
این چنینی بــه مســاله، دور از عقل و منطــق و عاری 
از مبانی علمی اســت. به گمان مــن  بخش مهمی از 
نارسایی های اقتصادی، سیاســی و اجتماعی ناشی 
از جهل عمومی نســبت بــه کارکرد علوم انســانی در 
دنیای واقعی است. معتقدم که ملت ایران صدها سال 
اصولا به عنوان شهروند محسوب نمی شدند و حاکمان 
معتقد بودند که رعیــت را چکار با معقــولات. پس از 
انقلاب مشروطیت تا سال ها ایران اساسا حتی یک روز 
خوش ندید تا ملت بتواند غیر از سیر کردن شکم خود 

وخانواده به فراگرفن علوم انسانی هم بپردازد.
در دوران پهلــوی اول هرچنــد تلاش هایی شــد تا 
کسانی در دانشــگاه های ایران و خارج در زمینه این 
علوم  تخصص پیدا کنند و همان عده سهم مهمی در 
خارج ساخن کشــور از منجلاب فقر و عقب ماندگی 
ایفا کردند؛ ولی به هرحال »دیکتاتوریِ شــاید الزامیِ 
آن دوران« اجــازه پــرورش اقتصاددان به تناســب با 
امکانات اقتصاد ایران را نداد. در دوران پهلوی دوم و 
به خصوص از اوایل دهه40 می رفت که کم کم دانش 
اقتصادی تعداد بیشــتری از مردم ایــران بهبود یابد؛ 
ولی شاید دلارهای نفتی دهه50  و ســیل واردات به 
کشور و رفاه نسبی طبقه متوسط باعث شد که غیر از 
تفکرات کمونیستی و ضد توسعه ای، علوم اقتصادی 
رقابت محور مجال رشــد پیدا نکند. پیامــد این تفکر 
همراه با علل دیگر موجب بروز انقلاب سال57 شد که 
مطابق با اصول اقتصادی آن، دراســاس علم اقتصاد 
انکار شــد که هنوز هم آثار آن در حکومت داری کاملا 
پررنگ است. البته حداقل درسال های ابتدایی پس از 
انقلاب، کشور ما آن چنان که امروز است دچار رانت، 
فساد، فقر، عقب ماندگی، اختلاف طبقاتی، اضمحلال 
طبقه  متوســط و ایجاد طبقه الیگارش نبــود؛ ولی به 
جرات می توان وجود چنان نگرشی در انقلابیون حاکم 

بر اقتصاد را موجب تمام این نابسامانی ها دانست.
به هر روی تــا دوران ملقب به ســازندگی در جامعه 
دانشگاهی و رسانه ای کشور به دلیل بهانه جنگ کمتر 

مجال پرداخن به نارسایی های ناشی از وجود چنین 
نگرشی، ایجاد شد.

متاسفانه در دوران سازندگی هم هرچند بحث مضار 
اقتصاد دولتی کم کم در بین کارشناسان اندک منتقد 
درگرفت، ولی قــدرت غول اقتصاد دولتی و سانســور 
نشأت گرفته از آن به حدی بود که بازهم فرصتی برای 

گسترش دانش اقتصادی در بین مردم ایجاد نشد.
و اما در دوران اصلاحات و باز شــدن نسبی فضای 
مطبوعات کم کم مردم پی بردند که اقتصاد آن چیزی 
نیست که سال ها حکمرانان به خورد آنها داده اند. در 
چنین فضایــی روزنامه ی دنیای اقتصاد متولد شــد و 
توانست خیلی زود مخاطبان اصلی خود را پیدا کند. 
زبان انتقادی این نشریه نســبت به مسائل اقتصادی 
ایران و معرفی نوع اقتصاد واقعی یعنی اقتصاد رقابتی 
و نمونه های آن در دنیای امروز، توانست حتی بعضی 
از مدیران اقتصادی دولت را نیز به خود جلب کند و از 
این طریق رفته رفته نگرش اقتصاد بازار به درون دولت 

و مجلس رسوخ پیدا کند. 
متاسفانه با روی کار آمدن دولت آقای احمدی نژاد 
و ریخــت و پــاش دلارهای هنگفــت نفتــی در درون 

اقتصاد و متعاقب آن برقراری تحریم های 
اقتصادی، ایــن فرصت طلایی از دســت 

رفت و نهایتا آن شد که امروز می بینیم.
خوشــبختانه حتــی بــا وجــود دولــت 
بی اعتنا به علم در همه زمینه ها و برقراری 
تحریم های ناشی از همین رویکرد و ادامه 
این تفکر تا امروز، دنیای اقتصاد به حیات 
پر بار خود ادامه داده اســت و هرچند که 
انتقادها و آگاهی های منتشرشــده در آن 
چندان نتوانســته اســت در بهبود اوضاع 
اقتصادی کشــور تاثیر چندانــی بگذارد؛ 
ولــی بی تردید، تاثیــر بســیار عمیقی در 
دانش اقتصادی نه تنها تحصیل کرده های 
علوم اقتصــادی بلکــه بســیاری از مردم 
عادی می گــذارد؛ به طوری که امروز دیگر 
به راحتی 20ســال پیش نمی توان عکس 

مار را کشید و مردم را گمراه کرد. 
و  مقاله نویســان  کمــک  بــا  امــروز 
نویسندگان روزنامه ی دنیای اقتصاد و گروه 
زیر مجموعه آن تعداد کسانی که معتقدند 
به جای تقســیم کیــک اقتصاد بــه تعداد 
بیشتری از مردم باید کیک را بزرگ تر کرد، 
بسیار افزوده شده و همزمان، از طرفداران 

اقتصاد دولتی و تعاونی به شدت کاسته شده است.
به نظر من دنیای اقتصاد از زمــان پیدایش تاکنون 
قدم های خود را درســت و مدبرانه برداشته و به دور از 
هر نوع فضاسازی و ایجاد التهاب، عمده حرف ها را در 
نقد عملکرد دولت ها و حکومــت و معرفی دیدگاه ها و 
راهکارهای نوین و از آن مهم تر بالا بردن سطح آگاهی 
تحصیلکرده های علــوم اقتصادی و عمــوم مردم،  به 

درستی بیان کرده است.
انتشــار منظم تجــارت فردا کــه یک مجلــه وزین و 
پر محتوا اســت آن هم در فضای نامناســب سیاســی 
بیشــتر این ســال ها کار بس سترگی اســت که گروه 
دنیای اقتصــاد انجام داده، ایجاد رســانه اکــو ایران 
و انتشــار ده ها کتاب در زمینه اقتصاد و اســتفاده از 
دانش اقتصاددانــان و صاحب نظران اقتصادی ایران 
که خوشــبختانه به مدد همین تلاش ها تعــداد آنان 
با ســال های قبل از دهه80 قابل مقایســه نیست، از 
دستاوردهای گروه دنیای اقتصاد است که لازم است 
به نحــو تاثیرگذارتری در آینده ادامــه پیدا کند. یکی 
از ثمرات ارزشمند کار رسانه ای دنیای اقتصاد تربیت 
تعداد قابــل قبولی خبرنگار، نویســنده، ویراســتار و 
ژورنالیســت اقتصادی جوان و مســتعد 
است. شاید قبل از انتشار اولین روزنامه 
دنیای اقتصاد تعداد این گونه تخصص ها 
دربین جوانان حتی به انگشــتان دست 
هم نمی رســید؛ ولــی امــروزه می بینیم 
که بیشــترین محتوای غنی رسانه های 
دنیای اقتصاد توســط همین جوانان با 

دانش و با علاقه فراهم می شود.
توصیــه من این اســت که ایــن اقدام 
یعنی تربیت قلم به دستان اقتصادی آگاه 
)حتی اگر قرار نباشــد در دنیای اقتصاد 
مشغول به کار شوند( با جدیت بیشتری 
استمرار یابد و اشــاعه دانش اقتصادی 
موفق در دنیای امــروز سرلوحه اقدامات 

آنی دست اندرکاران رسانه قرار گیرد.
توصیه دیگر من تکریم مقاله نویســان 
و همیــاران افتخــاری گــروه رســانه ای 
دنیای اقتصاد به عنوان اعضای خانواده 
بزرگ آن موضوعی اســت که هرگز نباید 
مورد غفلت قرار گیرد؛ چون روشن است 
دنیای اقتصــاد بــدون این گــروه، هرگز 
نمی توانســت بــه جایگاه امــروزی خود 

دست یابد.

در پاسخ به این پرسش که عملکرد »دنیای اقتصاد« طی 
دو دهه گذشته چگونه بوده اســت، آثار را در ظرف زمان و 
مکان، از جمله در مقایســه با همنوعان باید سنجید. در 
چنین سنجشی گروه رسانه ای دنیای اقتصاد با اطمینان 
رتبه نخســت را با فاصله و تمایــز، از آنِ خود کرده اســت.  

دنیای اقتصاد به توســعه و حمایت و زنده داشــت و بعضا 
احیای گفتمان رایج در بدنه اصلــی نخبگانی اقتصادی 
کشــور بیشــترین کمک را کرده است. از ســقوط کامل 
اندیشه و عمل اقتصاد سیاســی و اندیشه عمومی جاری 
در جامعه جلوگیری کرده است. هرچند در سیاست سازی 
در حوزه اقتصادی نتوانسته است اثر مشابه داشته باشد. 
هرچند معلوم نیست که تلاش بیشتر در جهت اثربخشی 
سیاســتگذاری منجر به تعطیلی آن نشــود. درباره آینده 

این نهاد نیز معتقدم، به مصداق »ره چنــان رو که رهروان 
رفتند«؛ مثال مطبوعات دوره مشروطیت در تاریخ کشور و 
گروه فایننشال تایمز و اکونومیست با نزدیک به 200سال 
سابقه موفق و حتی در مقاطعی درخشان در سطح جهانی 
می تواند الگوی مناسبی برای پندآموزی گروه دنیای اقتصاد 
باشد.  کشف استعدادهای درخشان در این حرفه و حمایت 
از نــوآوری و الگوهای جدیــد )ادبی-اقتصــادی و مانند 
اینها(، علاوه بر ارائه خدمات به گروه های علمی-حرفه ای، 

هدف گذاری تثبیت و فراگیری دانش عمومی اقتصادی 
در جامعه مدنی، در کنار تعامل نزدیک با مراجع و مجامع 
و کانون های قدرت سیاسی موثر بر فرآیند سیاستگذاری 
و علمی، حمایت از منافع عوامل خاموش دستگاه عظیم 
تولید و خدمات )مانند بدنه نیروی کار(، همگی از مهم ترین 
حوزه هایی  هستند که نیاز مبرم به پرداخن بیش از پیش 
دارنــد. ضعف همه طرف هــا از دولت تا جامعــه، از جمله 

رسانه ها، در این زمینه ها مشهود است و نیازمند ترمیم.

تا دهه70 ما رسانه تخصصی چندانی در کشور نداشــتیم؛ چون سرمایه گذاری در رسانه های تخصصی 
صرفه نداشت. نشریات موجود در آن زمان اغلب سیاسی یا سرگرمی )ســینما، ورزش، جدول و...( بودند. 
همین ها هم عمدتا دخل و خرج درستی نداشــتند و به اتکای حمایت های سیاسی یا دولتی سرپا بودند. 
نشریات روشنفکرانه  )مثلا آدینه، گردون و...( هم با مشکلات اقتصادی جدی روبه رو بودند. نشریه اقتصادی 
مهم آن دوران ماهنامه اقتصاد ایران بود که به رغم کیفیت بالا و مطالب خواندنی به گمانم تیراژ بالایی نداشت 
و با حمایت های برخی بانیان نیک اندیش )به ویژه دکتر عقیلی کرمانی( فعالیت می کرد. گمان می کنم در 
آن زمان ماهنامه های فیلم، پیام امروز و صنعت حمل  و نقل تنها نشریاتی بودند که از نظر اقتصادی وضعیت 
بدی نداشتند و تا حدی هم تخصصی بودند. خلاصه تا اواخر دهه هفتاد خبر چندانی از هفته نامه و روزنامه 
تخصصی مستقل که خواننده داشته  باشد و از نظر اقتصادی پایدار باشد در این مملکت نبود. بگذریم که 
رســانه ها و نشریات غیرتخصصی هم بدون حمایت های دولتی عمدتا توان ادامه فعالیت نداشتند و عملا 

چیزی به نام صنعت رسانه در این کشور وجود نداشت.
مهم ترین کار روزنامه دنیای اقتصاد ایجاد رســانه تخصصی در چنین شرایطی بود. رسانه های تخصصی 
در ایران عموما حوصله سربر و به همین دلیل کم خواننده و فقیر هستند. البته انبوهی نشریه وجود دارد که 
اگرچه خودشان را رسانه تخصصی می نامند، اما اصلا رسانه نیستند و به عنوان بولن تبلیغاتی روابط عمومی 
شرکت ها و موسسات اسپانسر فعالیت می کنند. هنوز هم کم وبیش همین است. دنیای اقتصاد موفق شده 
است رسانه تخصصی باشد مخاطب زیاد داشته باشد و روی پای خودش بایستد و برای صاحبانش که کاملا 
خصوصی هستند، سود بسازد و بیش از دو دهه هم دوام داشته باشد. این کار بسیار بزرگی در این مملکت 

است که دست کم من یادم نمی آید نظیری داشته  باشد.
دنیای اقتصاد در کنار این کار مهم، دو کار مهم دیگر هم انجام داده اســت. نخست اینکه دنیای اقتصاد 
جهت گیری مشخصی دارد. در کشــوری که با چراغ خاموش حرکت کردن و مبهم گویی و ایده نداشن به 
اسم اعتدال و میانه روی تمجید می شود، چنین رویکردی خیلی سخت و خیلی تحسین برانگیز است. وقتی 
پای علم و عقل به وسط می آید، معنای اعتدال چیست؟ اگر کســی ادعا کند دو ضرب در دو می شود پنج، 
آیا برای اینکه میانه روی پیشه کنیم باید بپذیریم که دو در دو می شود چهار و نیم؟ نباید به جهل و ضدیت با 

علم باج داد و دنیای اقتصاد این کار را در ساحت علم اقتصاد و به رغم فشارها و هجمه ها انجام داده است.
دومین کار مهم این موسســه در دو دهه اخیر این بوده که کامیونیتی )Community( ســاخته  اســت. 
معادل فارسی مناسب برای این واژه پیدا نمی کنم؛ ولی در زبان انگلیسی کامیونیتی یعنی گروهی از افراد 

که به انگیزه های مشترک به طور مستمر با هم در تعامل هستند و دیگران را هم به 
حضور در کامیونیتی دعوت می کنند. کامیونیتی بر مبنای انگیزه های مشترک 
شکل می گیرد، تعامل ســازنده می آورد و طبعا رشد ارگانیک دارد. دنیای اقتصاد 
موفق  شده اســت یک کامیونیتی ارزشــمند از باورمندان به علم اقتصاد رایج در 
جهان و حامیان اقتصاد رقابتی پیرامون خود بســازد. اساتید و دانش آموختگان 
اقتصاد داخل و خارج کشور، مدیران و سیاستگذاری دولتی، صاحبان کسب وکار 
و کارآفرینان خصوصی، تشکل ها و نهادهای مدنی اگر به علم اقتصاد متعارف باور 
دارند و راه نجات اقتصاد کشور را بازگشت به علم می دانند بعید است که بخشی 

از این کامیونیتی نباشند.
مهم ترین توصیه و آرزویم بــرای دنیای اقتصاد در دهه های پیش رو حفظ ســه 

ویژگی بالا و پایدار ماندن بر مشی خویش است.
در عین حال یک پیشنهاد هم برای دوستان موسسه دنیای اقتصاد دارد. این 
مجموعه در ســال های اخیر به درستی به ســمت تنوع بخشیدن به رسانه های 
خود رفته و نشریات دیگری چون هفته نامه ارزشــمند تجارت فردا و رسانه هایی 
چون اکوایران و اقتصادنیوز را هم اضافه کرده اســت. همچنین تولید محتوای 
دیجیتال و مالتی مدیا و حضور در شــبکه های اجتماعــی را هم جدی گرفته و 
با بنیان نهادن یا سرمایه گذاری درتیم های پژوهشــی و تحقیقاتی و مشاوره ای 
معلوم است که قصد تنوع بخشی به ســبد دارایی های محتوایی و دانش بنیان 

خود را دارد.
این کار بسیار درستی است؛ اما باید توجه داشت که توان تولید محتوا هم باید 
با همین سرعــت بالا برود و گرنه حفظ کیفیت مناســب در همه رســانه ها ممکن 

نخواهد بود. البته قابلیت های شگرفی که یادگیری ماشین و GAI در پردازش مدل های زبانی ایجاد کرده و 
نمونه اش را در GPT می بینیم قطعا تغییر اساسی در صنعت تولید محتوا ایجاد خواهد کرد و شاید بد نباشد 

دنیای اقتصاد در این زمینه به ويژه در حوزه زبان فارسی سرمایه گذاری کند.
ضمن اینکه بهتر اســت بین روزنامه و بقیه رسانه های گروه تقســیم کار بهتری صورت گیرد. بخشی از 
محتوای روزنامه )مثلا بخش های مربوط به شــاخص های بازار سرمایه( شاید بهتر باشد در سایت منتشر 
شوند و روزنامه به خلاصه ای از آنها بپردازد. به طور کلی روزنامه ها در دنیا به سمت گزارش های تحقیقی 
و تصویر سازی و ستون نویسی گرایش پیدا کرده اند که ماندگاری بیشتری دارند و خواندنشان هم تمرکز 
بالاتری می طلبد و خبرهای روزمره و آمار و اطلاعات با عمر کوتاه، بیشتر به بخش های دیجیتال روزنامه ها 
منتقل شده اند. شــاید دنیای اقتصاد هم بد نباشــد این الگو را بررســی کند. در عصر هوش مصنوعی و 
شبکه های دیجیتال، احتمالا یک روزنامه کاغذی کم حجم اما عمیق و با ظاهر با کیفیت و مدرن به عنوان 
مکمل کانال های دیجیتال ارتباط با مخاطب، به نحوی که تجربه Omnichannel به او بدهد اثربخشی 
بیشتری خواهد داشت. ســاختار و طراحی صفحه اول روزنامه هم به نظر من کمی قدیمی و از مدافتاده 

شده است و شاید بد نباشد تغییراتی در آن داده شود.

به نظــرم همین کــه دنیای اقتصاد توانســته 
21ســال در بالاترین ســطح از عرصه رسانه ای 
ایران دوام بیــاورد، ماموریت اصلــی خودش را 
انجام داده اســت. علاوه بر این، دنیای اقتصاد 
بر تفکر خاصی در مباحث اقتصادی تاکید دارد 
که بسیاری از کشورهای جهان بر مبنای همین 
تفکر است که سیاســتگذاری کرده اند و به رفاه 
رسیده اند. به نظرم تا جا افتادن این تفکر در ایران 
راه درازی در پیش است. خانواده دنیای اقتصاد 
به نظرم لازم است ترکیبی از تحلیل های عمیق 
علمی را در کنار تحلیل های واقعی روزمره پوشش 
دهد تا هم بین کارشناســان اقتصادی جایگاه 

خود را حفظ کند و هم بین فعالان اقتصادی.

دنیای اقتصاد 21 ســاله شــد، مبارک اســت. به طور حتم این ســن در میان 
بنگاه های مطبوعاتی جهان بسیار کم به نظر می آید؛ اما در کشور ما به دو دلیل: 
الف – عمر کوتاه مطبوعات و ب- عمر کوتاه بنگاه های اقتصادی متعلق به بخش 
خصوصی، قابل توجه است. موفقیت دنیای اقتصاد مدیون تعهد سیاستگذاران 
روزنامه به پایداری در مسیر »آگاهی بخشی مبتنی بر علم و عقلانیت« و دوری از 
»انتقال تلاطم ها و گرایش های سیاسی به تحلیل های اقتصادی« است که هر دو 
در راســتای احترام به خوانندگان روزنامه انجام می پذیرد و دیده می شود که در 

عمل نیز به شایستگی مورد تقدیر آنها قرار گرفته است. 
در این 21سال تلاش مجموعه دنیای اقتصاد، گسترش تفکر اقتصادی مبتنی 
بر آزادی افراد در اتخاذ تصمیم های اقتصادی و محدود کردن اعمال نظر دولت 
تنها به فعالیت های شناخته شده ای بوده است که در آنها منافع شخصی در تضاد 
با خیر جمعی عمل می کند. تفکری که تجربه نشان می دهد »رشد اقتصادی و 
رفاه اجتماعی« برای مردم دیگر کشورها به ارمغان آورده است و هر ایرادی نیز که 
بر آن گرفته شود نباید فراموش کرد که این تفکر تاکنون موفق ترین تجربه »عملی« 
بشر در افزایش رفاه شهروندان بوده است، دیکته ای نوشته شده که دنیای اقتصاد 
نیز عمل گرایانه سعی در بسط آن در جای جای سیاستگذاری اقتصادی کشور 
داشته است. طبیعی است که آرمان گرایی ها، توهمات و رانت جویی ها در تضاد 
با تفکر  اقتصاد آزاد قرار می گیرند و با مانع تراشــی های بعضــا آمیخته با قدرت 
گسترش این تفکر را با دشواری مواجه می کنند. سخت است که میزان موفقیت 
دنیای اقتصاد را در گســترش سیاســت های معطوف به آزادی اقتصادی اندازه 
گرفت؛ اما ماندگاری، شمارگان و اقبال عمومی به آن، نشان از بسط تفکر اقتصاد 
آزاد در جامعه و با پرچمداری دنیای اقتصاد دارد. بدون شــک، برافراشــته نگه 
داشن این پرچم با تعمیق رکود اقتصادی و گسترش فقر و سوار شدن رانت جویان 
بر مرکب عوام فریبی برای دنیای اقتصاد سخت تر و سخت تر خواهد شد. مردمی 
که در پی ترکیبی از سیاست های نادرست در تله فقر و بیکاری گرفتار آمده اند و 
چشم به راه حلی کوتاه مدت برای حل مشکلات روزمره خود دارند، مهیای اعتماد 
به هر قول ناصوابی از سیاســت بازان هستند و به ســادگی تضییع حقوق اولیه 
اقتصادی خود را با وعده فردای بهتر معاوضه می کنند. از این رو است که وظیفه 
دنیای اقتصاد بس خطیرتر از گذشته رخ می نماید. دنیای اقتصاد باید همچنان 
با تشریح خطاهای موجود در فضای سیاســتگذاری اقتصادی کشــور، بررسی 
تاثیر هر یک از خطاها بر درآمد و هزینه مردم و بیان سیاست مطلوب در چارچوب 
آزادی اقتصادی و مستند به تجربه اقتصادهای پیشرو، هم به یاری سیاستگذار 
ناآگاه بیاید و هم مانع از غلبه شــبه علم و رانت جویی بــر فضای تفکر اقتصادی 

کشور شود. خدا قوت.

خوانــده بــودم که یکــی از علائــم تحقــق رویکرد 
توســعه محور در کشــورها، تمایل مردم آن کشــورها 
به مباحث اقتصــادی و روی آوردن آنها به پشــتیبانی 
یــا حضــور در فعالیت هــای تولیــدی و خدماتی در 
بخش هــای مختلف صنعــت و معدن و کشــاورزی و 
خدماتی است که بدیهی است سیاستی برنده چنین 
رویکردی خواهد بود کــه بتواند منفعت فردی مردم را 

در راستای منفعت جامعه قرار دهد.
روزنامه دنیای اقتصاد که به بازار آمد، نوید چنین 
اتفاق میمــون و مبارکی را بــه همراه داشــت که با 
افزایش سهم مردم و مســوولان از جایگاه پراهمیت 
اقتصاد در جامعه اســباب توســعه اقتصادی کشور 
شــود و اهمیت آن را به ســطوح مختلــف حاکمیت 

بفهماند.
 متاسفانه  در کشور سیاســت زده ما، جا انداخن 
اولویت اقتصاد بر سیاســت و قرار دادن آن به عنوان 
رکــن بســیار مهــم حکمرانــی موفــق، کاری بــس 

دشــوار اســت؛ به گونه ای که زحمات تلاشگران این 
عرصــه را بــه ناکامی می کشــاند. اســتمرار تلاش و 
خســتگی ناپذیری مدیریت و کلیه دســت اندرکاران 
روزنامــه دنیای اقتصاد، نویدبخش پیــروزی آنان در 
آگاهی بخشیدن به جامعه و خروج از نابسامانی های 

موجود در کشور خواهد بود.
 آغــاز بیســت ودومین ســال انتشــار روزنامــه 
دنیای اقتصاد و دیگر نشریات ارزشــمند این موسسه 
را به مدیریت و همه فعالان آگاه و دلسوزان صمیمانه 

تبریک می گویم و آرزوی موفقیت بیشتر آنان را دارم.

روزنامه دنیای اقتصاد انصافا خلأ نبود یک روزنامه تخصصی در حوزه اقتصاد را 
پر کرده است. اطلاع رسانی و تحلیل هایی که روزنامه دنیای اقتصاد ارائه می دهد، 
بســیارخوب و حاصل همکاری مجموعه ای از نویسندگان و اقتصاددانان است 
که دور هم جمع شــده و مرجعی از اتفاقات حوزه تخصصی اقتصاد را دست کم 
در حوزه اطلاع ایجاد کرده اســت. یکی از خلأ های فعالیت رســانه ای در ایران، 
عدم برخورداری از رســانه های تخصصی در حوزه های مختلف اســت. قطعا در 
حال حاضر که گرفتاری های بشر زیاد است و اغلب افراد مایلند که خوراک خود 
را در قالبی سریع، ساندویچی و جمع وجور دریافت کنند، رسانه های تخصصی 

می توانند به تامین نیاز و پر کردن این خلأ کمک کنند.
خوشــبختانه در حوزه اقتصاد با وجود روزنامه دنیای اقتصاد انصافا خلأ نبود 
یک روزنامه تخصصی پر شده است. مخصوصا اینکه همه ابعاد اقتصادی را اعم از 
بانک، نظام پولی، بازار سرمایه، بودجه، مالیات و سایر حوزه های اقتصاد به واقع 
پوشش می دهد و آن را دنبال می کند. هم اطلاع رســانی و هم تحلیل هایی که 
روزنامه دنیای اقتصاد ارائه می دهد، خیلی خوب است. این روزنامه مجموعه ای از 
نویسندگان و اقتصاددانان را جمع کرده است و می تواند مرجعی حداقل در حوزه 
اطلاع از اتفاقات حوزه تخصصی اقتصاد باشد و حتی می تواند الگویی برای سایر 
حوزه ها از جمله حوزه های فرهنگی، اجتماعی و سیاسی باشد. شخصا امیدوارم 

که بتوانیم در این حوزه ها نیز صاحب چنین نشریه های تخصصی باشیم.
اما یک نکته لازم به یادآوری است. گردانندگان روزنامه دنیای اقتصاد مانند هر 
نشریه و رسانه ای ممکن اســت در حوزه های مختلف اقتصادی سیاستگذاری، 
نظرات و دیدگاه هایی داشــته باشــند؛ بــرای مثــال در حوزه ارز، نظــام پولی، 
سیاست های مالی، تورم و مباحث توسعه. اما توصیه ام به دنیای اقتصاد و خلأیی 
که شاید در دنیای اقتصاد احســاس می کنم محلی برای تضارب آرای مختلف 
است. البته رسانه نمی تواند بی خط باشد و باید دیدگاه و خط خود را دنبال کند؛ 
اما به نظرم دنیای اقتصاد می تواند یک یا دو صفحه را در روز یا در هفته به گفت وگو 

و شنیدن نظرات مختلف در حوزه اقتصادی اختصاص دهد.
یکی از مشــکلاتی که داریــم و اخیرا در مناظــره ای که میان آقایان موســی 
غنی نژاد و مسعود درخشــان انجام شد، نمایان شد این اســت که ما گفت وگو 
نمی کنیــم و با هم در حوزه مســائل اقتصــادی حرف نمی زنیم. لازم اســت که 
میزگردهایی بگذاریم و با هم به صورت شفاف صحبت کنیم. خیلی بد است که 
بعد از 43ســال ما درخصوص برخی از واژه ها و تعاریف در میان متخصصان به 
اجماع نرسیده ایم. بنابراین فکر می کنم این خلأ در دنیای اقتصاد وجود دارد و 
دنیای اقتصاد می تواند به محلی برای تضارب آرا و افکار در حوزه های اقتصادی 

تبدیل شود.

دستیابی به هدف رشد اقتصادی بالا بدون شک 
تنها از طریق اجرای سیاســت های منظم پولی و 
مالی رخ می دهد و مجری آن نیز تنها سیاستگذار 
اســت. با این حال مطالبه مردم از سیاســتگذار 
نیــز می توانــد در جهت دهی سیاســت ها موثر 
باشــد. به عنوان مثال در جامعه ای که از ســطح 
دانش اقتصادی بالایی برخوردار اســت، اجرای 
سیاست های پوپولیستی و پول پاشی که مخرب 
رشــد اقتصادی بوده اما سیاستگذار برای کسب 
محبوبیت بیشــتر تمایل به اجرای آنها دارد، مورد 
استقبال عموم نیست. ازاین رو این جامعه کمتر 
با خطر پوپولیست مواجه است. در مقابل هرچه 
مردم آگاهی کمتری نسبت به پیامد سیاست های 
اقتصادی داشته باشــند، مطالبه بیشتری برای 
دخالت دولت در اموری مانند قیمت گذاری، ارائه 
خدمات رایگان یا ارزان قیمت، کاهش هزینه های 
غذایی از طریق ارائه ارزان غــذا و انواع یارانه های 
نقدی و قیمتی و در مقابــل کاهش مالیات ها که 
همگی سیاست های تشدیدکننده تورم هستند، 
خواهند داشت. روزنامه دنیای اقتصاد از ابتدای 
آغاز به کار، از جمله رســانه هایی بوده که نقش 
موثری در افزایش دانش اقتصادی مردم داشته 
است. این روزنامه نه تنها به افزایش آگاهی مردم 
و هدایت مطالبات آنها در مســیر درست، کمک 
کرده بلکه واسطه ای بین اقتصاددانان و مسوولان 
نیز بوده اســت. در ســال هایی که راهکارهای 
صحیح و مشخص اقتصادی به حاشیه رفته اند، 
روزنامه دنیای اقتصاد مکانی برای انتقال نظرات 
اقتصاددانــان به زبانی ســاده که بــرای مردم و 
سیاســتگذار بوده اســت. همین موضوع باعث 
شده است این روزنامه همواره به عنوان مرجعی 

قابل تایید برای تحلیل های اقتصادی باشد.
به نظر می رســد یکی از عوامل مهمی که باعث 
می شــود روزنامه خوب دنیای اقتصاد در ادامه نیز 
بتواند موفق باشد، حفظ استقلال و عدم تاثیرپذیری 
از تغییرات سیاسی در کشور است. اعتباری که این 
روزنامه طی سال ها کســب کرده، با کوچک ترین 
وابســتگی سیاســی می تواند خدشــه دار شود. 
همچنین تنوع در تحلیل های ارائه شــده در کنار 
حفظ خط مشی اصلی روزنامه نیز از اهمیت بسیاری 
برخوردار است. یعنی همچنان که روزنامه از اصول 
علم اقتصاد عدول نمی کنــد، بتواند دیدگاه های 
مختلف را انعکاس دهد. توجه به این مساله نیز بر 

موفقیت های این روزنامه موفق می افزاید.

آگاهی بخشــی به آحاد مردم یکــی از عناصر و 
ملزومات توسعه کشور است که به کمک رسانه ها 
محقق می شــود. در حوزه اقتصاد آگاهی بیشتر 
مردم باعث مطالبه گری از سیاستگذار اقتصادی 
می شود که سیاست های صحیح و بلندمدتی را 
پیش گیرد. به طور قطع آگاهی اقتصادی مردم در 
حال حاضر بسیار بیشتر از یک دهه و دو دهه پیش 
است و به زعم من، دنیای اقتصاد سهم بسزایی در 
این آگاهی بخشی عمومی اقتصادی داشته است.

رسانه های اقتصادی در مســیر پیش رو باید 
تلاش کنند که در راستای محورهای زیر فعالیت 

رسانه ای خود را پیش بگیرند:
تبییــن آثــار سیاســت های پوپولیســتی که 

منفعت کوتاه مدت و خسران بلندمدت دارد.
تبیین وضعیــت فعلــی حوزه هــای مختلف 
اقتصادی که در محیط عدم انتشــار داده های 

شفاف امری مهم و ضروری تلقی می شود.
ارائه نگرش صحیح به آحــاد مردم درخصوص 
اصلاحات اقتصادی لازم در حوزه های مختلف 

اقتصادی.

دکتراحمدعزیزی
معاوناسبقبانکمرکزی

دکترحسینجوشقانی
استاداقتصاددانشگاهخاتم

نیمانامداری
تحلیلگراقتصادفناوری

دکترعلیچشمی
اقتصاددان

دکترزهراکاویانی
اقتصاددان

دکترسجادابراهیمی
اقتصاددان

علم گرایی به جای ایدئولوژیاحیاگر گفتمان اقتصاد

وقت اصلاحات رسیده 

هنوز راه درازی در 
پیش است

21سال تلاش برای 
افزایش آگاهی اقتصادی

سه رکن آگاهی بخشی 
اقتصادی به عموم

نگاه
ایدئولوژیک
مضراتیدارد
کهمیتواند

زحماتمجموعه
دنیایاقتصادو
اثربخشیآنرا
تحتتاثیرقرار
دهد.ایننوع
نگاهمیتواند

باعثشودخیلی
ازکارهادیده
نشودوازآنها
استفادهنشود

شایدقبلاز
انتشاراولین

روزنامه
دنیایاقتصاد

تعداداینگونه
تخصصهادربین
جوانانحتیبه
انگشتاندست
همنمیرسید؛
ولیامروزه
میبینیمکه

بیشترینمحتوای
غنیرسانههای
دنیایاقتصاد
توسطهمین

جوانانبادانش
وباعلاقهفراهم

میشود

دکترغلامرضاسلامی
اقتصاددان

محسنزنگنه
سخنگویکمیسیونتلفیقبرنامههفتمتوسعه

دکترداودسوری
اقتصاددان

ولیاللهافخمیراد
رئیساسبقسازمانتوسعهتجارتکشور

نتیجه 20سال حرکت مدبرانه

دو رکن موفقیت دنیای اقتصاداکنون وقت اجماع سازی است

اسباب توسعه اقتصادی 

دنیایاقتصاد
موفقشدهاست
رسانهتخصصی
باشدمخاطب

زیادداشته
باشدوروی
پایخودش

بایستدوبرای
صاحبانشکه

کاملاخصوصی
هستند،سود

بسازدوبیشاز
دودهههمدوام

داشتهباشد.



بدون شک روزنامه دنیای اقتصاد یکی از برترین رسانه هایی است که در حوزه دفاع از منافع بخش خصوصی 
طی دو دهه تلاش کــرده و به خوبی توانســته رســالت حرفــه ای خــود را در بزنگاه هــای تصمیم گیری و 
تصمیم ســازی ایفا کند و تلاش ســازنده ای را در جهت جریان دادن به نقش آفرینی بخش واقعی اقتصاد 
ایران به ثمر رسانده است؛ هرچند فضای اقتصادی ایران و تصمیم گیری های متاثر از فضای تحریمی ظرف 
سال های گذشته مخاطرات بسیاری را برای فعالان اقتصادی و بخش خصوصی ایجاد کرده است و رسانه 
نیز به عنوان بخشــی از اقتصاد، به دلیل برخی تدابیر نتوانسته به هدف اصلی خود یعنی بسترسازی برای 
اتخاذ تصمیم درست و مفید برای اقتصاد به طور جامع و کامل دســت یابد. در دوره جدید فعالیت روزنامه 
وزین دنیای اقتصاد توصیه می شود تا همچنان این رسانه به رسالت حرفه ای خود در عرصه تبیین و تحلیل 
مسائل اقتصادی ادامه دهد و با بسترسازی برای دسترسی هر چه بیشتر آحاد مردم و فعالان اقتصادی به 
تصمیمات و مصوبات که به نوعی گردش بهینه اطلاعات محسوب می شود، تمام تلاش خود را به کار بندد.

نهادهای متعــدد دولتی، خصوصــی و عمومی به 
تنظیم، هدایت و نظارت بر رفتار میلیون ها آدم در تمام 
جوامع امروزی مشغول هستند. یک بخش بسیار مهم 
از این مجموعه را نهادهای اقتصادی همچون بانک ها، 
شرکت ها، بازارهای سهام و سرمایه تشکیل می دهند. 
تصمیماتی که مدیران این نهادها می گیرند بر معیشت 

و کیفیت زیست روزمره مردم اثرات بسیاری دارد.
در چنیــن شرایطــی آگاهــی از ســازوکارها، 
تحــولات و تاثیــرات نهادهــا اقتصــادی و تغییرات 
شــاخص های آن یکی از ضروریات زندگی اســت. 
اقتصــاد آن چنــان در زندگــی تنیده شــده اســت 
که بایــد آن را به عنــوان یــک »دانــش عمومی« تا 
یک »تخصص دانشــگاهی« به رســمیت شــناخت. 
جامعه ایــران که درگیری دیرینــه ای با بحران های 
اقتصــادی دارد، ارزش دانــش عــام مرتبــط بــا 
این حــوزه را بســیار خــوب می دانــد. از همین رو 

روزنامه ای مثــل »دنیای اقتصــاد« در جامعه ایران 
نقــش مهمی ایفــا می کنــد و به یــک ضرورت مهم 
پاســخ می دهد. این روزنامه با دنبــال کردن اخبار 
و تدویــن گزارش هــای اقتصادی و جســت وجوی 
پیوندهــای اقتصاد بــا حوزه های دیگــری همچون 
سیاست، جامعه و محیط زیست می کوشد تصویری 
از دنیای زنده اقتصاد را به خواننده ارائه دهد و برای 
او پیچیدگی های اقتصادی را معنا و ساده کند. جا 
دارد که وجود چنیــن روزنامه ای را قدر شــناخت و 

برای دست اندرکاران آن آرزوی توفیق بیشتر کرد.

در شرایطی که با بیماری مزمن گنگی اندیشه و عدم شفافیت گفتمان دست 
به گریبان هســتیم، برخــورداری دنیای اقتصاد از چارچوبی مشــخص، برای 
ارزشــمند بودن این رســانه کفایت می کند. به ویژه که این چارچوب، همسو با 
تفکرات رســوب کرده چپِ پوپولیستی نیســت. ضمن اینکه استقلال نسبی از 
سیاست های دولت ها، این رسانه را از انگ حامی یا ناقد کور بودن، مبرا و منزه 

کرده است.
اما به عنوان یــک مخاطــب قدیمــی دنیای اقتصاد انتظــار دارم این رســانه 
جایگاه بلندمدت خــود را بازتعریف کنــد. در دنیایی 
که رســانه ها به سرعــت در حــال تحول در راســتای 
تامین نیــاز و ذائقه مخاطب هســتند، غفلــت از این 
مهم، گناهی نابخشودنی خواهد بود. به عنوان نمونه 
درحالی که رســانه های کاغــذی به سرعــت در حال 
تحول به رســانه های مجازی هســتند، دنیای اقتصاد 
باید بیندیشد که چرا با این سرمایه عظیم، در حال جا 
ماندن از رقیبــان نوپای خود در عرصه مجازی اســت 
)حجم بازدید کانال های تلگرام و اینستاگرام و... موید 

این مساله است(.
یا درحالی که فقدان تلویزیون مســتقل در کشــور 
فضای مناســبی برای رشد رســانه تصویری اکوایران 
قرار داده، چرا شــاهد درخشــش مورد انتظــار از این 
رســانه - متناســب با سرمایــه عظیمی کــه برخوردار 

است- نیستیم؟
بر این اساس ضروری اســت مدیران دنیای اقتصاد 
بیــش از پیش، نظــر مخاطبــان را درباره کــم و کیف 
محصــولات متنــوع دنیای اقتصاد و حتــی صفحات 
خــود روزنامه مورد توجه قــرار دهند. به عنــوان نمونه 
درخصوص هفته نامه تجارت فردا که انصافا از موفق ترین محصولات دنیای اقتصاد 
بوده است، ترجیح مخاطب بر انتشــار هفتگی با محتوای کنونی است یا انتشار 

ماهانه با محتوای غنی تر؟
مخلص کلام اینکه دنیای اقتصاد دیگر نهالی نوپا نیست. درخت تنومند پُرثمری 
است که البته بیش از هر زمانی نیازمند هرس، پیوند، نور و به طور کلی رسیدگی و 
پایش است وگرنه روند رشد آن، متوقف می شود و در بهترین حالت، وضع موجود 

خود را حفظ خواهد کرد.

شادباش قدم گذاشن مجموعه دنیای اقتصاد به دهه سوم فعالیت که 
با حضــور و نقش آفرینی هوشــمندانه در عرصه های مرتبط و شــاخه های 
منشــعب با سرعت مناســب و تبدیل شــدن به مرجــع خــبری و تحلیلی 
آگاهی بخــش و مورد وثــوق و بســتر و تریبونی بــرای طــرح دیدگاه ها و 
تضــارب آرا همراه بوده اســت. واقعا فرصتــی گران بهــا و غنیمتی بزرگ 

است.
و اما در دنیایی که هوش مصنوعی و فناوری های محیرالعقول و پلتفرم های 
دیجیتالی و رســانه های اجتماعی همه جاگیر می شــوند و جــولان می دهند، 
انســانی و اخلاقی رفتار کردن، پایبندی بــه اصول حرفــه ای، اعتبار را حفظ 
کردن و تابع موج های زودگذر نشدن ســخت تر و کمیاب تر می شود؛ درنتیجه 
توجه به این مهم می تواند نقطه اتکای اساســی و آرامش بخش برای مخاطبان 
و سرمایه ارزشــمند و عامل تمایز و برتری برای ســازمان دنیای اقتصاد در دهه 

پیش رو باشد.

 کیفیت عملکرد روزنامه دنیای اقتصاد نشــان دهنده این اســت 
که رســانه مذکور به درستی بر وظایف رســانه ای خود هم به صورت 
مکتوب و هم در فضای مجازی واقف اســت. یکی از نکات برجسته 

در مورد روزنامــه دنیای اقتصاد به موضوع اشــتراک اظهارنظرهای 
مختلف در کنار یکدیگر مرتبط می شود. این مهم سبب شده است 
مخاطب نگرش یک جانبه ای نســبت به مســائل مختلف نداشــته 
باشــد. تحلیل های منصفانه در کنار تحلیل های خاص و عام باعث 
شــده اســت این روزنامه به عنوان یکی از پرطرفدارترین رسانه های 
حال حاضر کشور جای خود را در جمع کثیری از اهالی مطبوعات 

باز کند. 

علاوه بر این موضوع، ســابقه انتشار 21ســاله این روزنامه خود از 
عواملی اســت که می تواند تفاوت بارز آن را با ســایر رســانه ها به رخ 
بکشد. در ســال های گذشــته عملکرد روزنامه دنیای اقتصاد نشان 
داده تا چــه میزان تحلیل های این رســانه بــه سرمایه گذاران کمک 

کرده است.
 شاید بتوان این امر را به بی طرف بودن قضاوت ها در امور مختلف 
گره زد. سیاســتگذاری در حوزه های مختلف فعال در این رســانه به 

یکی از نکات قوت آن تبدیل شده است که حتی می تواند مورد توجه 
رسانه های دیگر نیز قرار گیرد. به جرات می توان گفت دنیای اقتصاد 
تنها رسانه ای است که  به صورت تخصصی مسائل اقتصادی را مورد 
واکاوی قرار می دهد. فعالیت تخصصی ایــن روزنامه در بخش بازار 
سرمایه نیز تا حدود زیادی قوت قلب کارشناسان این بازار است. بارها 
اظهارات کارشناســی تحلیلگران از این تریبون انتقال داده شده و 

سبب شده است برخی سیاستگذاری های نادرست اصلاح شود.

در اوایل دهه80 هر روز به ساختمان آبی بورس جنب پل حافظ می رفتم با 
یک 50تومانی به دست، می دویدم تا کمی زودتر از شروع بازار به تالار برسم 
تا مبادا فردی که دم در تالار بســاط می کرد، »دنیای اقتصاد« تمام کند. در 
سال86 برای اولین بار به عنوان یک نویسنده ناشناس من تحلیل سهام یک 
شرکت را برای گــروه بورس روزنامه دنیای اقتصاد فرســتادم. امیدی به چاپ 
مطلب نداشتم؛ چون در همان چند سال اول نیز دنیای اقتصاد آن قدر معتبر 
شده بود که برای من »سهامدار جزء« معقول نبود که مطلبم چاپ شود. هنوز 
البته چند نسخه از هارد کپی صفحه10 روزنامه فردای آن روز را دارم که مطلب 
من در میانه صفحه با تیتر درشت کار شده بود. چند روز بعد محسن ایلچی، 
دبیر دوست داشتنی گروه بورس، با من تماس گرفت و سوژه یک ستون جدید 
متولد شد: »پرسش و پاسخ با خوانندگان.« به این ترتیب، بهترین روزهای من 
در بورس تهران همان چند سالی شد که ســتون مزبور را هر روز می نوشتم و 
قبل از ظهر ایمیل می کردم. چند سال بعد اما ماجرای من و دنیای اقتصاد به 
اوج جدیدی رسید؛ جایی که با اشتیاق هر روز از شرکت بیرون می زدم تا زودتر 
به بچه های تحریریه در خیابان مطهری برسم و به عنوان دبیر گروه، صفحات 
بورس را با ســوژه های ابتکاری ببندیم. از آن پس هم »یــک هفته با تپیکس« 
را نوشــتم تا بند تعلق با دنیای اقتصاد نگســلد. هنوز هم بعد از 20سال فکر 
کنم از اولین کسانی هستم که آن قدر صفحه را رفرش می کنم تا روزنامه فردا 
را هر نیمه شب ساعت12 بخوانم. با بچه های گروه بورس هم که دیگر آنها را 
نمی شناسم، هرطور شــده کانالی برای ارتباط می زنم تا یاد روزهای شیرین 
روزنامه نگاری را زنده نگــه دارم. روزنامه برای من فقــط دنیای اقتصاد نبود، 
بلکه دنیایی بود که در آن بذر تحلیلگری و نوشــن و علاقــه به اقتصاد در آن 

بارور شد.

نگاهی به آنچه دنیای اقتصاد در طی 21سال اخیر پشت سر گذاشته و سیر 
تکمیلی و توسعهای آن به رغم تمام مشکلات و پستی و بلندیهای دو دهه اخیر 
ایران به ویژه در حوزه فعالیتــی این مجموعه، نشــان از موفقیت این مجموعه 
تخصصی در انجام رســالت خویــش دارد. تکمیل تمام بخش هــای مورد نیاز 
یک رسانه تخصصی و حرفهای اقتصادی متناســب با تغییر و تحولات جامعه، 
زیرساخت بسیار ارزشمندی را برای جامعه علمی اقتصادی کشور و عموم مردم 
به عنوان بهرهبرداران اصلی این مجموعه فراهم کرده است. در نتیجه این امر 
میتوان گفت این مجموعه در ارتقای ســطح دانش و آگاهــی جامعه در حوزه 
اقتصاد و علوم مرتبط با آن نقش بسزا و تعیین کنندهای داشته است و می توان 
این مجموعه را در پیشبرد اهداف و انجام ماموریتهای خود میتوان بطور کامل 

موفق دانست.
دنیای اقتصاد را میتوان زبان مشترک جامعه علمی و دانشگاهی اقتصاد 
و علوم مرتبــط با فعالان اقتصادی و عموم مردم دانســت. جاری و ســاری 
شدن مســتمر این زبان نیازمند هماهنگی با تغییر و تحولات جامعه است. 
امری که بایــد در عین حفــظ بنیانها و شــالوده های علمی ایــن مجموعه 
صورت پذیرد. در واقع دنیای اقتصــاد باید متناظر با حفــظ رویکرد علمی 
و تخصصی خود بتواند همچنان که خود را تاکنــون این گونه معرفی کرده 
اســت، منطبق بر تغییرات و نوآوریهــای دنیای مدرن تغییــرات را در خود 
بپذیرد و پیش رود. ارتباط بیشــتر این مجموعه با طیفهای مختلف مرتبط 
با خــود در حوزه های دانشــگاهی، مراکز پژوهشــی، فعــالان اقتصادی، 
نهادهای توسعه فناوری و مراکز دانش بنیان از یکسو و عموم مردم از سوی 
دیگر به طور قطع در تحقق کامل اهداف آتی ایــن مجموعه نقش پررنگ و 

تاثیرگذاری خواهد داشت.

پیشنهادم به دنیای اقتصاد این است که به ســمت ضمیمه های مخاطب محور 
بروند؛ چراکه ممکن اســت آنچه از اقتصاد ایران به درد کارگر کارخانه می خورد به 
درد فعال بزرگ اقتصادی نخورد، اما هر بخش از جامعه باید در حوزه مختص خود، 
فهم و دانش  بالاتری از موضوعات اقتصادی پیدا کند و شرایط موفقیت را به دست 
آورد. نشریات تخصصی و روزنامه ها در همه حوزه ها از جمله در حوزه اقتصاد به رشد 
و تعمیق فهم مردم در آن حوزه تخصصی کمک می کنند. کلا رســانه های مکتوب 
رســانه هایی هســتند که قصدشــان تعمیق دانش و فهم مخاطبشان درخصوص 
موضوع مشــخص اســت. لذا این رســانه ها خیلی می توانند به جامعه مخصوصا 
در حوزه های تخصصی کمک کننــد. در حوزه اقتصاد، روزنامــه دنیای اقتصاد از 
رســانه های قدیمی اســت. این روزنامه به ویژه در حوزه اقتصاد مســکن، اقتصاد 
حمل ونقل و همه حوزه هایی که نیاز است در کشور کارهای تخصصی و جدی صورت 
گیرد، کارهای خوبی انجام داده است. من امیدوارم که دوستان در مسیر کاری خود 
موفق باشند. متاسفانه در فضای رسانه ای، گاه حرف هایی درخصوص موضوعات 
اقتصادی مطرح می شود که بسیار پوچ و سست هستند؛ چراکه حرف های عمیق 
و جدی را یا نمی زنیم یا کم می زنیم. در تصمیم گیری هــا نیز از همین موارد ضربه 
می خوریم. نشریات و رســانه تخصصی وظیفه اش این است که این کارها را خوب 

انجام بدهد و روزنامه دنیای اقتصاد صاحب تجربه است و خوب کار می کند.
ما باید به ســمتی برویم که بــرای مخاطب مختلف برنامه خــاص خودش را 
داشته باشــیم. در حال حاضر همه مخاطبان را همگن فرض می کنیم. یعنی 
روزنامه می گوید این مطلب را کارگر، کارمند، صاحب کسب وکارهای بزرگ و... 
می خوانند. بنابراین میانه  را می گیرد. اما به نظر می رسد باید کم کم به سمت 
ضمیمه های مخاطب محور برود. پیشــنهادم به دنیای اقتصاد این است که به 

سمت ضمیمه های مخاطب محور بروند.

آشنایی من با روزنامه دنیای اقتصاد به حدود 12ســال قبل برمی گردد و به 
نظرم این روزنامه توانسته است رسالت خود را در حوزه اقتصاد انجام دهد. رسانه 
منعکس کننده و منتقل کننده موضوعات اســت و در این مهم، دنیای اقتصاد 
توانسته است نقش خود را به خوبی ایفا کند و گزارش هایش قابل استفاده بوده 
است. سوگیری های سیاسی و جناحی در روزنامه دنیای اقتصاد کمتر مشاهده 
شده و رسانه قابل اتکایی خصوصا در حوزه اقتصاد و اقتصاد سیاسی محسوب 

می شود و خوب عمل کرده است.
رســانه ها نباید در انعکاس واقعیت ها مماشــات کنند و این موضوع چندان 
در روزنامه دنیای اقتصاد دیده نشده است. گاهی یک جمعی در کشور به یک 
بحث اقتصادی رو می کنند که نشریه نباید به آن مسیر برود. رسانه اگر از نظر 
علمی به این نتیجه رسید مسیری که آن جمع انتخاب کرده اند و جمع زیادی 
هم آن مسیر را می روند نادرست است، باید واقعیت ها را بنویسند؛ چون زمانی 
که مسیر نادرست است مطمئن باشید که هر چه تعداد آن جمع زیاد باشد، باز 

هم از آن مسیر برمی گردند.
بنابراین توصیه من به دنیای اقتصاد این است که در چنین شرایطی با توجه 
به اصول خود بر مســیر صحیح و علمی که در حوزه اقتصاد دارد، پافشــاری و 
روشــنگری کند، جا نزند و مقهور یک جمع، یک جریان سیاســی و یک دولت 
نشود. برای مثال حذف ارز4200 تبعاتی برای کشور داشت و جهش قیمت ها 
که در کشور صورت گرفت به دلیل این تصمیم بود. اما خیلی ها دیدند که دولت 
به این سمت می رود و فشار دولت زیاد است. بنابراین به سمت حذف ارز4200 
رفتند. برخی می دانســتند که حذف ارز4200 موجب گرانی، تورم و افزایش 
قیمت ها می شود؛ اما از کنار آن گذشتند. درحالی که نباید یک رسانه از کنار 

این مسائل بگذرد و باید آزادانه نظرش را انعکاس دهد.

دنیای اقتصــاد تقریبــا تنها روزنامــه اقتصادی اســت که عمــده مطالبش 
با اســتانداردهای علم اقتصاد ســازگار اســت. این امر که یک رســانه بخش 
خصوصی توانسته است در تمام این ســال ها بدون درافتادن در ورطه کسب 
مشــتری از طریق پخش اخبار جنجال برانگیزِ بی محتوا، به حیات خود ادامه 
دهد، نشــان مبارکی اســت از اتفاقاتی که در عرصه اقتصــاد و اجتماع ایران 

افتاده است. 
در بُعد عرضه اطلاعات و تحلیل های اقتصادی به آن درجه از بلوغ رسیده ایم که 

مطالب عرضه شده در روزنامه ای مانند دنیای اقتصاد 
با تایید اقتصاددانان آگاه از جریــان روز علم اقتصاد 
روبه رو است و توانسته است همکاری آنها را جلب کند 
و در بُعد تقاضا برای دانش اقتصادی هم جامعه ایران 
به آن درجه از بلوغ رســیده اســت که یک روزنامه ای 
حرفه ای بتواند به اندازه کافی طرفدار داشــته باشد و 
جای خود را در میان مردم باز کند. این امر امکان پذیر 
نمی شــود مگر با ارائه اطلاعات درســت به شــیوه ای 
حرفه ای و در عین حــال جذاب برای کارشناســان و 
غیرکارشناســان. به دنیای اقتصاد بابت این موفقیت 

تبریک می گویم.
در دنیای به سرعت متحول شــونده کنونی، روزنامه 
دنیای اقتصاد، مانند هر فعالیت دیگــر، باید ارزیابی 
مستمری از کیفیت کار خود داشــته باشد. بخشی از 

این ارزیابی توسط مســوولان روزنامه و بر مبنای داده های غیر رسمی که به طور 
مدام دریافت می کنند، صورت می گیرد. بخش دیگر می تواند توسط گروهی از 
متخصصان خارج از مجموعــه روزنامه صورت گیرد. آنچه تحت عنوان »بررســی 
بیرونی« شناخته می شــود، امروزه در مورد شرکت ها، دانشــگاه ها، سازمان ها و 

بیشتر فعالیت های مشابه صورت می گیرد. 
می توان گروهی از متخصصان بیرون از مجموعه روزنامه را به یاری طلبید و از 
آنها خواست که جنبه های مختلف فعالیت روزنامه را ارزیابی کنند. این ارزیابی 
می توانــد در مورد کیفیت هر بخــش از فعالیت روزنامه جداگانــه صورت گیرد و 
نتایج آن در قالب شاخص های کمی و کیفی برای هر بخش به همراه توصیه های 
بهبود عملکرد، در اختیار مســوولان روزنامه قرار گیرد. نگاه از بیرون وقتی که با 
ارزیابی های درونی روزنامه ترکیب شود، می تواند استمرار کیفیت بالای خدمات 

این رسانه را تضمین کند. 

ساختمان سازی و شهرسازی در زمینه و بستر تحولات اقتصادی رقم می خورد 
و بر جریان های اقتصادی اثرگذار است، آشنایی با رویدادهای اثرگذار اقتصادی 
بر شهر  برای کارشناسان و مدیران هر دو حوزه بسیار مهم است و شناخت و تسلط 
کارشناسان و مدیران اقتصادی از تحولات ساخت وساز و شهرسازی هم اهمیت 
بسیار دارد. روزنامه دنیای اقتصاد با تلاش در زمینه خبررسانی و ارائه گزارش های 
تحلیلی گام موثری در ایجاد فضای شــناخت و نقد برداشــته است. استفاده از 
ابزارهای رســانه ای دیجیتال، نوشــتاری، فراهم کردن میزگردهای گفت وگو و 
ابراز دیدگاه های متنوع برای روشن تر شــدن فضای اقتصاد ساخت وساز و شهر 

قابل تقدیر است.
اســتفاده از خبرنگاران کارشــناس و خبره در واکاوی رویدادها و پرسش های 
کارشناســی در گفت وگو با صاحب نظران و مدیران مطالب را خواندنی تر کرده 
اســت. امیدوارم که دنیای اقتصاد دیربپاید و همچنان در عرصه رســانه مفید و 

موثر باشد.

دنیای اقتصــاد یک رســانه جامع اســت که 
توانســته با درک شرایط روز و راهکارهای نوین 
در دوره ای که همه از مطبوعات دور شــده اند، 
جایگاه خود را حفط کند و یــک نمونه موفق از 
مدیریت رسانه ای در بخش خصوصی باشد که 
بدون وابســتگی به نهادهای حاکمیتی مسیر 
خود را ادامه می دهد. قطعــا طی کردن چنین 
مســیر دشــواری جز با نبوغ مدیران و دانش و 
انگیزه خبرنگاران و ســایر عوامــل آن مجموعه 
دست نیافتنی بوده است و جا دارد از مجموعه 
تیــم دنیای اقتصاد به ســهم خــود قدردانی و 

تشکر کنم.

روزنامــه دنیای اقتصاد به صــورت تخصصی 
در حوزه اقتصاد صاحب نظر اســت و امیدوارم 
که این مســیر را بی طرفانه ادامه دهد. یکی از 
آفات اقتصاد ایــران، وجود نگاه هــای حزبی، 
باندی و سیاسی است که بر علم اقتصاد حاکم 
شده است. من امیدوارم روزنامه دنیای اقتصاد 
در مســیر خود بی طرفانــه و فــارغ از نگاه های 
سیاسی، واقعیت های اقتصادی جامعه را عنوان 
کند و مسیر فعلی خود را ادامه دهد. همچنین 
معتقدم روزنامه دنیای اقتصاد در مسیر پیش رو 
لازم است واقعیت ها را عنوان کند و مسائلی  را 
که زمینه ساز آســیب به اقتصاد کشور شده اند، 
بررســی کند. برای نمونه خوب اســت روزنامه 
دنیای اقتصــاد بــه موضوع برخــی بانک های 

متخلف ورود جدی و شفاف داشته باشد.

عمیقا معتقد هستم که شفافیت و سلامت هر 
بخشی از جمله بخش اقتصادی کشور به شدت 
در گرو فعالیت رســانه های آزاد، مستقل و آگاه 
و حرفه ای است. گروه رســانه ای دنیای اقتصاد 
از آغاز فعالیت خود به عنوان رســانه ای معتبر در 
زمینه اخبار و تحلیل های اقتصــادی تا به حال 
به خوبی توانسته اســت از عهده این مسوولیت 
بربیاید و به عنوان مرجعی مطمئن و قابل استناد 
در زمینه رسانه های اقتصادی به فعالیت بپردازد. 
در سال های اخیر با ظهور شبکه های اجتماعی 
و تنوع در ابزارهای خبررسانی، تحلیل و تبلیغات 
در تمام دنیا، اقتصاد رسانه با چالش های زیادی 
مواجه بوده که امید می رود رسانه دنیای اقتصاد 
بتواند خود را با تغییرات فضای جدید رســانه ها 
تطبیق دهد و در جهــت بهبود بیشــتر نیز گام 

بردارد. 

رسالت رسانه اطلاع رسانی، آگاهی بخشــی و انتقال اخبار و پیام ها و تحلیل های متفاوت در عرصه های 
مختلف به جامعه و البته پژوهشگران، مسوولان، مدیران و تصمیم گیران و تصمیم سازان است؛ اما باید توجه 
داشت که در ایفای این رســالت، دو مولفه مهم یعنی رعایت اخلاق حرفه ای و تولید محتوا آن هم مبتنی بر 

رویکرد علمی از جمله شاخص های موثر در بررسی کارنامه رسانه هاست.
در دنیای امروز که فضای مجازی توسعه بسیار گسترده ای یافته و سرعت انتشار اخبار و انتقال پیام افزایش 
چشم گیری داشته است، متاسفانه شاهد اتفاقات ناخوشایندی در عرصه رسانه ای 
کشور و بلکه جهان هستیم، اولی افول مطبوعات، دومی عدم پایبندی به اخلاق 
حرفه ای و انتشــار اخبار و اطلاعات بدون توجه به ســندیت آنها و سومی کاهش 
کیفیت و محتوای تولیدی قابل اعتنا و سوگمندانه رسانه های بسیار کمی هستند 

که در این مقایسه ها، کارنامه قابل قبول داشته باشند.
به دلیل حضور در مطبوعات و مدیریت رسانه های نوشتاری و اندک تجربه ای 
که دارم، بر این باورم که روزنامه دنیای اقتصاد، رسانه ای است تخصصی که پس 
از 21ســال فعالیت و در زمان هایی که مطبوعات مورد بی مهری بسیار جدی از 
سوی مســوولان مرتبط و البته جامعه قرار گرفته اند، توانسته است با موفقیت به 
فعالیت حرفه ای و تخصصی خود در عرصه مطبوعات ادامه دهد و از جایگاه و تراز 
بسیار قابل دفاعی در بین صاحب نظران، مدیران، نخبگان، حرفه مندان و بستر 
اجتماع برخوردار باشد؛ تا جایی که امروز به سبب تولید محتوای تخصصی مبتنی 
بر پیوست های پژوهشی و مطالعاتی و اسناد و مدارک به عنوان یک مرجع قابل 

اعتنا می توان به آن رجوع کرد.
در طول هشت سال حضورم در پارلمان شهری پایتخت و مسوولیت کمیسیون 
شهرسازی و معماری شورای شهر تهران، می دانم که محتوای منتشرشده در بخش 
شــهری و مســکن روزنامه دنیای اقتصاد از جمله حرفه ای ترین و قابل اعتناترین 
مطالب حوزه معماری، شهرسازی و مســکن است و به همین دلیل توانسته است 
به عنوان رسانه ای نسبتا مرجع در این حوزه و به ويژه در حوزه اقتصاد و تبیین مفهوم 
توسعه در کشور، جایگاه ویژه ای به دست آورد و همان گونه که اشاره شد، بدون تردید 
یکی از رموز موفقیت این رسانه را می توان حرکت بر مدار اخلاق و عملکرد حرفه ای 
دانست که حتی در گزارش های منتقدانه خود سعی کرده است از انصاف و عدالت 
فاصله نگیرد و تلاش کند در حوزه اطلاع رسانی مبتنی بر اسناد و مدارک عمل کند.

اکنون در بیست ویکمین سالگرد انتشار این روزنامه، آرزو می کنم که این رسانه 
و اصحاب آن، همچنان در انجام رسالت اصلی خود موفق باشند و با اطلاع رسانی و ارائه محتوای غنی، بیش 

از پیش در آگاهی بخشی جامعه به ارتقا و رشد اندیشه و توسعه ایران زمین کمک کنند.

هدفی که می توانم برای دنیای اقتصاد متصور شوم، این است که بتواند اخبار اقتصادی را که معمولا به 
بیان فنی و شاید به شکل پیچیده وجود دارد، با زبان ســاده و شیوا در اختیار عموم قرار دهد که به نظر من 
در این مسیر تا حدود بسیار زیادی نیز موفق بوده است. دنیای اقتصاد در این حوزه به یک برند تبدیل شده 
است و تا به حال این موفقیت برای دنیای اقتصاد حساب می شود که هم اخبار را بدون جانبداری خاصی 

منعکس کند و هم اینکه برای خواننده تا حدودی غیرحرفه ای هم قابل فهم باشد.
دنیای اقتصاد در مسیری که پیش رو دارد، لازم نیست طرحی نو دراندازد یا انقلابی عمل کند، بلکه بهترین 
کار این است که مسیری را که پیموده اســت، ادامه دهد و در کارهایی که تاکنون در پیش گرفته استمرار 
ورزد. این استمرار خود یک موفقیت به شمار می رود. جز این معتقدم که این رسانه باید سعی کند مبتنی 
بر مطالعات علمی، اظهارنظرها را منعکس کند و به اصطلاح مقهور جریان رسانه ای که به لحاظ سیاسی به 
سمت و سوی خاصی می خواهد برود، نشود و مبنای تحلیل ها را بر علم قرار دهد. به نظر من این موضوع یک 
هدف بسیار مهم است. در عین حال، اگر ارتباط روزنامه با جامعه ساده و صریح باشد؛ به نحوی که محتوای 
تولیدشده برای عموم قابل فهم باشد، دومین کانال تاثیرگذاری روزنامه گشوده می شود البته که این کار 

ساده ای نیست. ما برای اینکه بتوانیم علوم را به زبان عامه فهم ترجمه کنیم، راه سختی در پیش داریم.
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سال بیست و دوم . شماره 5908

بــه نظــر مــن، دنیای اقتصــاد یــک روزنامه 
تخصصی و حرفه ای در حوزه اقتصاد اســت که 
موفق شــده مخاطبان زیادی را بــه خود جذب 
کند. راز موفقیت دنیای اقتصاد، نشر تحلیل های 
قابل اتکا و  معتبر در  رابطه با اقتصاد ایران است.

پرهیــز از ورود به جناح بندی های سیاســی و 
تحلیل بی طرفانه مســائل اقتصادی، سیاستی 
است که در صورت استمرار، به دنیای اقتصاد در 
پیشبرد اهدافش کمک می کند. با آرزوی توفیق 

برای شما و همکارانتان، سرفراز باشید.

دکترکامرانندری
اقتصاددان

راز موفقیت دنیای اقتصاد


